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Bevezetés 
 
 
Kedves Olvasó! 

 
Istenem, hát már a kilencedik! 
Amikor 1999-ben Halász Péterrel azon morfondíroztunk, hogyan is lehetne a 

„határon túli magyarok” /akkor még ez a szófordulat járta/ részvételével valami ér-
telmes dolgot létrehozni – gondoltuk is, meg nem is, hogy a töprengés eredmé-
nyeként kitalált fórum intézménye ilyen tartósnak bizonyul. 

Persze, gondoltuk; de sokkal inkább csak reménykedtünk abban, hogy törek-
véseink jók; hogy külhonban él  kollegáink, barátaink ráéreznek a gondolat ízére. 
Azaz, hogy k majd hozzáteszik mindazt, amit mi nem tudtunk kitalálni. 

S így lett! 
Sokan már januárban telefonálnak, mikor lesz? Kérdezik, idén mi lesz a f  

téma. Vigyünk idén is kiadványt? Vigyünk, ugye, lisztet és kovászt? Kell-e valami-
lyen segítség? Ugye, nem felejtetek el értesíteni engem is?! 

És ahogy elkezd dik a visszaszámlálás – úgy február vége, március eleje körül 
– mi is egyre magasabb lázban égünk, egyre inkább magával ragad bennünket is a 
semmivel össze nem téveszthet  budakalászi hangulat. 

Egyszer csak elkezdünk kijárni Kalászra. El ször egy el készít  beszélgetésre, 
aztán tiszteletünket tesszük a polgármesternél, majd egyre inkább a szervezés köti 
le a figyelmünket. Belépünk a Faluházba, amely esetleg éppen üres; ám mi a leen-
d  nyüzsgést látjuk, az életet, amivel a budakalászosok beélik az épületet. Hogy itt 
is, ott is kisebb csoportok alakulnak, vitatkoznak, érvelnek, szerveznek, megváltják 
a nemzetet. Igen, percr l-percre tapasztalhatjuk; k hozzátették azt, amit mi nem 
tudtunk kitalálni! 

Ezért ünnep nekünk is a Budakalászi Találkozó. Mi is készülünk, várjuk a na-
pot. Várjuk a pillanatot, amikor mindenféle irattal és kellékkel megpakolt kocsink 
végre begördül a Faluház udvarára. Kíváncsian lessük, vajon kik érkeztek els nek, 
kik várnak már az udvaron bennünket, kik integetnek már messzir l felénk? 

És elkezd dik. Felpörög a kerék. Forog-forog, benne szédülünk mindnyájan. 
És vasárnap délre nagyon fáradtan, de élményekkel feltölt dve – szinte hitetlen-
kedve – azt mondjuk: „máris vége, hiszen még csak most kezd dött?! Most várha-
tunk egy újabb évet!?” 
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Ez Budakalász csodája! Az egymás iránti igény! Az, hogy itt mindenki csak adni 
akar! Hogy megfogjuk egymás kezét. És hogy mindennek csodás jelképe is van: a 
Kárpát-medencei közös kenyér. Az élet! 
 

A budakalászosok az összetartozást hirdetik. 
 

„Ungnak és Tiszának 
Örök a járása. 
Mint konok szívünknek 
Szilaj lobogása. 
Szilaj sodorása 
Ungnak és Tiszának 

rz i vagyunk még 
Ezeréves lángnak.”  

(Tárczy Andor: Népdal) 
 

A budakalászosok rzik a lángot! 
 

Romhányi András 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 9. Budakalászi Találkozó résztvev inek egy csoportja 
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A találkozó megnyitása 
 
 
 
 

Romhányi András 
____________________________________ 

Magyar Kollégium – elnök 
 
 
Jó napot kívánok, szervusztok! Isten hozott benneteket újra Budakalászon! Egy 
picit kevesebben vagyunk, mint tavaly, sok kolléga jelezte, fölhívott telefonon 
bennünket, hogy  eddig minden Budakalászi Találkozón itt volt, de nincs pénze 
arra, hogy az útiköltséget kifizesse, ezért vagyunk sajnos, kevesebben. De hát, 
nagy költ nk, Berzsenyi Dániel is azt mondta, hogy Nem sokaság, hanem /Lélek s 
szabad nép tesz csuda dolgokat. 
 
Miel tt bármibe is belefognánk, el ször egy olyan verset hallgassunk meg, aminek 
szerintem nagyon komoly aktualitása van. Házy Bakó Esztert, az egyik Kalászos 
kollégát kértük meg, hogy mondja el. Tudniillik annyira szegények vagyunk, hogy 
idén még papra se tellett, sajnos, nem jött el egyik lelkészünk sem, akik itt szoktak 
lenni. Ezért most nem tudjuk fohásszal kezdeni, de azt gondoljuk, hogy ez a szép 
vers is lélekhez tud szólni. 
 
 

Reményik Sándor: 
Keser  szívvel 
1924.  
 
Keser  szívvel bizony mondom néktek, 
Ti csonka-magyarok: 
Az ország szíve, Magyarország szíve 
Ma már a végeken dobog. 
Hangos szóval hiába fogadkoztok: 
Hogy soha! s mindörökké ! 
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Az ország szíve, Magyarország szíve 
Ott ver, hol Magyarország nincsen többé. 
 
Bennünket összekalapált a bánat -, 
Ti atomokra hulltok itten szét. 
Egymást farkas-fogakkal tépitek, 
Nektek nem volt a nagy lecke elég. 
Amerre nézek: pártok, újra pártok, 
És zászlók, amiket a szenvedély 
Már el re a más vérébe mártott. 
 
Keser  szívvel bizony mondom néktek, 
Ti csonka magyarok: 
Az ország szíve, Magyarország szíve 
Nem bennetek dobog. 
Nem halljátok mit üzennek a végek? 
Pártatlanul, politikátlanul. 
Reménytelenül is miénk - a lélek! 
 
Hangos szóval ne fogadkozzatok: 
Nem soha! s mindörökké! 
Szétporlanak az aranyszólamok 
Iszapos durva röggé. 
Térjetek magatokba. 
És próbáljatok önnönmagatokhoz 
És próbáljatok hozzánk méltók lenni! 
Aztán jertek minket visszavenni! 

 
 

Romhányi András 
 

Köszönjük Házy-Bakó Eszternek a verset, és szeretettel üdvözlöm mai vendé-
geinket is, Parlagi Endre urat, Budakalász polgármesterét, másik helyi házigaz-
dánkat, Eredics Gábor urat, a Kós Károly Általános M vel dési Központ f -
igazgatóját, ugyanis a Faluház intézményi vonatkozásban följebb lépett. Üdvöz-
löm Borbáth Erikát, a Magyar M vel dési Intézet és Képz m vészeti Lektorá-
tus f igazgatóját, és Vincze Enik t, aki ennek a Háznak a vezet je. Megkérem 
Halász Pétert, hogy tartsa meg köszönt jét. 
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Halász Péter 
_________________________________________________________ 

Magyar M vel dési Intézet és Képz m vészeti Lektorátus 
– f tanácsos – 
 

Tisztelettel és szeretettel kö-
szöntöm a magyar kulturális szer-
vezetek Kárpát-medence minden 
részér l, s t azon túlról is érkezett 
képvisel it. A Pilis hegység keleti 
lábánál, a Kevélyalja elnevezés  terü-
leten fekv  Budakalász immár ki-
lencedik alkalommal ad otthont 
ennek az összmagyar gyülekezet-
nek. Igazi hungarus találkozó ez, az 
önhibájukon kívül különböz  ál-
lampolgárságú, de egyt l-egyig a 

magyar nemzethez tartozó felel s személyiségek gyülekezete. 
Nyolc országból ötvenkilenc civil szervezet képviseletében hatvanegyen gy l-

tünk egybe, s örömmel köszöntöttük a kilenc esztendeje id r l-id re otthonunkká 
váló Faluházat, amely azóta, mint hallhattuk, fölvette Kós Károly nevét. Azét a 
Kós Károlyét, aki – Kányádi Sándor szavaival – „épített hajlékot Istennek, hajlékot em-
bernek”, mégpedig olyat, hogy „Falak omolhatnak, kövek is váshatnak, magaslik nem 
porlad a megtartó példa.” A példa, a megtartó példa, ami immár kilencedik alkalom-
mal testesül meg ezen a helyen. Ezután tehát már nemcsak Budakalásznak és a Fa-
luháznak, de Kós Károlynak is vendégei vagyunk, amikor itt összegy lünk. 
 

Kedves Barátaim! 
Azon kívül, hogy ismét együtt vagyunk, mi az, aminek örülhetünk. Bizony 

nem soknak. Romhányi András majd részletesen elmondja, milyen vékony hajszá-
lon múlt, hogy pénz hiányában, az utolsó pillanatban nem kellett lefújni az egész 
találkozót. Milyen bizonytalanságban voltunk, hogy sikerül-e megjelentetnünk a 
tavaly elhangzott el adásokat tartalmazó füzetet, s még ezeken kívül is milyen – ha 
nehezen is, de – legy zhet , és milyen legy zhetetlen akadályokkal találtuk magunkat 
szembe az el készítés és szervezés során. Mint tudvalev  ugyanis, az ördög – ná-
lunk ugyan most másként nevezzük – ahová csak tudja, odaszúrja a farkát.  

Engedjék, engedjétek meg, hogy én csak annyit mondjak – Csoóri Sándornak 
az egykori Magyarok Világszövetségében elhangzott szavait parafrazálva – történt, 
ami történt, de együtt a család. Igen, együtt vagyunk tehát, készen arra, hogy beszámol-
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junk egymásnak az elmúlt esztend  sikereir l, felpanaszoljuk majd egymásnak ku-
darcainkat, és lelki meger sítést kapjunk egymástól, érezvén, hogy nem vagyunk egye-
dül. Együtt a család! 

Amikor az elmúlt hetekben, lélekben erre a találkozóra készültem, és a tenni-
valókon t n dtem, három dolog körvonalazódott el ttem. Nem is tennivalók, in-
kább iránymutató táblák ezek, amire mindenféle közlekedésben nagy szükség van. 
Nem tudom, ki hogy van vele, de én az ilyen készül dési, várakozási id szakban, 
akármit olvasok egyéb munkáimhoz, az agyam automatikusan arra les, mint a pók 
a sarokban, hogy mi téved a hálójába, amit ezen az összejövetelen, mint szellemi 
zsákmányt továbbadhatok. 

Móricz Zsigmond naplóját forgatva rábukkantam arra a sokszor idézett tétel-
nek a forrásvidékére, ami úgy szól: „Hagyd a politikát – építkezz!”. Mint minden 
nagy gondolkodótól citált, szöveg- és szemléletkörnyezetb l kiragadott tézis, ez is 
sokféleképpen kopott és torzult a különböz  célú felhasználások során. Arról van 
szó, hogy amikor Móricz Zsigmond éppen hetven esztend vel ezel tt, 1939-ben 
átvette a Kelet Népe folyóirat szerkesztését, és megkísérelte összetoborozni a ma-
gyar szellemi élet legjobbjait az általa elképzelt szekértáborba, ezt a jelmondatot ír-
ta lapja homlokára. „Hagyd a politikát – építkezz!” Úgy gondolom, nekünk is ezt 
az iránymutatást kell követnünk, külhoni és belhoni magyarként egyaránt. Termé-
szetesen nem úgy, hogy engedünk a gonosz sugallatnak, és nem megyünk el sza-
vazni, mint 2004. december 5-én – ne is beszéljünk róla –, hanem igenis, elme-
gyünk, és lehet leg mindenhol ott vagyunk, ahol nemzeti kérdéseinkr l van szó, 
de nem akarunk, ne akarjunk politizálni a politikusok helyett. 

Az építkezésnek pedig – Móricz Zsigmond szerint is – sokféle módja van, 
olyan, amiben bármely szellemi foglalkozású és felel sen gondolkodó – vagyis ér-
telmiségi – ember helytállhat, utat is mutathat. Móricz Zsigmond is példát muta-
tott, például két regény vagy sok regény megírása között el adásokat tartott, lelke-
sített, ösztönzött, agitált. Okszer  gazdálkodásra, egészséges magyarságtudatra 
buzdított, népf iskolát szervezett.  

Ennél elvontabban fogalmazott az erdélyi László Dezs  lelkész-tanár-
szerkeszt , aki a kisebbségi magyar élet létformájává a cselekvést tette, mondván „az 
igazi kisebbségi élet a vagyok igével kezd dik, az ismerekkel folytatódik, és az 
akarokon keresztül a cselekedetben nyilvánul meg. 

S hogy ez a cselekedet is milyen sokféle lehet, arról meggy z dhettem, meg-
gy z dhettünk Romhányi Andrással, amikor az elmúlt esztend ben az Eszmeván-
dorlás cím  akciónk keretében a Kárpát-medence hét régiójában szerveztük meg a 
Hagyomány és közm vel dés témájú tanácskozást, s ott több mint százan mondták el 
véleményüket arról, hogy k valóságosan mit tudnak, jobb esetben mit tesznek, ke-
vésbé jó esetben szerintük mit kellene tenni annak érdekében, hogy a közm vel -
dést, tágabb értelemben a kulturális munkát a hagyomány elemeivel gazdagítsák, 
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tegyék sokszín bbé és tartalmasabbá. Mivel pedig életünk minden kulturális terü-
letének megvannak a tájban, a helyi közösségben gyökerez  hagyományai, az el-
hangzottakból most általam – gyönyör ségesen keserves munkával – szerkesztett 
kötetben a még csak álmodott lehet ségek, és a már megvalósult eredmények 
olyan gazdag tárháza kerekedik, amib l bátran meríthet majd mindenki, mint va-
lódi tiszta forrásból. Err l itt most az egyik szekcióban lesz módunk b vebben is 
eszmét cserélni. Mert az ilyen példákból kapott energiákkal kell, pontosabban lehet 
majd megtöltenünk munkánknak azon kereteit, amiket két Budakalászi Találkozó 
között végzünk. És ha ezáltal sikerül a szervezeteink által végzett közm vel dési 
missziót eredményesebbé tennünk, az azt is jelentheti, hogy megtaláltuk a lehet sége-
inkhez a hitet. 

Mert ha valamire, hát erre a hitre nagy szükségünk van, határainkon innen és 
határainkon túl egyaránt. Hinnünk kell magunkban, hinnünk kell egymásban, hin-
nünk kell a munkánk értelmében. Hinnünk abban, hogy – Ady Szétszóródás el tt 
cím  versére emlékezve – fel tudjuk majd építeni azt a Templomot, a Magyar Megma-
radás Templomát; hogy nem fogunk elveszni – mert elvesztettük magunk – és nem ol-
vaszt fel a világ kohója. 

Ezzel a szívb l jöv  kívánsággal köszöntöm Önöket, köszöntelek Benneteket 
a Kárpát-medencei Magyar Közm vel dési Civil Szervezetek 9. találkozóján.  
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Parlagi Endre 
______________________________________________________ 

Budakalász polgármestere 
 

 
Nagy szeretettel köszöntöm a je-

lenlév ket! A naptáramban jó félévre 
el re mindig bejegyzem ennek a ta-
lálkozónak az id pontját, nehogy va-
lami közbejöjjön, és ne tudjak itt je-
len lenni. Ez már a harmadik alka-
lom, hogy itt lehetek, és nagyon jól 
érzem magam ebben a körben. 

Néhány szóban el szoktam 
mondani, hogy azon az úton, amin 
elindultunk a 2006. évi választások 
után, milyen lépéseket tettünk meg. 
Az egyik ilyen lépés, amit itt már em-
lítettek, hogy ennek a faluháznak, il-
letve m vészeti iskolának és könyv-
tárnak az összevonásával létrehoz-
tunk egy új intézményt, amely Kós 
Károly nevét vette fel; Kós Károly 
leszármazottainak szeret  támogatá-
sával és hozzájárulásával. Úgy gondo-

lom, ezzel értéket választottunk, és ez az érték nekünk irányt mutat. Megmutatja 
nekünk, hogy a közm vel dés, a kultúra ápolása, a hagyományok ápolása terén, 
beleértve a magyar építészeti hagyományok ápolását – milyen feladatokat ró ránk 
itt a jöv ben. 

Feladatunk az is, hogy a kapcsolatainkat szélesítsük a határon kívül rekedt 
magyarokkal. Van egy székelyföldi, nagyon kedves kapcsolatunk Lövétével, ami jól 
m ködik és ápoljuk is. Évente rendszeresen gyerekek jönnek-mennek, kölcsönö-
sen táboroztatjuk ket. Ismerjék meg azt a fantasztikus tájat, ahol Lövéte fekszik, 
a Kishomoród völgyét, de még inkább az ott él  embereket. 

Lövétéhez kapcsolódik egy gondolatom, amit régóta ápolgatok magamban, de 
nyilvánosan még soha nem mondtam el, habár voltak vezet  politikusok, akiknek 
ezt megemlítettem, és egyetért en támogatásukat fejezték ki. De hát, a mai magyar 
politikai helyzet nem teszi lehet vé, hogy ebb l egyhamar legyen valami. Ugyanis 
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én azt gondolom, hogy Székelyföldön el bb-utóbb létre kell hoznunk egy olyan 
tudásközpontot, amilyen Lakitelken van, tehát egy olyan népf iskolát, amelyik a 
falvak vezet ivel, értelmiségével, aktív polgáraival foglalkozik, az  tájékoztatásu-
kat és képzésüket látja el. 

Hiszen akármerre járok Székelyföldön, azt tapasztalom, hogy bizony a falva-
kat otthagyta az értelmiség, és azok az emberek, akik nem tudtak elmenni, vagy 
nincs olyan foglalkozásuk, ami versenyképes lenne Erdélyen vagy Románián kívül, 
azok kínlódnak a napi feladatokkal, nagyon nehezen tudnak ezekkel megbirkózni. 
Ezt a gondolatomat elmondtam Lezsák Sándornak is, akivel arra várunk, hogy le-
gyen Magyarországon olyan politikai fordulat, amely elindíthatja egy Lakiteleki 
Népf iskolához hasonló székelyföldi népf iskola megteremtésének munkálatait. 

A kapcsolatépítésünk következ  állomása a vajdasági Ada település, amellyel 
augusztus 23-án testvérvárosi kapcsolatról szóló megállapodást fogunk aláírni. Fo-
lyamatos a kapcsolatunk, legutóbb május 22-én jártunk náluk, azt megel z en el-
múlt év október elején, a Szarvas Gábor Nyelvészeti Napokon vettünk részt. 
Szarvas Gábor Adán született, és minden évben megrendezik a magyar nyelvészeti 
napokat. Ez is csodálatos esemény, a gyönyör  szép városháza dísztermében szer-
vezik. Amikor tavaly októberben ott voltunk, akkor odajött hozzám a f el adást 
tartó irodalomtörténész, és szeretettel köszöntött, és mondta, hogy  budakalászi 
lakos, és mi még korábban nem találkoztunk. Ezt követ en kiderült, hogy a ven-
dég nyelvészprofesszorok egyike szintén budakalászi lakos. Nagyon otthon érez-
tem magam az adaiak között is, hát még, hogy budakalásziak is ott voltak. 

Ebben a kulturálisan és morálisan nagyon lepusztult magyar világban úgy 
gondoljuk, hogy nekünk olyan lépéseket kell tennünk, amellyel szembe megyünk 
az úgynevezett trendnek a folyamataival. Így például szeptembert l bevezetjük a két 
iskolában az erkölcstan oktatását. Ma már nem úgy mondják, hogy erkölcstan, ha-
nem azt mondják, hogy etika, mert ugye, az erkölcstan tantárgy némileg vallások-
tatást is fed, és ma már a kett  szétválasztódott. Az egyházi emberek is azt mond-
ják az etika tantárgyra, hogy polgári etika. Én csak most ismerkedtem meg ezzel a 
fogalommal, mert én gyerekkoromban még hittanórára jártam.  

Ennek érdekében elkezdtem utánanézni az etika tantárgy bevezetése szabá-
lyozási feltételeinek, és mindenekel tt szerettünk volna találni egy tankönyvet, 
ezért néhány tankönyvet áttanulmányoztam. Közte olyan is volt, aminek nem sok 
köze van az etikához, hanem mintha az Amerikai Egyesült Államok legliberálisabb 
városában nyomtatták volna. Egy példát mondok csak bel le, azt tanácsolják eb-
ben a tankönyvben az ifjú gyermeknek, hogyha valami rosszat csinál, és netán 
b ntudata van, akkor gyorsan tegye túl magát rajta, ne legyen b ntudata, ne bánja 
meg, ne bántsa t a lelkiismeret. 

Én úgy gondolom, hogy nekünk nem ezt a fajta etikát kell oktatni, hanem azt 
a fajta etikát, amelynek egyik központi fogalma az, hogy mi a b n. Mert a mai fia-
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tal nem tanulja meg az iskolában, és jó része a családban sem, és a hittanórán sem 
– oda ugyanis nem jár –, hogy mi a b n. És a mai magyar társadalom egyik legna-
gyobb problémája az, hogy az emberek nagy részének nincs fogalma a b nr l. 
Szerencsére azért találtunk olyan tankönyvet, amit az Apáczai Kiadó adott ki, 
aminek Etika a neve, és amelyet a jelenlév knek is bátran ajánlok. Ezt a tanköny-
vet fogom polgármesteri keretb l megvenni a két iskolának, és akkor minden he-
tedik-nyolcadik osztályos gyermek ebb l a tankönyvb l fog tanulni. 

A másik kezdeményezésem a gyerekek részére, egy Olvasni jó mozgalom, ez 
tavaly szeptemberben indult. Nagyon sok gyermek vesz benne részt. Ennek az a 
célja, hogy a gyermekek ne a számítógép képerny je vagy a televízió el tt üljenek 
és bámulják ezt a sok értéktelen m sort, hanem mi könyvet ajánlunk a kezükbe, a 
korosztályuknak megfelel en, hogy próbáljuk ket az olvasás élményével megis-
mertetni. Az év során ez ügyben szerveztünk többféle összejövetelt, voltak játékos 
vetélked k, volt olyan vetélked  is ebben a teremben, amin kétszáz gyermek vett 
részt. A vetélked  tárgya egy Lázár Ervin mese volt, amit el kellett olvasniuk. Di-
csekedhetek azzal, volt olyan gyermek köztük, aki az egyik kérdést nagyon ponto-
san válaszolta meg. Ehhez az kellett, hogy a mesében egyetlenegyszer el forduló 
jelz t is megjegyezze. Nincs azért minden elveszve ezen a téren! 

Azt gondoljuk, Budakalász megérett arra a címre, hogy város legyen. Tízezer 
fölött van a lélekszám, a legnagyobb magyar falu vagyunk, és éppen most folyik az 
elbírálása annak, hogy megszerezzük a városi címet, a köztársasági elnök el tt van 
az el terjesztés. Vélhet en június végéig dönteni fog, ezt követ en pedig néhány 
napon belül megtudjuk, hogy város vagyunk-e. Az életünkben ez nagy változást 
nem fog jelenteni, mert Budakalász olyan, amilyen, és ehhez a karakteres környe-
zethez, ehhez a barátságos légkörhöz mi továbbra is ragaszkodni fogunk. 

A városi rang elérése inkább praktikus cél, mert ennek következtében több 
pénzt kapunk az állami költségvetésb l, és több pénzt lehet nyerni EU-s pályáza-
tokon. És egy harmadik esély, hogy az esetleges államigazgatási átszervezéssel ne 
vonjanak el t lünk funkciókat, és ne rendeljenek valamelyik másik környékbeli vá-
ros alá. 

Ebben a teremben egy hónappal korábban Lezsák Sándor képvisel  úr, az 
Országgy lés alelnöke tartott rendhagyó történelemórát hetedik és nyolcadik osz-
tályosoknak. Majdnem száz gyerek hallgatta. Az el adás témája természetesen a 
magyar történelem volt. Ismeretes, hogy Lezsák Sándornak szívügye a magyar fal-
vak jöv je és a kisiskolákban folyó oktatás is, és nagyon érdekes példát hozott fel 
a gyermekeknek a magyar népesség jöv jére, a megmaradásunkra gondolva, ezt 
elemezve. 

Azt bizonyította be nagyon érdekes el adásában, hogy Széchenyi István sei 
százötven-kétszáz évre visszamen en mind a család negyedik-ötödik-hatodik 
gyermekei voltak. És ha azokban a családokban ezek a gyermekek nem születnek 
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meg, akkor nincs Széchenyi István. Én azt gondolom, hogy annyira szemléletes és 
érthet  volt, hogy a tizenhárom-tizennégy éves gyerekek is megértették, hogy mi 
volt az alelnök úr el adásának üzenete mindannyiunk számára. 

A Kós Károly Általános M vel dési Központban az sz folyamán megpróbá-
lunk elindítani egy saját kulturális tévécsatornát. Budakalászon van már néhány, de 
úgy gondolom, ebben a mai magyar helyzetben els sorban arra van szükségünk, 
hogy kultúrát közvetítsünk. Ebben a házban olyan sok nívós m sor van, hogy a 
tervezett csatorna m soridejének a jelent s részét ki tudjuk tölteni csak a helyi 
m sorokkal. 

Amikor ennek a háznak nevet választottunk, akkor nemcsak Budakalászra 
gondoltunk, és nemcsak a közvetlen környezetünkre, hanem az egész Kárpát-
medencére. Azt szeretnénk, hogy ennek a háznak kisugárzása nemcsak a jelen 
konferencia miatt, vagy a minden évben megismétl d  népzenei és néptánc fesz-
tivál miatt lenne, hanem a jöv ben itt folyó kulturális munka és a televíziós csa-
torna m sorai következtében is. 

Jó munkát kívánok a konferenciának! Köszönöm szépen! 
 
 
 
Romhányi András 
 

Köszönjük szépen polgármester úr megnyitó szavait! 
Valami ennek mentén eszembe jutott… Polgármester úr azt mondja, hogy 
azok a nagy magyarok, akiknek sokat köszönhetünk, azok hányadik gyerek-
ként születtek a családban. Azt szeretném hozzátenni, hogy nem lehet a ne-
gyedikkel kezdeni, el tte azért meg kell szülni a többit. 
És itt eszembe jut Krizsán Vilmos barátunk Délvidékr l, aki a Vajdasági 
Nagycsaládosok Egyesületének képviseletében jött volna a találkozóra, de 
nem tehette. Ami vele történt, mutatja, hogy milyen világban is élünk! Itt vol-
tak Budapesten pár héttel korábban, föltörték az autójukat, és többek között 
minden iratukat is ellopták. Valahogy haza tudtak menni, de már vissza nem 
tudtak jönni, amíg nem kapnak új útlevelet. Ezt most azért mondtam el, mert 
Krizsán Vilmos, amikor a nemzet jöv jér l, megmaradásáról beszélünk, ak-
kor mindig mosolyog, és azt mondja, hogy gyereket kell csinálni. Az a helyzet, 
hogy az a nép gy z, amelyiknek több a gyereke. 
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Borbáth Erika 
______________________________________________________ 

Magyar M vel dési Intézet és Képz m vészeti Lektorátus 
– f igazgató – 
 

Nagy tisztelettel és szeretettel kö-
szöntök én is mindenkit! Jó dolog, hogy 
ismer sként érkezünk és ismer sként kö-
szöntjük egymást itt Budakalászon, és a 
Kárpát-medencében is számtalan alka-
lommal, amikor az év során találkozunk. 
Fontosak ezek az alkalmak, fontosak a ta-
lálkozások. Nem csupán azért fontosak, 
mert itt el adásokat hallgathatnak a részt-
vev k, hanem azért is, mert itt informáci-
ókat kaphatunk egymástól, meg tudjuk 
kérdezni egymástól – s t, szinte az els  
kérdés –, hogy s mint vagy, mit csinálsz, 
mint megy a sorod, és azon nyomban el-
indul egy olyan beszélgetés, amiben meg-
találjuk a közös hangot, az együttm ködés 
lehet ségét. 

Amikor a Magyar M vel dési Intézet bármely Kárpát-medencei eseményen 
jelen van, vagy Önök vannak itt Budakalászon akár, én úgy gondolom, nekünk 
mindig fontos az, hogy valamelyest számot adjunk arról, mi az, amiben az együtt-
m ködésünket fel tudjuk ajánlani. Mi az, amit a korábbi évek ígéreteib l meg tud-
tunk valósítani. 

A hírekb l, tájékoztató oldalakból talán eljutott Önökhöz az az információ, 
hogy megalakult tavaly szeptember végén, Beregszászon, a Kárpát-medencei 
Közm vel dési Kerekasztal, ami olyan szervezeti találkozó és szoros együttm -
ködési fórum, amelyben a Kárpát-medence történelmi régióiban meghatározó je-
lent ség  intézmények vannak jelen. 

Ilyen például a zentai Magyar M vel dési Intézet, a kolozsvári Szabédi Ház, 
vagy Székelyföldr l a sepsiszentgyörgyi Kovászna Megyei M vel dési Központ, 
vagy Kárpátaljáról a beregszászi Magyar M vel dési Intézet, Felvidékr l a Cse-
madok Magyar M vel dési Intézet, Délvidéken még, Zenta mellett, a Lendvai 
Magyar Nemzetiségi M vel dési Intézet. 
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A Magyar M vel dési Intézet és Képz m vészeti Lektorátus az elmúlt évek-
ben az Eötvös Loránd Tudományegyetem Tanárképz  Karával együttm ködve 
m vel désszervez  képzést indított, amely be is fejez dött, és amelynek során 
húsz kolléga kapott m vel désszervez , a hivatalos megnevezés szerint kulturális 
animátor diplomát.  

A célunk az, hogy ezt a képzést helyben, az egyes régiókban is meg lehessen 
szervezni, mert a visszajelzések szerint ez nagyon fontos lenne. 

A Kárpát-medencei Közm vel dési Kerekasztal szervezését és tartalmi mun-
káját az Oktatási és Kulturális Minisztérium támogatja, mint ahogy ezt a rendez-
vényt is támogatja az Oktatási és Kulturális Minisztérium. Olyan közös kutatáso-
kat, információs-rendszer fejlesztést, képzésfejlesztést kívánunk közösen megvaló-
sítani, amelyekben kiemeljük az egyes régiók sajátosságait, de megnevezzük azokat 
a különbségeket, és hiányokat is, amelyekre mindenképpen fel kell hívni a figyel-
met. Azt gondolom, hogy ez rendkívül fontos dolog. 

Volt egy másik fontos kezdeményezés is. 
Ez év februárjában Szilágycsehben a Kárpát-medencei színjátszó csoportok 

vezet ivel találkoztunk. Ott vet dött fel nagyon határozottan az a kérdés, hogy az 
a színjátszó mozgalom, ami nagyon er s és összetartozó volt az elmúlt id szak-
ban, mostanra – nyilván helyi problémák és számos egyéni életút módosulás okán 
is – kicsit meggyengült, s t, mondhatni szétesett. Elindult egy kezdeményezés, 
hogy ezt meg kell er síteni. 

Ennek érdekében az Intézmény munkatársainak együttm ködésével Szilágy-
csehben nyáron színjátszó vezet i tábor lesz. 

Ezt követ en Adácson fogjuk tisztelettel vendégül látni, az adácsi Falusi Szín-
játszó Találkozón az egyes régiókból érkez  színjátszókat. Ezzel tulajdonképpen 
az a célunk, hogy a szakterületek, azok a m vészeti csoportok, és azok a közössé-
gek, amelyek léteznek, közvetlenül egymásra találjanak, és tudják egymás munkáját 
segíteni, partnerkapcsolatok alakulhassanak ki. A partnerkapcsolatok teszik rend-
szeressé és rendszerszer vé a m ködést. 

Bízom abban, hogy ezen a mostani Budakalászi Találkozón is számos ötlet, 
számos jogosan elvárt szükséglet fogalmazódik meg, és nemcsak a pénz vonatko-
zásában. Sajnos, azt kell mondanom, hogy az Intézet költségvetése jelent sen 
csökkent, és a lehet ségeink korlátozottak; ám ennek ellenére az a szándékunk, 
hogy közkinccsé tegyük és azt a tudást és kapcsolati t két, amellyel rendelkezünk, 
úgy gondolom, ezeken a sz kös esztend kön átvezetnek bennünket. 

Bízom abban, hogy meger södve tudunk ezekb l az évekb l kijönni. Úgy 
gondolom, erre minden lehet ségünk megvan, ha fontosnak tartjuk az együttm -
ködést és a partnerséget. 

Ezekkel a gondolatokkal kívánok jó munkát Önöknek! 
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Eredics Gábor 
_________________________________________________________ 

Kós Károly Általános M vel dési Központ – f igazgató 
 

 
Baráti öleléssel köszöntöm Önöket! 

És a szervez ket is az Intézett l, egyko-
ri kollégáimat, akik nem is munkahelyre, 
hanem hivatásgyakorló helyre emlékez-
tetnek, ha rájuk nézek, és amely id sza-
kot nekem mindig öröm felidézni. 
Amikor pedig Önökre nézek, akkor 
tényleg testvéreket látok mindannyiuk-
ban, mert én olyan furcsa-féle vagyok. 
Hogy ezt értsék, muszáj magamról is 
mondanom valamit. Magyar identitással 
születtem, így láttam meg a napvilágot, 
negyedik gyerekként. És én se az els -
nél vagyok, nálam az orgonasípnak a 
vége öt, és már két unokánál tartunk. 

Az a vád tehát nem érhet, hogy 
bort iszom, és vizet prédikálok. Nagy 
családban n ttem föl, ráadásul több 
nemzetiséget ötvöz  családban. Van 
egy osztrák ágas templomépít  família, 
építész família örökség, azt az utat pél-

dául, amin meg tetszettek közelíteni Budakalászt, felmen m építette, meg a 
máriaremetei kegytemplomot. Van egy szerb papi családi ág, minek révén jó kon-
taktust remélünk a Fennvalóval. És mindezen közben magyar anyanyelven tudom 
magam kifejezni, úgy gondolkozom, úgy álmodom. Tehát amikor az Önök helyze-
tére gondolok, akkor teljesen a sajátomat látom. 

Utalni szeretnék röviden én is arra az arcpirító, megalázó tragédiára, ami 
2004. december 5-én történt. Szerintem mi itt, magyarországiak is így éltük ezt 
meg, és valószín , hogy a mi nemzedékünk nagyon nehezen tud ezen javítani. 
Szerencsére – éppen a sok gyerekhez köt dve -, hadd mondjam el, úgy látszik, a 
Jó Isten képes erre, talán pont a gyerekek útján, mert nagyon valószín , hogy egy 
ilyen történésnek az igazi rendbetétele mindig egy újabb nemzedékre vár. 
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Ezért az én szívemben a tanítás, az oktatás éppen olyan fontos helyet foglal 
el, mint a közm vel dési, kulturális tevékenység. Azzal, hogy az Intézeti munkám 
félbeszakadt, úgy néz ki, ebb l is jót hozott ki a sorsom. A Kós Károly M vel dé-
si Központban, ebben a fuzionált intézményben lehet ség teremt dött számomra 
arra, hogy szolgáljam mindazt, ami iránt elkötelezettséget érzek: a magyar kultúrát, 
a kisebbségi hagyományokat és kultúrát, a zenét, a közm vel dést. Persze, az én 
titulusom f igazgató, de mindannak a szép dolognak, amir l polgármester úr is 
beszámolt, és azoknak a fantasztikus, fontos terveknek a szolgálatában álló sze-
mélynek kell lennem. 

Visszatérve erre az arcpirító alkalomra, hadd mondjam el, azért van még re-
mény a rendbetételére a mi nemzedékünk számára is. Sosem felejtem el, hogy 
2004. december 6-án, tehát másnap felhívott telefonon az a jóbarátom, akinek egy 
olyan tervemr l beszéltem korábban, ami szintén furcsa, hogy nem valósulhatott 
meg Magyarországon. Mégpedig az, hogy a Liszt Ferenc Zenem vészeti Egyetem 
a népzenét ne csak a nagytekintély , hatalmas magyar muzsikusok tekintélytiszte-
lete miatt fogadja be, hanem saját jogán. Hogy ne csak Bartók, Kodály neve mellé 
biggyesszük oda, hogy a tiszta forrás milyen fontos minden nemzedék számára, 
hanem magát a népzenei képzést is befogadja ez az intézet. 

Népzenekutató, zenetudós barátom, amikor neki err l beszéltem, tamásko-
dott, hogy hát rengeteg ellenszél van, amivel meg kellene küzdenünk, ha most egy 
ilyen tervet véghez akarnánk vinni. Én erre azt a példát mondtam számára, hogy 
akkor sem volt más a helyzet, amikor Vujicsics Tihamér zeneszerz , népzenekuta-
tó halálának 25. évfordulójára készülve, 2000-ben felvet dött a gondolat, hogy 
nevezzünk el róla egy teret Szentendrén. 

Vujicsics Tihamér neve is szépen odasimul Kós Károly neve mellé, hisz 
mondhatni az életét áldozta a legmagyarabb éneknek tartott dallamcsalád, a Rákó-
czi induló motívum magjainak a kutatására. Ezért indult Damaszkuszba, ahonnan 
egy szörny  repül gép baleset miatt csak a hamvai térhettek haza. Halálának 25. 
évfordulójakor ezt az áldozatot szerettük volna megjeleníteni azzal, hogy egy teret 
nevezünk el róla. 

És történt mindez éppen egy olyan id szakban, amikor nem lehetett arra 
számítani, hogy az éppen regnáló városvezetés ilyen típusú tereket, szobrokat, em-
lékm veket szeretne állítani. De mégis bizalommal, szeretettel megszólítottuk 

ket, és nem volt probléma, támogatták az ügyünket. És ezen a téren most egy 
emlékkút áll, Agnus dei szoborral. A szerb egyház is visszatette a kertkapuba a 
krisztusikont, Ö nézi ezt a teret. 

Ezzel a példával szerettem volna hangsúlyt adni annak az álláspontomnak, 
hogy akármilyen is legyen az éppen aktuális politikai környezet, meg kellene pró-
bálni érvényt szerezni a Zeneakadémián a népzeneoktatásnak. Nos, ez az arcpirító 
vasárnap olyan mély indulatokat kavart fel népzenekutató barátomban, hogy hét-
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f n felemelte a telefont, és felhívott azzal, hogy ugorjunk neki, legyen bármi is az 
eredményt, mert nem tehetjük meg azt, hogy meg se próbáljuk. 

Isteni sugallat lehetett, amikor Richter Pál azon a hétf i napon dühében föl-
emelte telefont ezzel a döntéssel. Richter Pál járt két évvel ezel tt, amikor tobor-
zót tartottunk, hogy a határainkon kívüli magyar és nem magyar tehetséges fiata-
lokat is szeretettel várjuk az Akadémián. És nincs tíz napja, hogy az Akadémia 
rektora összehívott egy szenátusi ülést, amelyen egyöntet  szavazással önálló tan-
szék lett a Népzenei tanszék. 

Tehát van remény, szinte vesztett helyzetb l is föl lehet kapaszkodni, ezt a 
reményt, ezt a hitet, az együttm ködésben rejl  fantasztikus er t kívánom Önök-
nek, mindannyiunknak, és nagyon sok szép eredményt, el remutató sikert! Isten 
hozta Önöket! 
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Vincze Enik  
_________________________________________________________ 

Budakalászi Faluház – intézmény egységvezet  
 

 
Nagy szeretettel köszöntök minden-
kit, és igazán megható, hogy minden 
évben itt vannak, eljönnek. Évr l-
évre látok ismer s arcokat, és per-
sze, új arcokat is. 
 
Házigazdaként kívánom, érezzék jól 
magukat, foglalják el és töltsék be e 
három nap alatt úgy ezt a Házat, 
ahogyan máskor is tették, mint akik 
otthon érzik magukat. Mi megpró-
bálunk ehhez miden t lünk telhet t 
megadni. 
 
Ma este filmvetítés lesz, Jánó Anna 
énekes portrém sora és hozzá na-
gyon érdekes el adás, holnap pedig 
a zeneiskola kedveskedik Önöknek 
egy szép el adással. És a szokásos 
kenyérsütés sem marad el. Ha bármi 

kívánságuk van, szóljanak, és ha rajtunk múlik, akkor megpróbáljuk teljesíteni. 
 
Több szép idézet is elhangzott, ezekhez tennék hozzá még egyet a magam részé-
r l, amelyet az autómra is rátettem, hátha elolvassák, akik látják. 
 
Széchenyi Istvánt idézem: Jó magyarnak lenni, igen nehéz, de nem lehetetlen! 
 
Én úgy gondolom, hogy mi mindannyian magyarok vagyunk, és ezért dolgozunk 
itt is, meg ott, ahonnan Önök jöttek, a környez  országokban. Köszönöm, hogy 
újra eljöttek Budakalászra és kívánom, hogy érezzék jól magukat! 
 



Megnyitó 
 

 20 

 
 

Romhányi András 
____________________________________ 

Magyar Kollégium Kulturális Egyesület – elnök 
 

A mostani konferenciának jó el jelei vannak, minden nehézség ellenére. Bi-
zonyára sokan voltatok itt tavaly is, amit úgy zártunk, hogy azt mondtátok, igen, 
ez most nagyon jól sikerült. Én azt hiszem, hogy ez a mostani is nagyon jól fog si-
kerülni. Az egyik, ami a legfontosabb és tulajdonképpen a lelkünket ápolja, hogy 
akiket elhívtunk el adást tartani, nagy valószín séggel itt is lesznek. Minden okunk 
megvan arra, hogy bízzunk ebben. Akiket a mai napra hívtunk, mind itt vannak, és 
lassan egy órája várakoznak, hogy a programot el tudjuk kezdeni. 

A másik, hogy fontos dolgokról lesz szó. Már a tavalyi konferencián is pe-
dzettük a nemzetstratégia kérdését, a tavaly is pedzettük azt, hogy saját magunk-
nak kell kezünkbe venni a saját sorunk irányítását. Külön beszéltünk a nemzeti 
kulturális stratégiáról, Jankovics Marcell közrem ködésével. Ennek a mostani 
konferenciának egyik feladata az lesz, hogy ezt elkezdjük kibontani jobban. 

Azért is jók az el jelek, mert a tavalyi konferencián kezdett elhangozni az, 
hogy a külhoni magyarok egyre fontosabbnak érzik a saját szerepüket a nemzet 
megtartása érdekében. A vers, amit Házy-Bakó Eszter felolvasott nekünk 
Reményik Sándortól, 1924-ben íródott. Gondoljátok végig, az egész pontosan ki-
fejezi azt, hogyan gondolkoznak ma a nemzettestvérek arról a világról, amiben 
most vagyunk, és amit 1924-ben Reményik Sándor nem is gondolhatott, hogy 
ilyen lesz. 

Ezért jók az el jelek, azzal együtt, hogy holnapra nagy vihart jeleznek az id -
jósok, úgyhogy nem tudom, holnap este mi lesz majd a szabadtéri bográcsozással. 
A bográcsgulyás meglesz, a kenyér azért meglesz, csak, hát számolni kell azzal, 
hogy holnap nagy vihar lehet, és a leveg  is leh lhet.  

Azért is nagyon fontos az idei konferencia, mert jöv re lesz a tizedik, és azt 
gondolom, hogy a tizedik azért már komoly szám. Akik régóta járnak a kalászi ta-
lálkozókra, azok tudják, hogy bizony nagyon sokszor ellenszélben kellett nekünk a 
Budakalászi Találkozókat megrendezni, de mégis, minden évben sikerült, kivéve 
2002-ben. A tizedikre illik majd szépen fölkészülni, t letek is várjuk erre a javasla-
tokat. Mi az a különlegesség, amivel a tizediket megünnepelhetjük? 

Bizakodhatunk azért is a jó el jelben, hogy jó programot sikerült összeállítani 
a t letek kapott információk alapján. Aki nem hozta magával, az a kifüggesztett 
program alapján követheti. Egy dolog nincs benne, amit ma itt Vincze Enik  el-
mondott, hogy hat órakor egy csángó asszonyról szóló filmet fognak itt vetíteni, 
amit Halász Péter fog felkonferálni. 
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Sajnálatos, hogy a mostani programból Juhász Judit, a Katolikus Rádió igaz-
gatóhelyettese kimaradt. Szívesen jött volna, nagy szeretettel köszönti általam a 
konferenciát, de holnap délel tt nem tud jönni, ugyanis két kollégájának is eskü-
v je van abban az id ben. Én megkértem, mondja meg a két kollégájának, hogy a 
Budakalászi Találkozó elengedte t, de akkor a kollégák szaporodjanak, ez az 
egyetlen ára annak, hogy t most itt nélkülöznünk kell. 

Töltekezzetek fel! Mindig ezt halljuk t letek, hogy azért szerettek Budakalász-
ra jönni, mert miután vége van a tanácskozásnak, megint van egy évig er  dolgoz-
ni. Ezt most megtehetjük, és mint tudjuk, egymásból töltekezünk, mi is. Ezt is el-
mondjuk mindig Péterrel, hogy Budakalász után mi is rengeteg energiát kapunk, és 
megint van er nk dolgozni. 

Néhány dolgot mondok még el az el készületekr l. Péter említette, hogy ke-
vés a pénz. Idén olyannyira kevés a pénz, hogy egy hónappal ezel tt fölmerült an-
nak a lehet sége, hogy nem tudjuk megtartani a Budakalászi Találkozót. A Nem-
zeti Kulturális Alap adott 1,2 millió forintot úgy, hogy ezt nemcsak a Budakalászi 
Találkozóra, hanem az sszel megrendezend  Civil Akadémiára is adta. Magát a 
Budakalászi Találkozót nem lehet 1,2 millió forintból megrendezni, nemhogy 
mindkett t. És akkor az Oktatási és Kulturális Minisztérium Közm vel dési F -
osztályának vezet je, dr. Szurmainé Silkó Mária segített, és innen is kaptunk 500 
ezer forintot. Így ennek a két támogatásnak köszönhet en jöhetett létre végül is 
idén a találkozó, köszönjük a segítségüket. 

A szervezésben idén Tóth Mária segített, nagyon jól együtt tudtunk m ködni. 
Tóth Mária közvetlen kollégánk a Magyar M vel dési Intézetben, a szervezés so-
rán nem panaszkodott, de azért mi nagyon jól láttuk azt a sok munkát, ami e mö-
gött van. Szeretném elmondani, hogy sok olyan információt kaptunk t letek az el-
érhet ségeiteket illet en, amik nem m ködnek. 

Sokszor egyszer en a telefonszámok nem jók. Így van az e-maillel is, a lis-
tánkban részben nem létez  e-mail címeink vannak; illetve vannak olyan e-mail 
postafiókok, amelyeket soha senki nem olvas; és vannak olyanok is, ahonnan nem 
adják tovább a leveleket annak, akinek írtuk. Ez iszonyatosan megnehezíti a szer-
vezést, különösen akkor, amikor mi mindent megpróbálunk megtenni – e-mailen 
küldtük az értesítést, megpróbáltuk a telefont, telefaxot. Aztán eltelik egy hónap, s 
valaki fölhív bennünket; veri az asztalt, hogy  bezzeg nem kapott meghívót. Fel-
teszi a kérdést: miért nem kapott, mert  mindig jár. 

Ezzel nem tudunk mit tenni. A nálunk meglév  információk alapján mindig 
mindenkit értesítünk azok közül, akik legalább egyszer is jártak a Budakalászi Ta-
lálkozón. Ha nem kapja meg, az sajnálatos dolog, de nem rajtunk múlik. Minél 
pontosabb információkat adtok, annál biztosabban el tudunk érni benneteket. 

Most a következ t kérem. Itt van egy laptop, amelyre feltöltöttük azt az adat-
bázist, amelyiknek az elérhet ségét mindnyájatoknak elküldtem volt korábban. A 
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www.erikanet.hu honlapon van egy olyan link, amelyre rá lehet kattintani, és a tel-
jes Kárpát-medencei adatbázisunkat el lehet érni. Még egy jó hírt mondok ezzel 
kapcsolatban. Ez az adatbázis szre meg fog változni. Tehát az a nemzeti katasz-
ter, amit tulajdonképpen eleinte Magyarországra indított el az Intézet, ez szre 
olyan állapotba kerül, hogy az egész nemzeti anyag fölkerül rá. Tehát mindaz az 
adathalmaz, amit mi hosszú évek során összegy jtöttünk, az ugyanolyan módon 
fog fölkerülni, mint a magyarországi állomány. 

Tehát nem lesz magyarországi meg határon túli szekciója ennek az adatbázis-
nak, hanem egyszer en lesz egy nemzeti adatbázis. Mindegy, hogy melyik ország-
ból; ha magyar intézményr l, szervezetr l lesz szó, akkor ott lesz az adatbázisban. 
Ezt úgy kívánjuk majd folyamatosan fejleszteni, illetve ennek a frissítését úgy kép-
zelte el az Intézet, hogy lesznek központi helyek, jószerével azok a m vel dési in-
tézmények, amelyeket f igazgató asszonyunk említetett, amelyek már m ködnek. 
Ezek onnan, saját helyükr l a saját régiójukra, országukra vonatkozó legfrissebb 
adatokat tudják frissíteni. 

Ez azt jelenti, hogy amennyiben a saját m vel dési intézmény korrektül fog 
dolgozni, mindig friss adatbázisunk lesz. Nem az összes általunk összegy jtött 
adatot fogja egyébként ez tartalmazni, annak csak olyan nyolcvan százalékát. Az a 
maradék húsz százalék is megtalálható lesz persze, ugyanis ez a jelenlegi, ún. Excel 
tábla továbbra is elérhet  lesz. Ez hallatlan nagy el relépés, mert úgy néz ki, hogy 
ebben az évben végre létrejön az az adatbázis, aminek megvalósulását a Budakalá-
szi Találkozókon egyre sürgettük.. 

Közületek sokan vannak olyanok, akik járnak Budakalászra, de a szervezetük 
nem töltötte ki ezt a bizonyos Adatlapot. Azt kérem t letek – a holnapi nap lesz 
erre lehet ség –, hogy jelentkezzetek Tóth Máriánál,  a laptopban rákeres az ada-
taitokra, és együtt ellen rizhetitek, hogy azok jók-e, helytállóak-e, id szer ek-e, 
egyáltalán vannak-e. Ha nincs, akkor ezeket az adatokat diktáljátok be, azért, hogy 
az adatbázisunk – legalább a résztvev k esetében – naprakész legyen. 

Vágjunk bele a munkába! Isten hozott benneteket! 
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Beszélgetés a 
 

MAGYAR NEMZETSTRATÉGIA 
cím  kötet szerkeszt ivel, kiadójával 

Magyar Konzervatív Alapítvány - Püski Kiadó, Bp., 2008. 
 
 
 
Halász Péter 
 

Egy nagyon rangos, magyar nemzetstratégiáról szóló kiadványt fogunk meg-
ismerni, amely a Püski Kiadó és a Magyar Konzervatív Alapítvány kiadásában 
jelent meg, és lehet ségünk lesz arra is, hogy aki úgy gondolja – és a pénztár-
cája is megengedi –, vásárolhasson bel le a szünetben. 

 
Ez a könyv a magyar sorskérdések múltjával foglalkozik, de els sorban a jö-

v nek készült. Ahogyan Jókai Anna megfogalmazta a könyv ajánlásában – El járó 
beszéd - egy fontos könyvhöz –, egy, a mainál hitelesebb, áldozatosabb, szintébb politikai ura-
lomnak is készült ez a könyv. Az írón  konzervatív írásoknak nevezi a könyv ta-
nulmányait, ami ebben az esetben nem leragadás a múltban, hanem szárnycsapás a jöv be. 

Én korszer  és célszer  munkáknak nevezném a könyvben szerepl  írásokat, 
amelyek a magyar hagyományban gyökereznek, és a jöv t szolgálják. Ebben a 
könyvben a szerz k és a szerkeszt k meghirdetik a magyar nemzet újraegyesítésé-
nek programját azáltal, hogy rámutatnak gondjaink közös voltára és a megoldások 
hasonlóságára. Foglalkoznak nemzeti öntudatunk siralmas állapotával, nemzeti 
szuverenitásunk csonkoltságával, közjogi viszonyaink elavultságával, az átgondolt 
nemzeti földpolitika hiányának veszélyeivel, megrokkant testi és lelki egészségi ál-
lapotunk társadalmi okaival, s közösségeink töredezettségével. Vagyis a nemzet 
immunrendszerének, védekezési reflexeinek összeomlásával. 

Tehát pesszimista ez a m ? – kérdezhetjük. Igen. Tud megoldásokat sugallni, 
útmutatásokat adni a nemzetnek? Nem. De akar! És ez már nagy dolog. Ostoroz, 
mint Ady: Ha van Isten, ne könyörüljön rajta: / Veréshez szokott fajta… – tudjuk. Fel-
ismer, mint Illyés: hol zsarnokság van, / mindenki szem a láncban; / bel led b zlik, árad, 
/ magad is zsarnokság vagy – írja. De vigasztal is, mint ahogyan ugyancsak Illyés 
mondja Bartók ürügyén, hogy ki szépen kimondja / a rettenetet, azzal föl is oldja. Azt hi-
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szem, ez volt a könyv összeállítóinak, szerkeszt inek és kiadóinak f  célja, hogy 
mondjuk ki a rettenetet, hogy azzal oldjuk fel. 

Itt vannak közöttünk hárman a könyv szerz i közül, így szeretettel üdvözlöm 
Fekete Gyulát, Vass Csabát és Varga Domokos Györgyöt, aki egyben szerkeszt je 
is a kiadványnak. És szeretettel üdvözlöm a kiadó részér l bennünket megtisztel  
Püski Istvánt. Ezzel átadom Varga Domokos Györgynek a szót,  ismeri legjob-
ban a szerz ket, a könyvet is, ezért szeretném, ha  irányítaná a beszélgetést. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Varga Domokos György 
______________________________________________________ 

– író, újságíró, szerkeszt  – 
 

A könyv rövid bemutatásával kezdeném, miként született meg, kik szülték 
meg a szerkezetét, f bb fejezeteket. Utána Püski István fog néhány szót szólni ar-
ról, hogy mit jelentett a kiadónak ez a könyv, mint kiadó, mit tapasztalt a fogadta-
tásáról, a könyv jelent ségér l. Ezt követ en Fekete Gyula bácsit fogom megkérni, 
hogy tartson egy el adást abba a témába vágóan, amir l a könyvben is ír, vagy 
bármilyen olyan témában, amit fontosnak ítél a nemzetstratégia szempontjából. 
Utána Vass Csaba következik. 
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Mindez alatt én nagy er feszítéssel megvonom magamtól a szót, de ha marad 
id , akkor utána én is mondanék részletbe vágóan többet az egészr l, szerz kr l 
és a magyar nemzetstratégiáról. Hadd köszöntsem még Boros Erikát, mert  is 
munkatársa volt a könyvnek, korrektora, szerkeszt je, Heged s tanár úrnak a ta-
nulmányát  gondozta. 

 A Magyar Konzervatív Alapítványt 2008 áprilisának tájékán jegyezték be, a f  
szellemi nagyság megalakulása körül Zétényi Zsolt volt.  találkozott egy olyan vál-
lalkozóval, akit megragadtak Zétényi Zsolt gondolatai. A vállalkozó Piukovics Gá-
bor. Hozzájuk még két személy társult a m hely építgetésekor, az egyik Tóth Zoltán 
József, a másik pedig Kocsis István. Szerepelnek a könyvben, ezért most többet nem 
mondanék róluk. 

Ez a kis szellemi mag kezdte építgetni azt a gondolatot, hogy jó lenne egy 
magyar nemzetstratégia kötetet összehozni. k tehát azok, akiknek a szellemisége, 
törekvése, kapcsolatrendszere leginkább meghatározta, hogy kik szerepelnek majd 
ebben a könyvben. Ha megengedik, a könyv fejezeteinek ismertetésekor monda-
nám el, kik írtak bele, hogy legalább az a 37 név hangozzék el, akik a könyv szer-
z i. A szerkesztési munkálatokat én irányítottam, akkor már az Alapítvány iroda-
vezet je voltam. Ez augusztus tájékán volt, és a cél az volt, hogy karácsonyra eb-
b l könyv legyen, pontosabban már a karácsonyi készül dés kezdetére, november 
elejére. A határid t tartani tudtuk, kemény meló volt, de nem szaporítom a szót. 

A fontos az, hogy mind a 37 szerz , egyt l egyig tudta, hogy fontos dolog ké-
szül és érdemes idejét, energiáját összpontosítani erre a munkára. Püski Istvánék 
tevékenységér l külön nem szólok, mert szeretném, ha err l  mondana el egy-két 
dolgot. Vele napi kapcsolatban voltunk, nagyon jól haladt a szerkesztés, majd a 
nyomdai munkálatok, és csodák csodájára tényleg megszületett november elejére a 
könyv. Utána jöttek a bemutatók, és a könyv téma lett az országban. 

Vajon miért lett téma? Err l beszélnék nagyon röviden. Amikor Vass Csaba 
el adását fogják hallani, fel fog t nni az Önök számára, hogy egészen új fogal-
makról beszél. Amikor Fekete Gyula bácsi el adását hallják, lehet,  most arról 
fog beszélni, hogy kétszáz év óta a demográfusok vakvágányon haladtak. 

Mindenesetre, gyökeresen új felismerések fogalmazódtak meg. Jankovics Mar-
cell például, aki tavaly el adást tartott ugyanitt, fontosnak tartja elmondani a 
könyvben is, hogy az ország nem azért ment tönkre, mert a gazdasággal lett volna 
igazából, els dlegesen baj, mert rosszul gazdálkodtunk volna. Dehogy! Azért gaz-
dálkodtunk rosszul, mert rossz a kultúránk. Majd amikor a szerz ket fogom felso-
rolni, látni fogják, hogy gyökeresen új szemlélettel van a könyv megírva és meg-
szerkesztve. 

De ez nem azt jelenti, hogy ez valamilyen délibábos ábrándkergetés. Egyálta-
lán nem! Nagyon is kézzelfogható, gyakorlati gondolatok, elképzelések sorjáznak 
benne. Olyanok, amelyek – hadd mondjam azt – gyökeresen változtatni akaró 
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pártnak is mankóul, irányt ül szolgálhat. Még egy megjegyzés, ami némileg a mé-
diavilághoz is köt dik, hogy ez még mindig egy hazugságkor, amiben élünk, és ezt 
a hazugságkort kell egy igazságkorrá változtatni, amikor a szó azt jelenti, ami, és 
nem ködösítünk, és nem fordítjuk ki, és nem beszélünk mellé. Ez a könyv végig 
erre törekszik. Teljesen újraalkotja, ahol kell, a fogalmakat, annak érdekében, hogy 
végre tisztán arról beszéljünk, ami van, és nem azt, aminek hazudják. 

A fejezetek és szerz k ismertetése el tt megjegyezném, hogy a Magyar Kon-
zervatív Alapítványnak na-
gyon jelent s a kurátori gár-
dája, de ket most azért nem 
sorolom föl külön, mert a leg-
többjük egyben a könyv szer-
z je is. Papp Lajos, Bogár 
László és mások is. Aki tagja 
a kuratóriumnak, de nem 
szerz , egyedül Püski István. 
A könyv közel 800 oldalas. 
 
És akkor jöjjenek a fejezetek. 
 
AJÁNLÁS – Jókai Anna: El -
járó beszéd - egy fontos könyvhöz, 
Jelenczki István: Megtartó olta-
lom; Piukovics Gábor: Isteni 
gondviselés. A három szerz  
alapító tagja a Magyar Kon-
zervatív Alapítványnak. 
BEVEZETÉS – Zétényi 
Zsolt: Bevezet  gondolatok egy jö-
vend  nemzetstratégiához. Ezt 
követi egy nagyon magvas 
nyolc oldal: Összegz  gondola-
tok címmel. Itt érdemes meg-
említenem, hogy ezt a szerkeszt bizottságnak nevezett csoport állította össze, 
melynek tagjai: Bogár László, Kocsis István, Papp Lajos, Piukovics Gábor, Tóth 
Zoltán József, Vass Csaba, Zétényi Zsolt. 
 
Külön hangsúlyoznám, hogy aki kézbe veszi a könyvet, elborzadhat a súlyán, ezt 
volt alkalmam tapasztalni, f leg amikor megjelent és cipelni kellett a könyveket 
emeletr l-emeletre. Ezt azért mondom, mert vaskos is, de neki kell durálni ma-
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gunkat az olvasásához, mert bocsátassék meg nekem, amikor azt mondom, hogy 
olyan, mint egy mai biblia. Tehát úgy kell kezelni, forgatni, olvasgatni, hogy nem 
egyszuszra az egészet. De ha valakinek netán egy szusszantásnyi ideje se akar ösz-
szejönni, akkor az legalább az el bb említett összefoglalót feltétlenül olvassa el, ez 
csak nyolc oldal. 
 

1. AZ ÉLET TISZTELETE – Kellermayer Miklós: Az els  és a második koper-
nikuszi fordulat; Vértesaljai László: rizni, rizni a tisztességet; Heged s Lóránt: Az élet 
lényege, szentsége, tisztelete; Szabó Gyula: Kilépni a templom falai közül!; Kisida Elek: 
Nemzetstratégián innen; Molnár V. József: Péterek és Ábelek. 

2. NEMZETTUDAT - gyökeres alkotmányreform – Kocsis István: Nemzet-
stratégiánk és történelmi hagyományaink a XXI. század eleji magyar nemzeti öntudat siralmas 
állapotáról és gyógyításáról; Tóth Zoltán József: A Szent Korona jelent sége és id szer sége. 
Alkotmányreform; Zétényi Zsolt: Gyökeres alkotmányreformra van szükség! 

3. TÁRSADALOMGAZDASÁGTAN – Pozsgay Imre: Meg kell változtatni 
közjogi viszonyainkat! ; Vass Csaba: A puha világháborúk; Bogár László: A nemzetstraté-
gia társadalomgazdasági alapjai; Lóránt Károly: A magyar gazdasági válság háttere, ajánlá-
sok a megoldásra; Mándoki Andor: A liberális, globalizáló gazdasági rendváltás konzervatív 
megítélése; Varga István: Zsákmánylétünk. 

4. VIDÉKFEJLESZTÉS, ÉRTÉKALAPÚ FÖLDPOLITIKA – Nagy Bá-
lint: A magyar agrár- és vidékfejlesztés konzervatív értékrend  fejlesztési stratégiájának kon-
cepciója; Tanka Endre: Az értékalapú földpolitika intézményi érvényesítése. 

5. OKTATÁS-NEVELÉS-KULTÚRA – Baranyi Károly: Oktatás-nevelés; 
Andrásfalvy Bertalan: A m vel déspolitika f  feladatai; Jankovics Marcell: Magyar nem-
zeti kulturális stratégia. 

6. NÉPESEDÉS, EGÉSZSÉGÜGY – Fekete Gyula: Kétszáz éve vakvágányon a 
demográfia tudománya; Bene Éva: A magyar egészségügy helyzete és javaslatok az ágazat 
helyreállítására; Papp Lajos: Az egyén felel ssége és teend i az egészség meg rzésében. 

7. KÖRNYEZETVÉDELEM, ENERGIAGAZDÁLKODÁS – Oláh János: 
Gazdálkodás a környezettel; Járosi Márton: A magyar energiapolitika alapjai. 

8. MÉDIA – Kondor Katalin: Média - hatalom - egyensúly; Varga Domokos 
György: Magyar médiastratégia. 

9. CIVIL GAZDASÁG ÉS TÁRSADALOM – Nováky Erzsébet: Magyar 
nemzetstratégia jöv kutatási megközelítésben; Csizmadia László: A „negyedik er ” - azaz a 
patrióta civilek szervezett együttm ködése; Drábik János: A természetes gazdasági rend Ma-
gyarországon; Vezér-Szörényi László: Közösségi pénzrendszerek. 

10. EGY A NEMZET – Duray Miklós: A nemzeti és európai magyar politika 
szerkezeti és m veleti szempontjai; Em dy Csaba Renzo: Magyarországról, az Európai 
Unióról és a világról - másképpen; Borbély Imre: A nemzetstratégia fogalmának meghatáro-
zása; Molnár V. József - Jelenczki István: Hit-vallás alap-állás. 
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Püski István 
______________________________________________________ 

– könyvkiadó, magyarságkutató, szobrász-keramikus – 
 
Több szempontból is természetes volt, 
hogy a Püski Kiadónál jelent meg Ma-
gyar nemzetstratégia c. könyv, hiszen 
egyrészt kuratóriumi tagja vagyok a Ma-
gyar Konzervatív Alapítványnak, más-
részt a Kiadó pontosan azokat az eszmé-
ket próbálja immár hetven éve támogatni 
és terjeszteni, amelyek ennek a könyvnek 
is meghatározó épít elemei. 

Nyugodtan mondhatom, hogy het-
ven éve, hisz pont idén lett 70 éves a 
Püski Kiadó, nagy örömünkre. 

Ennek a könyvnek a megjelentetése 
a Kiadó szempontjából sem volt egysze-
r  munka, végig azon vitatkoztam, hogy 
nem lehet több 300 oldalnál, aztán több 
mint 700 oldal lett. Azért vitattam a ter-
jedelmet, mert ismerve az olvasóközön-
séget, az tapasztalható, hogy háromszáz 

oldalig csak-csak elolvassák, utána egyre kevésbé. Végül mégis ennyi lett, nincs 
olyan mondat benne, amit ki lehetne hagyni. 

Nagyon gyors munka volt: egy ilyen könyvet általában egy év alatt szoktak el-
készíteni, ez a kéziratokkal együtt három hónap alatt összeállt. A kéziratok megírá-
sával együtt, mert valamikor augusztus elején lett kiadva, hogy kik írják az egyes 
fejezeteket, szeptember 20-i leadási határid vel, és november végén meg is jelen-
hetett a könyv. Hihetetlen gyors és pontos munka volt, Varga Domokos György 
irányításával. Mind a mai napig mondom, nélküle nem születhetett volna meg így 
ez a könyv, ahogyan megszületett. 

És van folytatás. Itt elhangzott, hogy ez a kiadvány még nem a jöv t mutatja, 
hanem a tényeket, a helyzetet rögzíti. A kuratóriummal épp tegnap tárgyaltunk ar-
ról, hogy a folytatáshoz, a jöv kép megmutatásához augusztusban kezdjük begy j-
teni a kéziratokat, és reményeink szerint idén novemberre az olvasók kezébe tud-
juk adni a Magyar nemzetstratégia 2. c. könyvet. 

Nagyrészt ugyanazok a szerz k írják, mint az els t, egy-két új szerz  kerül 
majd be, de maximum háromszáz oldalban. Terveink szerint most nem az lesz, 
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hogy minden szerz  megírja a maga gondolatait, hanem minden fejezetnél össze-
dolgozzuk a szerz k anyagait. Tehát nem fejenként negyven oldalas szövegek 
lesznek. Remélem, ebben a folytatásban olyan dolgokat tudunk fölmutatni, ame-
lyek alkalmasak lesznek arra, hogy a jöv t ráépítsék. 

Ezzel zárnám is hozzászólásomat, hisz kiadó és nem el adó vagyok. A hetven 
éves Püski Kiadóról annyit elmondanék, hogy az els  kötetet édesapámék 1939 
májusában jelentették meg, ez Sinka István: Vád c. m ve volt. Azt hiszem, ezt ma 
is lehetne nyugodtan címként használni, bármelyik most megjelen  kötetre. És ez 
a vád nem azt jelentené, hogy fölakasztani, hanem elmondani, hogy mi a probléma. 
Ez a kötet is err l szól, hogy mi a probléma. Köszönöm szépen! 
 
Varga Domokos György 

Egyetlen megjegyzést engedjenek meg. Szerintem nem az a baj, hogy az el-
múlt húsz évben a politikusok nem tudták volna, hogy mi kellene, hanem az a 
baj, hogy lelketlenek voltak. Ezt azért mondom, mert nem tudom osztani azt 
a nézetet, hogy ez a kötet nem mutat utat. De mutat, még ha nem mindenben 
van leosztva számokra és adatokra. 
 

Püski István 
Ez részemr l sem vitatéma, szerintem is ad utat, de a következ  még inkább 
mutat majd. 
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Fekete Gyula 
______________________________________________________ 

– író, szociográfus, újságíró – 
(1922. február 26. – 2010. január 16.) 
 

Akkor hadd vitatkozzam én, 
rögtön az elején. Elhangzott, 
hogy feltártuk a gondjainkat. És 
az a kérdés is a kötet el szavá-
ban leírtak mentén, hogy tud-e 
az ország valamit csinálni? 

Tudna! 
Tudna, ha egyáltalán hozzá-

fogna. Eltelnek az évtizedek 
anélkül, hogy valaki is érdemben 
foglalkozna az életünkkel. A leg-
fontosabbal, az els  számú sors-
kérdéssel, hogy éljünk-e vagy 
pusztuljunk ki a világból. 

Se a politika, se a tudomány, 
se a közönség nem foglalkozik a 
legfontosabbal. 

Most írtam éppen, a múlt 
hetekben a Tudományos Aka-
démiának egy nyílt levelet… Ez 
az ütközés a konfliktus állandó 
helye: élet vagy halál. 

Voltaképpen a pártok is teljesen ennek a frontnak a két oldalán helyezkednek 
el: élet párt és halál párt. Hozzáteszem, persze, nem feltétlenül tudják, a halált ho-
gyan szolgálják, de szolgálják b ven. Mint ahogy most is! Kérem szépen, remény-
telen dolog, el rebocsátom, hogy itt belemélyedjek ebbe a problémába, ötven év 
óta foglalkozom vele, olyan kilenc-tízezer oldalt írtam róla. Elképzelhetik, hogy itt 
most err l nem sok újat mondhatok el. 

Mégis megpróbálom… Illetve, hagyom a csudába ezt a tízezer oldalt! Inkább 
a továbbiakról beszélnék most. Felkérést kaptam, hogy foglaljam össze röviden a 
legsürg sebb tennivalókat a népesedés ügyében. Szinte általános vélekedés – per-
sze, a diktált közvélemény! –, hogy hát nem lehet ebben semmit sem csinálni. Hát 
mit lehetne csinálni? Hát nem szülnek a n k! És hát kész. Nem lehet ket er sza-
kolni. Persze, hogy nem! 
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De nem arra er szakolják, hogy szüljenek, hanem arra, hogy ne szüljenek! És 
ezt ötven éven át, bizonyíthatóan csinálják. Megjelent egy naplóm, amely 1941-
ben kezd dik. Ekkor Sárospatakon megválasztottak az iskolában önképz köri el-
nöknek, azóta mindig belebeszélek a politikába is. Ebben a naplóban, amely 3500 
oldalnyi, néhány száz olyan dokumentum van, amely végig bizonyítja azt, hogy öt-
ven év óta nálunk a népesedés, ha értelmezzük a szót, a népirtást jelenti. Még egy-
szer mondom: a népirtást. Minden módon bizonyítható ez, nemcsak statisztikával, 
hanem olyan rendelkezések tömegével is, amelyekr l el re látni, hogy csakis csök-
kenteni fogja a születésszámot. Az is ilyen, amir l a napokban dönt a kormány. 
Annakidején én javasoltam a GYES-t. A Kádár-rendszerben sikerült megoldani, a 
pártközpontban volt annyi tisztességesebb szándékú kommunista, aki megszavaz-
ta azt a GYES-t, amelyik három évre a kismamáknak megengedi, hogy otthon le-
gyen a gyerekkel, és valamennyi pénzt is kapjon rá. 

Mostanra megjött az a kormány is, amelyik elszánta magát arra, hogy ezt el-
törli. Többször el fordult már, hogy próbálták eltörölni, de mindig beleütköztek a 
közvéleménybe, hiszen milliók vették már igénybe a GYES-t. Mindenki, aki fog-
lalkozott gyerekkel, az tudja, hogy az anya háromévi közelségére szükség van, 
olyan szüksége van erre a gyereknek, hogy egész életében megsínyli, ha ez a közel-
ség nem jön létre. Egész életében megsínyli! Ebb l vannak a devianciák, ebb l 
van sok minden, amit ma látunk a fiataloknál. 

Ebbe nem akarok belemerülni, a tízezer oldalba, csak szeretném, ha megérte-
nék, mir l van szó. Az egész világon, mindenütt a világon – ezt 45-50 évnyi vita, 
tapasztalat után mondom – a népesedés ügye a civilizált világé. Európáról van szó 
els sorban, annyira-amennyire Amerikáról, valamint Japánról. Az iszlám, az nem 
ide tartozik, az iszlámban nincs baj. És a harmadik világban sincs baj. Nem az 
emberiséggel van baj, hanem egy olyan kultúrával, amely az élet ellen fordult. 

Sajnálom, nem kerülhetem ki azt, hogy némiképpen szakmailag ne jellemez-
zem a helyzetet, mert másként érthetetlen leszek. Ezer évek óta, ha alkalmaztak 
valakit – egy jobbágyot, egy cselédet, vagy akárkit –, hogy végezzen el egy munkát, 
a földesúr is tudta, a rabszolgatartó is tudta, hogy ennek a munkának a honorálását 
családi méretben kell biztosítani. 

Úgyhogy a Százak Tanácsa fel is szólította a múltkori szociális miniszter asz-
szonyt, hogy tanulhatna  is, tanulhatna a kormánya is szociális érzékenységet az 
ókori rabszolgatartóktól és a középkori földesuraktól, akik nagyon jól tudták, hogy 
a cselédnek, a jobbágynak a munkáját családi méretben kell honorálni, ezt a csa-
ládhoz kell viszonyítani. Tehát, a munkabérnek fedeznie kell nemcsak a munkaer  
napi újratermelését, hogy a jobbágy eleget ehessen, és másnap is el tudjon menni 
munkába, hanem az asszonyának az ellátását is bele kalkulálták, aki szüli és neveli 
a következ  anyákat és a következ  munkaer t. Ezt tudták ezer évek óta. 
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Voltaképpen ez a gyakorlat folytatódott, amikor a bérb l, fizetésb l él k egy-
re nagyobb arányban foglalták el a társadalmat. A közgazdaságtudomány bérelmé-
letét is úgy dolgozták ki – Adam Smith, David Ricardo és mások –, hogy nemcsak 
a napi újratermelés költségeit kell megadni a munkásnak, hanem a jöv  beruházá-
sait is, a jöv  megalapozását. Hogy igenis, a munkabéréb l el tudja tartani a csa-
ládját is, fel tudja nevelni a következ  anyákat és a következ  munkaer ket. 

Ez a beruházás a jobbágy vagy a munkás által kapott munkabérnek a nagyob-
bik felét jelentette, mert a munkaer  utánpótlás biztosítása – az asszony és a 4-5 
gyerek révén, ugye akkoriban átlag ennyivel számolhattak – nagyobb költséget je-
lent. Ezt azért mondom el, mert tulajdonképpen itt történt a probléma. A bérb l-
fizetésb l él k munkabérelmélete jó kétszáz évvel ezel tt fogalmazódott meg. A 
borítékban a munkás nemcsak azt kapta, ami a saját munkájáért járt, hanem azt is 
ugyanabban a borítékban kapta, ami nem t illette volna, hanem az asszonyát és a 
gyerekeit. Ez a munkabér-elméletet mára teljességgel elfelejtették. 

Idézném egy két-három diplomával rendelkez  mai értelmiségi vitapartnere-
met, aki azt mondta, hogy a gyerek tulajdonképpen hobbi, olyan mint a bélyeg-
gy jtés vagy a kutyatartás, nem kell attól félni, hogy kihal a nemzet, mert mindig 
lesznek olyanok, akiknek a gyerek lesz a hobbijuk. Mint ahogy kutyabarátok is 
mindig vannak, ha nem is kapnak kutyapótlékot és kutyaólat. Megvan ez a levél, 
tudom azt is, hogy ki írta. 

Az édesanyja is hozzászólt a vitához, a sárospataki édesanyja, mégpedig mel-
lettem érvelve, a fiával szemben. Persze,  nem tudta, hogy az el bb említett vé-
leményt a fia fogalmazta meg.  azt írta nekem, hogy bizony igaza van, mert ne-
kem is a negyedik gyerekem lett a legsikeresebb, az egész országban ismerik a ne-
vét. A lényeg az, hogy eltelt kétszázegynéhány év, és teljesen elszokott a világ a 
munkabérnek azon részér l, ami a jöv  beruházásait fedezi. 

Mi lett ennek a következménye? A társadalmi létezésnek van egy f  törvénye, 
vastörvénye: az élet és a javak újratermelése. Az élet újratermelése el l nem lehet 
kitérni, mert elpusztul a társadalom. A javak újratermelése el l kitérni, lehet leg 
nem venni részt benne, azt is lehet mondani, hogy a barlangban lakó sapánk is 
megtehette, nem ment el mamutot vadászni, mert az kockázattal járt, de amikor 
sütötték, akkor bizonyára igyekezett magának jó nagyot kanyarítani bel le. 

Ez a törekvés, hogy él sködjön másokon, mióta ember él, mindig is megvolt, 
de nem pusztult bele a társadalom. Nyomort okozott, szegénységet okozott, de 
bele nem pusztult a társadalom. Viszont most egy újfajta él sködési forma terjedt 
el, az élet rovására, ami az élet továbbadásának a megtagadása. Ez ugyanolyan 
él sködés, ugyanis az illet , aki megtagadja az élet továbbadását, ugyanúgy a társa-
dalom tagja, ugyanúgy ennek javaiból, el nyeib l él tovább, s t igyekszik minél 
jobban élni. 
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Ráadásul jobban is él, mert ugye, nem az történik, hogy megtagadja az élet to-
vábbadását, és felköltözik az erd ben egy fára… Alapjában, ha felköltözne a fára, 
nem lenne többet gond vele. De  továbbra is a társadalomban akar élni, méghoz-
zá jobban, mint mások. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nézzük csak meg, nálunk mi történik, hogyan is vagyunk ezzel. 
Az Alkotmánybíróság többségi határozattal döntött arról, hogy aki medd vé 

operáltatná magát, ezt akár 17 éves korában megteheti. Tehát aki medd vé operál-
tatja magát, alkotmánybírósági határozattal kapott szabadságjogot arra, hogy má-
sokon él sködjön, méghozzá azt a gyilkos él sködést folytassa, hogy megtagadja 
az élet továbbadását. S t, erre a parlament is többségi határozatot hozott. 

Tehát alapjoggá tették nálunk a társadalom pusztítását. Tovább megyek, mert 
nemcsak ilyen aberrációk vannak. A melegházasság ugyancsak megkapta a szabad-
ságjogot a társadalom pusztítására, hisz az egynem  pároknál nem nagyon lehet 
összehozni gyereket. Aki szándékosan nem akar utódot, az mind megkapta ezt a 
szabadságjogot. A m vi abortusz törzsközönsége megkapta a magzatgyilkolás 
szabadságjogát. Még egyszer mondom, szabadságjogát. 

Teljes képtelenség, szerintem, gyilkosságra szabadságjogot hirdetni meg. De 
valahogy ezt is elviseli a mai társadalom. Vagy a szinglik, kérem, a szingli egy új 
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életforma most már. A szingli azt mondja, jobb így lenni, történelmi el zményei is 
vannak az ilyen életmódnak, tehát miért ne lehetne ez most is szabadságjog. A 
szingli is megkapta a szabadságjogot erre az él sködésre. 

Próbáltam utánaszámolni, otthon majd önök is számoljanak utána. El ször is 
azzal, hogy a szingli nem vállal gyereket, azt jelenti, hogy nem lesz anya, nem lesz 
apa, így amit a munkabérében gyerekre kap, azt magára költi, tehát elsikkasztja a 
munkabéréb l. Ez a nagyobbik tétel a munkabérében, az átlaggal számolva havon-
ta 50-60-70 ezer forint. No de, nemcsak ez van, mert a társadalom csak úgy létez-
het tovább, ha a társadalomban valaki helyette megszüli az utódot. 

A legtermészetesebb szerintem az az igazságérzet, ami azt mondja, hogy ha 
tehát valaki mások helyett szülte az utódot, és mások helyett neveli, akkor legalább 
a költségeit térítsék meg ezért. Még így is jól járt az, legalábbis szerinte jól járt, 
akinek nem kell küszködni a gyerekkel, nem kell kockázatot vállalni, egyáltalán a 
gyerekkel tör dni, amíg az apró gyerekb l feln tt lesz, nem kell neki rengeteg id t 
rászánni és bajoskodni vele. Ezt tisztán ajándékba kapja a szingli. 

De akkor viszont legalább a költségeit térítse meg ennek, és abban a pillanat-
ban már helyreigazodik valami igazságtalanság. De sehol a világon erre nem képe-
sek a demokráciák. A demokrácia tudniillik egyre inkább eltávolodik attól az ere-
detileg még meglév  tulajdonságától, hogy nem lehet a jöv t másként szolgálni, 
csak áldozatokkal. A jöv t csak akkor szolgálhatom, ha valamit nem használok el, 
hanem a jöv  számára félreteszem, és a jöv  beruházásait biztosítom vele. 

Ez mindenütt a világon így van, de ahol gazdagabbak a népek és az országok, 
ott jobban el tudják viselni azt, ha ilyen igazságtalanságok maradnak a jövedelem-
elosztásban. Nálunk a jövedelemelosztásba ezek az igazságtalanságok úgy beéke-
l dtek, hogy még felvetni is kockázatos. Csak egy példát mondanék – de nagyon 
sok van – arra, hogy igenis lehetne javítani a helyzeten. Nem kellene annyira meg-
jutalmazni azokat, akik pusztítják a társadalmat, vagy kevesebb jutalmat adni. 

Vagy tán nem is jutalmazni. Én azt is el tudnám képzelni, hogy olyan igazsá-
gos társadalom szülessen, amelyikben a társadalom pusztítóit nem premizálják. De 
egyel re ett l nagyon-nagyon messze vagyunk. Még a gondolatának a felvetése is 
olyan, hogy egyetlen párt se meri vállalni, mert szavazatokat veszítene vele. Egész 
Európában egyetlen olyan ország van még, ahol az utánpótlás biztosítja a jöv t. 
Ez az ország Albánia. Nincs több. 

Mondják, hogy Franciaország. Nem igaz. Mondják, amit mondanak, egyik se 
igaz. Nemcsak azért, mert nem érik el minden anya után a teljes termékenységi 
mutatót. Minden anya után 2,10-2,20 gyereknek kellene születni ahhoz, hogy szin-
ten maradjon a társadalom létszáma. Nálunk a termékenységi mutató most 1,28-
1,29 körüli, vagyis nem sokkal több, mint a fele születik nálunk annak, ami mini-
málisan kellene ahhoz, hogy szinten maradhassunk. 
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Nem lehet mást a jöv re jósolni, kiszámítani sem lehet mást, ha ez így folyta-
tódik, csak azt, hogy természetesen, bele fogunk pusztulni. Az elvénülés már most 
is olyan arányú, hogy egyre kevésbé van lehet ség… Tudom, persze, hogy ilyen-
kor, mint ahogy nálunk is, suttyomban elkészült egymillió ázsiai betelepítésének a 
terve. Kérem szépen, ezel tt 25-30 évvel kezdték el hangoztatni a neoliberálisok, 
hogy megcsinálják az együttél k paradicsomát Európában, hogy sokféle nép fog 
boldog egységben együttélni, és haladni a jöv  felé. 

Akkor írtam el ször arról, hogy így az elvénül  Európa kibiztosított etnikai 
aknamez  lesz. Azóta ez be is következett, mára kibiztosított etnikai aknamez  
van mindenfelé Európában. És nekünk sincs más jöv nk, mint az, amelyik egyéb-
ként a nagy Angliának, a nagy Franciaországnak, a nagy Németországnak is azt je-
lenti, hogy máris elveszítette történelmi identitását. Semmi azt már vissza nem 
hozhatja. Nyolcvanmillió ember beköltözött idáig Európába, az már nem fog visz-
szaköltözni. Egészen más nyelv , más hit , más szokású, más szándékú és így to-
vább, mint az eredeti németek, az eredeti franciák és az eredeti angolok. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elveszítette az identitását máris, ezt múlt id ben mondhatom. Ez vár ránk is, 
mert a magyar politika, a magyar tudomány, a magyar közvélemény semmit nem 
mozdít el re, és nem is hajlandók. Egyszer en süketek az emberek ehhez a témá-
hoz, ami az életet jelenti, nem foglalkoznak vele. Nem érdekel – mondják. Valami 
rossz érzés fogja el az embereket, gondolom, hogy úgyse tudunk mit csinálni. 

Pedig csak azt nem kellene tenni, amit teszünk: ennyire fölbiztatni, megaján-
dékozni a társadalom pusztítóit. És ennyire kikerülni minden igazságosabb vonást 
a jövedelemelosztásban. Amiket itt elmondtam, csak nevetséges nyöszörgés ahhoz 
képest, amit érzek, hogy mondani kellene, mert mérhetetlenül nehéz elviselni azt, 
hogy ötven év óta azon küszködök, hogyan lehetne ezt megértetni emberekkel. 
De nem hajlandók! Inkább belepusztulnak abba, hogy elvénülünk, és elfogy a fia-
talságunk, minthogy egy kicsit is gondolkoznának a jöv jükr l. 
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Vass Csaba 
______________________________________ 

– filozófus, szociológus, 
közgazdász – 
 

Tisztelettel köszöntök min-
denkit! Polgármester úr a fórum 
megnyitásakor erkölcs és etika 
megkülönböztetésér l beszélt. 
Ehhez f zném hozzá azt, hogy 
mi megpróbáltunk akkreditáltatni 
egy kommunikáció pedagógiai 
szakot, amit a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia akkreditációs bi-
zottsága a következ vel utasítot-
ta el. Volt egy formai hiba is, de 
mellette tartalmi megjegyzéseket 
is tett a bizottság, ugyanis mi, 
Református Egyetemként a re-
formátus erkölcsre is akartuk ta-
nítani a leend  pedagógusokat. 
Azt írták vissza, hogy ez elfo-
gadhatatlan, diszkrimináció. Ma az Akadémia akkreditációs bizottsága a kultúr-
harcnak, mégpedig a pusztító harcnak a fellegvára. 

Ilyen körülmények között kell léteznünk. 
Én a Református Egyetemen vagyok a Kommunikáció és Társadalomtudo-

mányi Intézet vezet je, még pár napig, ezt követ en ugyanígy folytatom, de má-
sutt a pályafutásomat. 

Szóba került a megnyitó beszédek során az is, hogy a negyedik gyerekkel mi a 
helyzet. Én nem akarom senkihez hasonlítani magam, csak azt mondom el, hogy 
az els  gyereknek se könny . Ha nem lett volna Trianon, akkor édesapám Czegén, 
édesanyám pedig Szolyván élne, én pedig nem lehetnék itt. 

Nem a terv és a program az, amir l most el adást fogok tartani, ugyanis arra 
kaptam felkérést, próbáljak meg arról beszélni, amilyen a helyzetünk, ami meg-
szabja, milyen lehet ségeink vannak egyáltalán. És ez a globalizáció. Ezen belül 
pedig a háborúnak egy sajátos változata, amit se polgáraink, se kormányaink nem 
akartak tudomásul venni, és ennek következtében adódik az, hogy a rendszerváltá-
sunk úgy, ahogy van, megbukott, és ezért új rendszerváltásra lenne szükség. 
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Miel tt azonban arról beszélnék, hogy mi is ez az új világ, ehhez el ször azt 
kell kiemelni, hogy – ahogyan Varga Domokos jelezte már – leírásához új fogal-
makat kell használnunk. Hogy szemléltessem ennek szükségességét, szeretném, ha 
egy játékot eljátszanánk. Ez csak egy teszt, és szeretném, ha senki nem úgy tekin-
tené, hogy bárkit megszégyeníteni akarok. Inkább csak meg akarok valamit mutat-
ni. A végén elmondom, hogy mit. A játék rendkívül egyszer . 

Mondok majd egy magyar szót. Azonnal, abban a pillanatban, ahogyan ki-
mondtam, mindenki hangosan mondja az els  definíciót, ami err l eszébe jut. Ak-
kor m ködik csak az egész – ugyanis az els dleges asszociációkat szeretném 
megmutatni –, ha tényleg mindenki mondja hangosan, és tényleg azt, ami el ször 
eszébe jut. Fölkészültünk? Akkor mondom. 

Hajó… /Víz, vitorlázás, út stb. hangzik a teremb l./ 
Itt olyanok vannak, akik a nemzeti kultúráért – ami, mint tudjuk, egy szakrális 

kultúra – az életüket áldozzák. Ami a hajó hívó szóra hallható volt a teremb l – víz 
meg hasonló dolgok –, azok egy másik világnak, egy anyagelv  világnak a kategó-
riái. És senki nem mondta azt, hogy templom. Merthogy a templom is hajó. Ha 
ezer évvel ezel tt egy paraszttól megkérdezem, mi jut eszébe arról, hogy hajó, la-
dikot mond meg templomot. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ezért van szükség felhívni a figyelmet arra, hogy ha valami új dologról van 
szó – és a globalizáció tényleg új dolog –, akkor ahhoz új fogalmakat is meg kell 
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tanulnunk. És ráadásul egy olyan helyzetben, amikor az életünket áldozzuk vala-
miért, de a manipuláció következtében olyan helyzetben vagyunk, hogy nem iga-
zán tudjuk, kik is vagyunk mi tulajdonképpen. 

Amikor kezd dött a mai nap, kellett volna mondani egy áldást, ami nem sike-
rült. Azért mertem elmondani ezt a hajós példát, mert áldással akarta kezdeni ez a 
közösség a mai tanácskozást. Akkor talán lehet látni, hogy van relevanciája annak, 
amit mondtam. Arról fogok tehát beszélni, hogy mi a globalizáció, a globalizáción 
belül milyen alapvet  folyamatok mennek végbe, és mindennek mi a hatása a ma-
gyarságra. Hogy mi a helye és mi a pozíciója ma Magyarországnak a második puha 
világháborúban, és hogy ennek következtében hogyan és miért bukott meg a magyar 
rendszerváltás. 

Az el adást, amit el készítettem, el ször – lassan egy éve már – a szokásos 
szárszói alkalommal mondtam el, ott kett  és fél órám volt rá. Senkit nem akarok 
megrémíteni, nem fogok két és fél órát beszélni. Fél órába próbálom beles ríteni, 
aminek az lesz a következménye, hogy néhány vetített képet ki fogok hagyni. 

Fölírtam ide egy idézetet, elolvasom: „Franciaország háborúban áll, az ellenség ke-
gyetlen és kíméletlen, a franciák mindebb l nem érzékelnek semmit.” Hogy komoly ember 
mondta, azt most el lehet olvasni: François Mitterand. Amikor kiderült, hogy gyó-
gyíthatatlan beteg, és abbahagyta a köztársasági elnökösködést, akkor megjelente-
tett egy kötetet, aminek az elejér l idéztem. Bogár László kedves tanítványom és 
barátom fedezte föl ezt a szöveget. 

A kérdés az, hogy milyen az a háború, amib l a megtámadottak semmit nem 
érzékelnek? S t, élvezettel folytatják az életüket. Nyilvánvaló, hogy a hagyomá-
nyos háborúval kapcsolatos fogalmaink szerint nem tudjuk megmondani, hogy ez 
milyen háború. A háborút érzékelni szoktuk. Megl nek, elveszítjük a szeretettein-
ket, szétrombolnak… Ez a véres háborúknak a meghatározása. De hát, itt nem 
érzékelnek ebb l semmit! Akkor milyen háború ez? 

Itt néhány olyan fogalmat említettem, amivel érzékeltetni szeretném, hogy a 
gazdaságról, a tudományról, a társadalomról, a hatalmi rendszerr l olyan fogalma-
kat tanultunk meg, amelyek a modernizációt írják le, és a globalizációban már nem 
érvényesek. De ha egy kicsit megvizsgáljuk a dolgot, akkor még a modernizáció-
ban sem érvényesek. 

Mindennek fényében mi az a korkérdés, amit meg kell tudnunk válaszolni? Az 
alapkérdés az, hogy mi legyen a világgal? Menjen-e tovább a világ a globalizációk 
irányába? Szeretném hangsúlyozni, hogy a globalizáció sem egynem , többféle 
globalizáció van. Vagy pedig egy olyan világközösséget építsünk föl, ami netán a 
szeretet elvére épül? Esetleg szakrális világközösség lehet? Ma utópiának t nik a 
kérdés, addig is valamit kell kezdenünk. Van a globalizációnak… Illetve, amikor 
ezt írtam, úgy t nt, hogy van egy er s irányzata, amelyiken lehet szövetséget kötni. 
Ez most kezd héttérbe szorulni. 
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A globalizáció lényegér l sokat írnak a publicisták, többek között az a szerz  
is, akire Fekete Gyula utalt az imént azzal, hogy a gyermeknevelés szerinte ugyan-
olyan hobbi, mint a bélyeggy jtés meg a kutyatartás. Sokat írnak arról, hogy a 
globalizáció gazdasági jelenség, gazdasági globalizációban élünk, amikor a változás 
csak annyi, hogy nagyobbak a vállalkozások, átfogják az egész glóbuszt, meg mi-
lyen jó a dolog, mert most utazhatunk, mindent megvehetünk, mindent elérhe-
tünk. Ez azonban tévedés, vagy némely esetben egyenesen félrevezetés. 

A globalizáció ugyanis nem egyszer en gazdasági természet  változás, hanem 
egy új létmód. Márpedig ha új létmód, mégpedig legalább akkora mérték  a válto-
zás a modernitás és a globalitás között, mint amilyen a középkor és a modernitás 
között volt, akkor ez azt jelenti, hogy nemcsak a gazdaság – és f ként nem csak a 
méretei –, hanem minden megváltozott benne. 

Lehet, hogy némely dolog úgy néz ki, mintha ugyanaz lenne, mint a 
modernitásban volt, mégis lényege szerint változott meg.  Egy példa: szokták 
mondani, ha valami úgy néz ki, mint egy kacsa, úgy totyog mint egy kacsa, úgy há-
pog, mint egy kacsa, akkor az kacsa. Nekünk azonban a globalizációval kapcsolat-
ban meg kell tanulnunk, hogy ha valami úgy néz ki, mint egy kacsa, de úgy sompo-
lyog, mint egy róka, úgy énekli ki a sajtot a szánkból, mint egy róka, és olyan ke-
gyetlenséggel fojtogat, mint egy róka, akkor az egy kacsának álcázott róka. Ez a 
helyzet a globalizációval is. A globalizációban minden más, még akkor is, ha kívül-
r l, az álca szerint úgy nézne ki. 

A létmódoknak különböz  változatai vannak. Vannak szakrális létmódok. A 
világ nagyobbik része még mindig ebben a létmódban létezik. S t, én most egy il-
letlen kérdést megint föltennék. Mit gondolnak, a Kárpát-medencei magyarság 
hány százaléka gondolja úgy, hogy a világ transzcendens berendezkedés ? Olyan 
szerencsés helyzetben vagyok, hogy id nként tudok Kárpát-medencei adatfelvéte-
leket készíteni, így nem mások felméréseit ismertetem, hanem magam által meg-
mért adatokat tudok mondani. 

Nem keresztényt kérdeztem, hanem transzcendens berendezkedés t. A válasz: a né-
pesség 92 százaléka. Van kb. 5-6 százalék, amelyik a kérdésre válaszolva azt 
mondja, hogy anyagelv  világban hisz, semmiféle transzcendens nincs, és van 1-2 
százalék, amelyik azt mondja, hogy  anyagelv , de humanista. Mert ugye, tudjuk, 
az anyagelv  nem humanista. 

Tehát a világ nagyobbik része, és a Kárpát-medencei magyarság meggy z dé-
se is az, hogy a világ transzcendens. Ezzel szemben viszont a sajtót – a médiát –, 
ha megnézik, abban a 98 – inkább a 99 – százalék olyan nyelven beszél, és olyan 
világból hoz híreket, ami egészen más világ, az anyagelv  modern világból. 

Ez az anyagelv  modernitás Európát jellemzi. És ebb l az anyagelv  moder-
nitásból fejl dött ki az új, a globalista létmód is, ami már más kontinenseket is ha-
talmába vont. Ahogy idéztem: a globalizáció els sorban európai jelenség, de nem 
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teljes Európa, hanem csak egyik változata alakult át globalizációvá. Tudni kell, 
hogy ez a változat, amely óriási vállalkozásokra épült, s ezért makroglobalizáció-
ként szoktam említeni, az észak-amerikai kontinensen is diadalmaskodott, ezért 
ezt a változatot Ameurópának nevezik. 

A két kontinens maradékai is kénytelenek voltak, hogy ne süllyedjenek el, kö-
vetni ezt a változást, de ezt úgy tették, hogy valamennyire megtartották az európai 
jellegzetességeket is, ezért a globalizációnak ezt a változatát Euramerikának nevez-
ték el. Az észak-amerikai kontinensen kezdett kifejl dni a globalitás harmadik vál-
tozata, az ott él  ázsiaiak zárkóztak fel a két másik globalizációs kísérlethez, ket 
Amerázsiának szokták nevezni. 

Végül ez az Amerázsia valmilyen mértékben összekapcsolódott az Ázsiában 
maradtakkal is, amely az ázsiai makroglobalizációs modellt dolgozta ki. 

Ezek új identitások, új megnevezések, amelyeket az új szerepl k adtak egy-
másnak, nem mi találtuk ki e neveket. 

A modernizációban ahhoz szoktunk hozzá, hogy földrajzi nevekkel tudjuk je-
lölni a különböz  identitásokat: Amerikát, Európát, Ázsiát. Ezek ebben a formá-
ban nem léteznek már, illetve alávetetten, gyarmati helyzetbe szorítottan léteznek. 
Uralkodó, a modernitást is gyarmatosító helyzetben Ameurópa, Euramerika, 
Amerázsia és az Ázsiai modell van.  

Hangsúlyozni kell azonban, hogy a globalizációnak ez – a nagy vállalkozások-
ra alapozott változata – csak az egyik, és hogy legalább két nagy változata van a 
globalizációnak. Az egyik a makroglobalizáció, ez a vállalkozás mérete szerinti 
megkülönböztetés. De, mint látjuk majd, nemcsak a vállalkozás mérete szerint kü-
lönböznek, hanem más dimenzióban is, erre majd mondok példákat. 

Tehát van egy makroglobalizáció és van egy mikroglobalizáció. 
Mit jelent egyik és mit a másik? A makroglobalizáció, ha nem a gazdasági vál-

lalkozások méretei szerint, hanem társadalomszerkezetük fel l tekintünk rájuk, 
szupranációknak a hatalom társadalmait jelenti. Megint csak érdemes megjegyezni, 
hogy amikor nemzetellenesek, kedves liberális vagy nem liberális barátaink – he-
lyesebb lenne ket liberokratáknak nevezni –, akkor szó sincs róla, hogy eltávo-
lodtak volna a nemzett l. Csak egy másfajta nemzet, a globalizáció nemzetfogal-
mát, szupranációkat képviselnek most már, és ezért a modern nemzeteket föl 
akarják számolni, be akarják építeni ezekbe, vagy egyszer en gyarmatosítani sze-
retnék a modern nemzeteket. 

Ezek közül ameurópa van ide el ször fölírva, mutatom, hogy hol helyezkedik 
el. Tehát ameurópa egyszer itt, egyszer itt helyezkedik el. Ha valaki ismeri az Egye-
sült Államok területét, akkor az tudja, hogy ez itt Los Angeles, San Francisco vi-
déke, ez pedig a New York, Washington vidéke. Itt van a gazdasági hatalom, itt 
van a dekulturációnak a hatalma. Euramerika itt helyezkedik el, részben a keresz-
tény, illetve keresztyén Közép-Amerika és Európának bizonyos részei találhatók 
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euramerikában. Ameroázsia pedig ez a zölddel jelölt terület, amihez még persze Ja-
pán is hozzátartozik. 

Ezek azok, amelyek a modernizációból, meg a tradicionalitásból kiléptek már, 
és ebbe a globális világba belekerültek. 

Úgy kell ezt a dolgot elképzelni, hogy régen a földrajzi teret osztották föl a ha-
talmak egymás között. A földrajzi tér fölosztása viszonylag egyszer , hozzászok-
tunk már ahhoz, hogy méterben mérünk. Hangsúlyozom, hogy hozzászoktunk. 
Régen nem méterekben mértek, hanem valami egészen másként. Ma, ha elmegyek 
abba a faluba, ahol van egy kis vályogházunk, és megkérdezem, hogy hol találom a 
következ  szomszédot, akkor nem úgy magyarázzák el, ahogyan egy városban 
szokták, hogy ebb l az utcából azzal a trolival, meg ezzel a földalattival menjél 
ennyi megállót, hanem azt mondják, hogy hát jaj, nagyon egyszer , elmész a Ve-
ronka néniig, ott elkanyarodsz a Balázs bácsi felé… 

Ott a tér nem centiméterekb l és nem hosszúságokból áll, hanem személykö-
zi viszonyokból. Ott még normális emberek élnek. A globalizációban viszont a 
modern földrajzi téren is túlléptek, és a társadalmi teret hasították széjjel, ami azt 
jelenti, hogy ugyanazon földrajzi téren belül, helyeken belül, vannak hagyományos, 
modern és olyan társadalmi terek is, amelyekben már megvalósult a globalizáció.  

Egy példát a szociális tér széthasítására: egyszer, még 1982-ben el kellett 
mennem valahova el adást tartani. Sietnünk kellett, ezért azt mondták, hogy men-
jünk a Rózsavölgyön keresztül. Eltátottam a számat, én azon a vidéken soha nem 
jártam, és azt láttam, a szocialista panel-ketrecek után, hogy a legkisebb épület – 
mondanom sem kell, hogy mindenik vagy rokokó, vagy barokk stílusú volt –, de a 
legkisebb épület is hatszáz négyzetméter lehetett. Fürd medencével együtt, 1982-
ben. Akkor kérdeztem, hogy mi ez. A sof r azt mondta, hogy ez itt a megvalósult 
szocializmus – teszem hozzá: társadalmi tere. 

Így lehetséges, hogy Amerópa meg Euramerika itt van, itt él velünk, csak nin-
csenek országhatárai. Ami nem azt jelenti, hogy egyáltalán ne lennének határai, el-
lenkez leg, sokkal nehezebb oda bejutni, mintha országhatárai lennének. Minden-
ki tudja, hogy milyen rz -véd , fegyveres testületek ellen rzik azt, hogy beléphet 
oda valaki vagy sem. 

Mindenképpen kell valamit mondanom arról, hogyan kell elképzelni ennek az 
új makroglobális világnak a természetét. Elmondok egy mondatot, így szoktuk de-
finiálni. Ha nem lesz minden kifejezés ismer s, és egészében pedig egyáltalán nem 
lesz ismer s, az nem azért van, mert önök vagy én itt ne lennék érdekl d k, ha-
nem azért, mert a globalizáció akkor tud el re haladni, ha letagadja saját magát, 
azaz, ha az identitását megnevez  szavakat sem ismerik az alávetettei. És nálunk a 
média ezt támogatja. A mondat pedig így hangzik: A makroglobalizáció hatalomtársa-
dalma: szuperszimbolikus, szimulakratív nem legitim hatalom által irányított producens által 
felépített világ, s ebben élünk. Majd menet közben err l is tudok mondani valamit. 
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Ugyanakkor a makroglobális szupranáció kett s szerkezet : uralkodó helyzet-
ben a hatalomtársadalom van, aminek az a lényege, hogy benne már nem a mo-
dern gazdaság létezik, amihez mi hozzászoktunk, a globalizáció nem gazdaságtár-
sadalom. Czakó Gábor jó barátom mondja azt, hogy a világunk gazdaságtársada-
lom, de már nem az, ez már egy hatalomtársadalom, egyetlen adatot mondok. Az, 
ami a gazdaságon belül a legfontosabb lenne, a pénz, az teljesen megváltozott a 
globalizációban. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hallotta-e valaki Önök közül azt a kifejezést, hogy „futures”? Nem azt, hogy 
mit jelent angolul, hanem azt, hogy ez egy pénznem. A pénznek egy globalizációs 
típusa. Ebb l a pénzb l, ami csak egyfajta – a globalizált pénznek még legalább ti-
zenöt fajtája van –, ebb l a pénztípusból összesen 300 ezer milliárd dollár van 
forgalomban. Árufedezet viszont, azaz a világtermék értéke pedig 30 ezer milliárd. 
Azt tanultuk közgazdaságtanból, hogy amikor 10 százalékkal több pénz van, mint 
amihez árufedezet áll rendelkezésre, akkor az már nagyon-nagy inflációt jelent, ha 
pedig 20-25 százalékkal, akkor összeomlik a gazdaság. 
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Itt ezer százalékkal van több pénz, s még sincsen infláció. Amib l az követ-
kezik, hogy a futures nem gazdasági pénz, hanem hatalompénz. És arra is használ-
ják. Az IMF többek között ezzel a hatalompénzzel bánik. Ez az a hatalomtársada-
lom, amit superbiasnak hívnak.  

Beszéljünk arról is, hogy mit jelent az a mesterségesen fölépített valóság, ami-
ben bennünket megpróbálnak elhelyezni. És ha Önök is tapasztalják azt, amit én 
naponta, hogy az új generáció, még az egyetemista új generáció is, egészen más vi-
lágban él, s e fiatalok nem is értik sokszor azokat a szavakat, amiket mi mondunk, 
az többek között azért van, mert egy ilyen szuperszimbolikus, szimulakratív világ-
ban élnek. Mi megszoktuk, hogy egy olyan világban élünk, amit kézzel meg lehet 
fogni. De számukra ez nem igazán jelent sok mindent. 

Többek között azért nem, és ezt egy francia filozófus, Baudrillard mutatta ki, 
hogy a tárgyaink már nem is tárgyak, hanem tárgyhelyettesít  jelzések. Régen, 
amikor mondjuk egy fotelt el akartak adni, a reklámok úgy szóltak, hogy amikor 
fáradtan hazamész munkából, és jól esne leülni, és a száraz Martinidet meginni, 
akkor ez a fotel lesz a legalkalmasabb, nagyon kényelmes, vedd meg. 

Most nem így csinálják. Most úgy beszélnek, pszichológusok, pszichiáterek, 
szociológusok, közgazdászok összejönnek, és kutatásokat végeznek, hogy milyen 
pszichiátriai betegségek jellemzik az adott közösséget. Miután ezt megmérik – ezt 
viszonylag egyszer  megmérni –, akkor a kreatívnak nevezett csoport kialakítja azt 
a reklámszöveget, ami ennek a pszichiátriai betegségnek az eliminálására szolgál. 
Nem a meggyógyítására, hanem az eliminálására. 

És akkor azt mondják annak, akinek az anyjával van probléma, hogy ha ha-
zamész fáradtan a munkából és biztonságra vágysz, az anyaöl ölelésére, akkor 
vedd meg ezt a fotelt, mert ha beleülsz, akkor olyan biztonságban fogod érezni 
magad, mint az anyaméhben.  

Nem tárgyakat veszünk már, csak tárgyhelyettesít  tárgyakat, amit szimulak-
rumnak neveznek. A szuperszimbolikus világban már a tárgyak sem tárgyak. Van 
ugyan kézzel fogható hordozójuk, de nem ezt, hanem igazából egy jelentést, egy 
érzést veszünk meg, ez a szimulakrum. Egy olyan jelentést, ami egészen furcsa 
dolgot ad ki. 

A lényeg, ami ezt a világot jellemzi és fölépíti, az a hatalompénz, amir l az 
imént beszéltem. 

Azt, hogy mediatizált világban élünk, azzal próbáltam jelölni, hogy egy rózsa-
szín falon egy rózsaszín tévé van. Tárgyhelyettesít  tárgyakról volt szó. És kialakul 
egy olyanfajta identitás, amelynek már semmi köze nincsen sem a történeti, sem a 
nemzeti, a jelen nemzeti identitásokhoz. És többek között ez az, amiért az unoká-
inkkal – nekem már majdhogynem az unokáim az új generáció –, nagyon nehéz 
megérteni magunkat. 
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Az  identitásuk ugyanis márkaidentitás. Egy viccel próbálom ezt is érzékel-
tetni. 1988-ban jelent meg Magyarországon az els  kereskedelmi rádió, a Danubi-
us. Akkor Hofi csinált egy viccet.  

– Mama, ugyan, hallgasson már, mit képzel maga, kicsoda maga? 
– Én, fiam? Én a Danubius rádió hallgatója vagyok! 
Érthet ? Úriasszony vagyok, vagy proletár asszony vagyok. Ez valamilyen 

identitás. De hogy a Danubius rádió hallgatója? 
Föl van osztva a fiatalok világa. Az egyik depeche mode-os, a másik deszkás. 

Azért ezt a kett t emeltem ki, mert a depeche mode-os, meg a deszkás úgy van meg-
konstruálva, hogy gy lölniük kell egymást. A fiatalok között gerjesztett gy lölet-
nek gazdasági oka van: a piacfelosztás, ahol a felosztásban kialakított határokat 
védik az átlépést l a gy lölettel. A gy lölet, amit így gazdasági okokból keltenek, 
egészen tragikus szintig is eljut: alacsonyabb-magasabb rend nek tekintik magu-
kat, illetve a más márkához tartozókat, ami egyfajta rasszizmus is. Amit nehezen 
fognak fel, mivel nulldimenziós márkanyelvet kapnak saját márkájuk világának el-
beszéléséhez, amely alkalmatlan az erkölcsi reflexióra. 

Nem tudom, mennyire lehet látni, ez nem egy fénykép. Ez egy szobor, amit 
1968-ban, Amerikában készítettek, és ott is az volt a címe, hogy A gy ztes. Ez a 
plázának a vásárlója. Ma már nemcsak azért mennek a plázába, hogy vásároljanak, 
ma már a plázákat a plázazombik töltik meg. 

Plázazombinak szaknyelven a nárcisztikus impulzusvásárlót nevezik. Impul-
zusvásárló pedig az, akinek semmiféle kontrollja nincsen. Lemegy, hogy a gyerek-
nek vegyen tejet meg kenyeret, és vesz magának egy sprayt vagy egy m körmöt, 
amiket a reklámokban látott. Ez az impulzusvásárló. 

És ezen a képen láthatjuk A vesztest. A természetben van egy aszott hölgy, aki 
ellentéte a ducinak, és egy 19. század végi munkás arisztokratának a kredencébe 
pakolászik, csakhogy ez a természet – itt lehet jól látni –, ez egy temet .  teme-
t lakó. 

Eddig a makroglobalizáció. Sokat lehetne, kellene beszélni még róla, id  sz -
kében azonban térjünk át a mikroglobalizációra. Pesten, legalábbis a bels  kerüle-
tekben nem lehet két sarkot menni úgy, hogy ne ütköznénk bele egy kínai büfébe. 
De ez csak a felszín, mert nemcsak kínai vendégl k vannak az országban, gondol-
juk át: azokat el kell valahogy látni. 

A büfék, éttermek ellátásához a terményeket Magyarországon, a magyarorszá-
gi parasztnak a napszámosként való foglalkoztatásával termelik meg, egy kínaiak 
által felügyelt mez gazdaságban, Magyarországon. Zsebszerz désekkel vették. 
Persze nemcsak a kínaiak, mások is itt vannak. Itt van Amerópa, Euramerika is. 
Lépjünk tovább: nemcsak kínai büfék, éttermek és kiszolgáló mez gazdaságuk ta-
lálható meg nálunk, hanem itt van az úgynevezett kínai piac is, ahol mindenfélét, 
ipari termékeket is lehet vásárolni, azaz kínai ipar is van nálunk is. S tegyük hozzá, 
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hogy pénzintézeteik, kórházaik, sajtójuk iskoláik is vannak, amit, ha együtt ve-
szünk figyelembe, akkor azt látjuk, hogy teljes gazdaság, mi több, teljes kínai kö-
zösség van itt nálunk Magyarországon, s minden más országában is a világnak. 

Ugyanakkor azt is tudnunk kell, hogy fontos, hogy legyen, mert ha nem lenne, 
és ha ez az egész nem lenne, akkor Magyarországon már a ’90-es évek elején soro-
zatos éhséglázadások lettek volna. Ugyanis itt meg lehet kapni 5.000 Ft-ért azt a 
cip t a gyereknek, amiben ugyan csak három hónapig tud járni, de a Váci utcában 
egy ilyen cip  40.000 Ft-nál kezd dik, azt meg nem lehet megvenni. Kínai áruház 
is van. Most már nem tudok olyan magyarországi kisvárosba menni, hogy még 
lenne magyar áruház. Már csak kínai áruházak vannak, ha más nem, akkor egy sza-
tócsbolt. Olcsó ruházkodás, étkezés, háztartási felszerelések – ezek nélkül lenne 
éhezés és lázadás. 

A makroglobalizáció durva hatalmi beavatkozással betör minden országba, 
nemcsak Magyarországra. A mikroglobalizáció pedig lassanként beszivárog. Ami 
azt jelenti, hogy Magyarországon már van egy kis Kína, van egy olyan ország, 
amely nem Magyarország. Ez Kína. 

De mondom, szeretném elkerülni a látszatot… Nem örülök neki, hogy ez így 
van… De még nagyobb baj lenne, ha nem lenne. 

Áttérek a Fekete Gyula által a népesedéssel kapcsolatban mondottakra, 
ugyanis arra vonatkozóan ma már nemcsak a humanista értékekre kell hivatkoz-
nunk, de vannak gazdaságelméletek is, amelyek tragikus képet mutatnak: ezt úgy 
nevezik, hogy humángazdaság. Itt van, amir l Gyula beszélt, ez a görbe, hogy ho-
gyan megy szépen lefelé a magyar népesség. Itt kezd dött a relatív fogyás, itt van 
az abszolút fogyásnak a szakasza. És mindez azért van, mert Magyarországon a 
gyermeknevelésnek, vagy másképp a humán t ke megtermelésének a költségei 
magasabbak, mint a hasznai. Ami, ha humángazdasági szempontból értékeljük, 
éppen fordított eredményt mutat: a humánvagyon a tárgyi vagyon sokszorosát éri, 
ezért a népességcsökkenés nemcsak nemzeti szempontból, hanem gazdaságilag is 
fogyást okoz, a nemzeti vagyon csökken általa. 

Ez torz, mesterséges dolog, Gyula megmutatta azt, hogy ha van négy gyereke, 
akkor az nagyobb érték, mint az a termék, amit meg tud neki venni. Sokkal na-
gyobb hasznot is hozhatna bel le a t kés. Úgyhogy nem a modern gazdasági t ke 
m ve ez, hanem a hatalom t kéhez kapcsolható különleges szándék. 

És, miután a kétféle globalizációról ejtettünk néhány, a szükségeshez képest 
kevés szót, nézzük, mit jelent a háború a globalizáció korában. Már tudjuk, hogy 
kik azok, akik egymásnak az igazi ellenfeleik: a világ ma a globalizációk közötti há-
borúról szól. Mi felvonulási terep vagyunk. Forrás, olyan forrás, amit külszíni fej-
tésen lehet letermelni. Nézzük ehhez el ször azt, hogy mit jelent a háború fogal-
ma hagyományos értelemben? Azt jelenti, hogy idegen területeket és javakat akar-
nak megszerezni, amit eddig véres háborúkkal oldottak meg. 
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Van azonban egy olyan fegyver, ami ezeket a véres háborúkat lokálissá teszi, 
ami miatt többé nem lehet világháborút csinálni felhasználásával, ez az atombom-
ba. Emiatt aztán a véres háború már csak helyi lehet, bár világbirodalmak is bele-
bukhatnak még ilyen lokális háborúkba, mint ahogyan ez a szovjetbirodalommal 
történt az Öböl-háborúban. Akik mások területeire, javaira áhítoznak, föltalálták 
azonban a háborúnak egy olyan változatát, amit puha háborúnak lehet nevezni. 
Megint nem tudom kifejteni a puha háború fogalmát, mert id  nincsen rá, ezért 
csak néhány szót vagy mondatot tehetek hozzá a képre írtakhoz. 

Az els  szó: az eltérítések. Az eltérítés itt azt jelenti, hogy az értéket, a dolog-
nak az értékét és árait eltérítik egymástól. Ha például megveszünk idehaza egy 
mahagóni szobabútort… Kevesen tudjuk persze, megvenni, mert az tízmilliókba 
kerül. De ennek a valódi értéke: a mahagóni erd  újratelepítésének, felnevelésé-
nek, gondozásának, feldolgozásának, szállításának együttes értéke már százmillió 
lenne. Ami azt jelenti, hogy a mahagónit termeszt k sokat vesztenek, a vásárlók 
sokat nyernek az árak és értékek eltérítése következtében. Viszont ha a mahagóni 
termeszt khöz odaviszünk egy kütyüt, amely el állításának a költsége tíz forint, és 
adják ezerötszázért, akkor újra, csak fordított irányban eltérítették az árakat és ér-
tékeket, amiért is újra kifosztják, de most az import röket. Ez az eltérítés. Úgy 
mondják, hogy cserearány eltérítés, még inkább rontás. 
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A második szó: a csapda. A cserearány rontás mellé, hogy hatékonyabbá te-
gyék a források kiszivattyúzását, csapdákat, egész csapdasort építenek föl. 

Nézzük a csapdasort. Hitelcsapda: a mesterségesen, az export-import csere-
arány eltérítésével mesterséges hiteligényt keltenek fel, majd alacsony kamatot 
ígérnek, amit kés bb magasra emelnek, s ez a kamatcsapda. Ezt követi a kereske-
delmi csapda, amikor a veszteseket olyan külkereskedelmi mérlegre kötelezik, ami 
tovább növeli veszteségeiket. A privatizációs csapda következik ezután: a korábbi 
csapdák által felhalmozott veszteségek kifizetésére állami privatizációt rendelnek 
el, amiért kés bb majd nem lesz mivel kitermelni az adósságszolgálathoz a forrá-
sokat. Most pedig ott tartunk már, hogy – talán hallott mindenki arról – kilakoltat-
ják a bankok azokat a lakásokból, akik nem tudnak fizetni. A privatizációs csapda 
idáig csak a közvagyont vitte el, most már ott tartunk, hogy a magánvagyonba is 
beleharapnak. És azt is elviszik. 

Szivattyúk. Szivattyúk azok az intézmények – hitel, kamat, egészségpénztárak, 
nyugdíjpénztár stb. –, amelyeken keresztül a maradék nemzeti, illetve most már 
személyes jövedelem jó részét szívják ki ugyanazon globalizációs hatalomgazdasá-
gi intézmények. Azért mondom a nyugdíjpénztárt, mert arról bebizonyosodott, 
tényleg szivattyú volt: befizettük a pénzeket, k meg kifizették maguknak munka-
bérként, amiért is nemhogy több nyugdíjat adnának, hanem kevesebbet fizetnek 
majd, mint az állítólag legrosszabb állami nyugdíjrendszert l lehet kapni. Nem lesz 
ennek következtében nyugdíja azoknak, akik magánnyugdíj-pénztár tagok. 

Tolattyúk is vannak. A tolattyúk meg a szennyet hozzák ide, telepítik le a 
szennyet. Szó szerint is, szennylerakó hely lettünk.  

A puha háborúk ezzel azonban nem érnek véget, csak elkezd dnek: ezután 
ugyanis azokat a látszatvilágokat, meg látszatidentitásokat építik föl, amiket nem 
egy m sorral, hanem m sorfolyamokkal, illetve egyeztetett, világformatokkal kivi-
telezett m sorfolyam-hálózatokkal oldanak meg. A médiahatás mérése ezért nem 
hoz megfelel  eredményt, ugyanis többnyire egy m sornak a hatását mérik meg, 
az azonban, érthet en, szinte semmit nem mutat. 

De nem egy m sort kell megmérni. Mert az olajmágnás Jockey-ról szóló Dal-
las cím  m sorfolyam például nyolc éven keresztül m ködött, és az is tudnivaló, 
hogy a hosszú sorozatok képesek szocializációs csomagokként is m ködni, azaz 
ezek identitásokat is kiépítenek, amelyek a látszatvilágokat népesítik be, és akik 
majd a szimulakrumoknak lesznek az igényl i. 

És még egy dolgot mindenképpen meg akarok említeni. Az emberi jogok 
ezek ellen a támadások ellen nem védenek. A modernizáció folyamatának az ele-
jén alakultak ki, a globalizációban pedig egészen más típusú támadások vannak. 
Egy példát mondok. Az emberi jogokban a személyiség nem szerepel. Azt mond-
ják, hogy személyiségi jogok. Nem kellett szerepelnie, mert csak a funkcióit kellett 
biztosítani, hogy m ködjön, mert személyiség volt. 
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Na de, most aki a Danubius rádió hallgatója vagy depeche-mode-os, annak már nin-
csen saját személyisége, mert kreáltak neki valamit. Kényszeridentitása van, mi-
közben azt hiszi, hogy az a sajátja, s szabadsága révén építette ki – s ilyenként is 
védi majd azt. Az id  nagyon el rehaladott, ezért én el re ugrok, és a magyaror-
szági helyzetr l beszélek. A magyarországi rendszerváltásban… Néhányan talán 
vannak itt a teremben, akik tudják, hogy Fekete Gyulával együtt mi nagyon aktí-
van részt vettünk ebben, és egy másfajta rendszerváltást terveztünk meg, és akar-
tunk megcsinálni. Azóta, sajnos a kormányok is, és bizonyos értelemben a politi-
záló elitünk is- egy rövid polgári kivételt l eltekintve, anélkül, hogy tudná, milyen 
világban él, hogy ebben a világban él, valami egészen mást csinál. 

Nem vették észre, hogy Magyarország – mondjuk – ez egy töml , ami a két 
végén lukas, s ebb l a töml b l a makroglobalizáció fölfelé, a mikroglobalizáció 
lefelé szívja ki a forrásokat. A mikro többet visz el egyébként, mint a makro. Két 
szivattyúrendszer, ami a forrásainkat viszi el, és ennek tragikus következményei 
vannak, amire majd rá fogok mutatni. 

Ma már így néz ki a magyar társadalmi szerkezet. A makroglobális társadalom, 
a népesség 5 százalékát teszi ki, a mikroglobális ugyanúgy az 5 százalékát. Nem öt-
százezer kínai van itt persze, hanem különböz  becslések szerint harmincezer és 
százezer között vannak, a többi az éhbérért foglalkoztatott magyar paraszt és más 
kétkezi munkás. Az, amit modern nemzetnek nevezünk, az a népességnek a 35 
százalékát teszi ki. Ez együtt 45 százalék, a magyar népességnek a kisebbik része. 

Hol van a nagyobbik része? A válasz: ki van szorítva az emberi élet lehet sé-
géb l. 

Roncsgazdaság. A roncsgazdaságba nem a szegények tartoznak. A szegény az, 
aki ennek a modern nemzeti gazdaságnak a legalsó decilisébe, tíz százalékába tar-
tozik, így beletartozik az említett 45%-ba. Vannak azonban, akik a szegénységi kü-
szöb alatt élnek, és nekik is két típusa van. Az egyikbe tartozókat nevezzük roncs-
társadalomnak. k azok, akik a gazdaságból való megélhetésb l ki vannak már 
szorítva, de még az államtól vagy a családtól kapnak valamilyen jövedelmet. Ezek-
nek is 35 százalék az aránya. A másik típusba az a kb. 15 százalékos hányada tar-
tozik a magyar népességnek, amelyik lassú halálra van ítélve, valóban arra, mert le-
gális jövedelme nincs, utcán, a látott módon temet ben, erd ben stb. él, és ezeken 
a helyeken az átlagos életben maradási, azaz az agonizációs id  három év. 

Ugyanis a csövesek, a temet lakók, a barlanglakók, a magányos öregek és így 
tovább, ezeknek ennyi az átlagos életkora. Ez a magyar népességnek a 15 százalé-
ka, gyakorlatilag ez már nincs. És az ellen küzd ez a 35 százalék, nehogy lecsúsz-
szon a roncs és páriagazdaságba, egyre kisebb eséllyel. Mi ennek a következménye, 
ha egy kicsit tovább gondolunk? 

A következ  szó, ami erre a kérdésre válaszol: Trianon. Trianonból is azon-
ban hármat szokás megkülönböztetni. 
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Az els  Trianon volt a politikai Trianon, itt jól látható, hogy az ország két-
harmadának a területét elcsatolták, és amint említettem, édesapám innét, édes-
anyám innét jött, tehát az elcsatolt területekr l kerültek az seim ide. 

A második Trianonnak a vége volt az, amit f igazgató úr is említett, a decem-
ber ötödikei szavazás. Ez a lelkeknek a Trianonja, amikor elcsatolták egymástól a 
határon túl él ket és a határon belül él ket. 

Én is úgy gondolom egyébként, hogy sokkal jobb a helyzet, mint a szavazás-
kor volt. Megfélemlítették akkor a magyarságot és becsapták. Egzisztenciális fe-
nyegetéssel. 

Abban az id ben volt nekünk ez az Apponyi nev  grófunk, aki mindent meg-
tett Károlyival szemben… Nem kellett volna ennek bekövetkeznie, ha valamit 
nem csinál meg. De  mindenáron meg akarta csinálni. Most azonban Apponyi 
helyett újabb Károlyi és Károlyik ülnek trónra, és  volt az, aki befejezte a lelki 
Trianont. 

De ez a második puha világháború, amiben élünk, nemcsak ezzel a következ-
ménnyel járt. Ha jól megfigyelték ezt az ábrát, látható, hogy ami maradt Magyaror-
szágból, a modern nemzeti Magyarország, ismét csak az egyharmada a politikai 
Trianon által meghagyott országnak. 

Ha pedig a nemzeti vagyont tekintjük, különösképpen most, akkor még csak 
nem is egyharmad, mivel a nemzeti vagyonnak kétharmadnál nagyobb részét aján-
lották ki ezek a Károlyik. Ez a harmadik Trianon, ami a megmaradt országot lelki-
leg és egzisztenciálisan is egyharmadára zsugorította.  

Nem akarom ugyanakkor negatívummal befejezni mondandómat, mert van 
megoldás. Ennek a megoldásnak a zálogát egy másikfajta globalizáció – ami ezért 
már nem is globalizáció – adja. Van egy olyanfajta globalizációs mód, amit a 
Motorola kezdett el csinálni. Ez egy telefongyártó cég, amelyik a legnagyobb freon 
felhasználó volt, a freon miatt lyukadt ki az ózonpajzs. 

A Motorola megváltoztatta a technológiáját, így nem lyukasztja tovább az 
ózonpajzsot. 

Ehhez egy teljesen másfajta gondolkodás kell, mint ami idáig volt, ez egy al-
ternatívát jelenthet. 

Tehát van kivel szervez dnünk, van kihez csatlakoznunk, és a megoldás pedig 
itt van. Önök, akik megérthetik, hogy mit jelent az, hogy globalizáció. Akik meg-
érthetik, hogy egy másik világban élünk. Egy olyan világban élünk, ami egy szuper-
szimbólikus világ, és mivel a munkájuk éppen a szimbólumokat jelenti, a kultúrát, 
Önöknek van a legnagyobb esélye arra, hogy igazán megértik, és igazán tenni is 
tudnak azért, hogy a helyzet megváltozzon. 

Megértetni, megmagyarázni, és akkor lehet majd cselekedni. Köszönöm szé-
pen, hogy meghallgattak! 
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Bálintné Kovács Júlia 
Arménia Örménymagyar Baráti Társaság, Kolozsvár 
 
A 92 százalék nagyon szépen 
hangzik, de én nem hiszem. Vagy 
pedig nem értettem, hogy mir l 
van szó. Azt olvastam, hogy 1997-
ben volt egy ilyen kérdés kará-
csony táján, hogy mit ünnepelünk, 
és csak 33 százaléka a magyar né-
pességnek tudta azt, hogy Jézus 
születését, ugyanezt megismételték 
2005-ben, ekkor a megkérdezet-
teknek már csak 17 százaléka tud-
ta. Akkor hogyan is van az, hogy 
92 százaléka a Kárpát-meden-
cében él  magyarságnak istenhív , 
transzcendens? 
 
 
Vass Csaba 
 

Most akadtam bele abba a 
problémába, hogy hadarnom kel-
lett, túl sokat akartam egyszerre elmondani. Próbáltam jelezni ennek a 92 száza-
léknak az említésekor, hogy nem keresztényekr l beszélek, hanem arról, hogy a vi-
lágot valamilyen módon transzcendensnek tekint kr l. A kérdéseket – pl. Mit 
gondol önmagáról? – úgy szoktuk föltenni, hogy többféle válaszlehet séget rende-
lünk hozzá. 

A Kárpát-medencei felvételt 2007 januárjában fejeztük be, és 2008 januárjá-
ban az erdélyit. Mindkét területen kb. 33-35 százalék választotta azt, hogy „Hív  a 
saját egyházának tanítása szerint”. Sajnos, ezek nagyrészt az id s emberek közöl ke-
rültek ki. A „Vallásos vagyok a magam módján” válaszlehet séget nagyjából ugyan-
ennyien választották. 

Ez azt jelenti, hogy még mindig keresztények vagy keresztyének valamilyen 
mértékben, de már nem akarnak templomba járni, csalódtak a tiszteletesben vagy 
a papban, mert szerintük olyan, amilyennek nem szabadna lennie, de azért arról a 
meggy z désükr l még nem tettek le, hogy a világ transzcendens berendezkedés . 
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A harmadik lehet ség volt, hogy „Nem hiszek egyetlen tételes vallásban sem, de úgy 
gondolom, hogy a világ transzcendens berendezkedés ”. Itt a jógától a buddhizmuson, a 
zenén keresztül rengeteg dolog szóba jöhet. 

Ez a három csoport adja ki a 90-92 százalékot. 
 
 
Varga Domokos György 
 

A következ  kérdez  jelentkezéséig befejeznék egy gondolatot, amit jeleztem 
a mai beszélgetés felvezetésekor, és amelyet akkor szerettem volna el vezetni, 
amikor én kerülök sorra, de lehet, hogy az id  sz kössége miatt én már nem tar-
tok el adást, ezért legalább ezt az egy gondolatot most elmondom, mert nem aka-
rom, hogy belém szoruljon. 

Nagyon fontosnak érzem annak a világos elmondását, hogy a Magyar nemzet-
stratégia kötetben szerepl  gondolatoknak a java része az úgynevezett mainstream-
be, vagy a média f  sodrába egyáltalán nem jelent meg. Miért nem? Ez döbbene-
tes, mert ha megnézzük, kik a szerz k, akkor láthatjuk, hogy jeles, neves emberek 
a magyar kultúrában, politikában, értelmiségi körökben. Hogy lehet ez? 

A médiáról írt fejezetben ezt b ven fejtegetem, és err l Vass Csaba is beszélt, 
hogy a politika, a gazdaság és a média elég alávaló hatalomszövetséget hozott lét-
re. Ez azt is jelenti, hogy a gazdaságnak, a médiának jó odadörgöl zni a pártpoliti-
kához, az igazi politikai hatalmat jelent  pártokhoz. Nemcsak a kormányon lév  
szocialistáknak, liberálisoknak, hanem a Fidesznek is megvan a maga médiavilága, 
médiahadteste, médiabirodalma, amely nem engedi be azokat a gondolatokat, 
amelyek gyökeresen másak, mint amilyenekr l a parlamentben szoktak vitatkozni. 

Nálunk a f  változtató politikai er , amennyire ezt a korlátok lehet vé teszik 
majd számára, a Fidesz. Örülnünk kell azonban annak, hogy más er k is megjelen-
tek a politikai porondon, gondolok például a Jobbikra, olyanok, amelyek versen-
gésre kényszerítik majd ezt a politikai képz dményt, amely szintén a parlamentben 
foglal helyet huszadik éve, és ennek okán a hatalom dimenziójában jeleskedik. 
Ezért jellemz en azokba az irányokba torzult el, amelybe a politikai tényez k el-
torzulnak, ha nincs civil er , civil ellen rzés. 

Ezért örülök annak is, amit Vass Csaba mondott itt korábban, hogy az Önök 
dolga lesz a maguk helyén ezt a civil hatalmat építgetni. Ezért jó, hogy egyre-másra 
tapasztaljuk az önkormányzatok szintjén, polgármesterek szintjén, hogy ez az el-
képzelés egyre er södik, példákat látunk sorra innen is, onnan is. Ezért örülünk 
olyan képz dményeknek is, mint a Magyarok Szövetsége. Egy alulról induló szer-
vez dés, amely nem azt mondja, hogy hatalmat akarok, párthatalmat azért, hogy 
végre ezt az életet ebb l a kerékvágásból kimozdítsam értelmes célok, lehet ségek 
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irányába. Hanem azt mondja, hogy akkor lesz változás, ha te, ha te, meg te is 
megmozdulsz, és a magad helyén csinálod. 

Nem én fogom megmondani, hogy ott helyben mit csinálj, nem is tudom 
megmondani, mert én csak a te motorod vagyok, a te lelki támaszod, ösztönz d. 
De ha te nem mozdulsz meg 
ott helyben, akkor nem lesz 
változás. Ez a politikai elit 
nem hoz nekünk semmiféle 
változást, csak akkor, ha mi er-
re rákényszerítjük. Ezért 
örömteli az is, hogy Magyar 
nemzetstratégia c. kiadvá-
nyunkban is szólalnak meg 
olyan civil szervezeteknek a 
képviseletében – pl. Csizmadia 
László –, akir l a Civil Össze-
fogás fórumán, tüntetéseken is 
hallhattunk. 

Nem arról beszélek, hogy 
a politikusok mind sütnivaló 
gazemberek, hanem arról, 
hogyha nincs civil kontroll, 
akkor elszabadul a politika. 
Nyugaton azért m ködik job-
ban a politika, mert ott er -
sebb a civil kontroll. Ha mondjuk Angliában, valakit ballépésen kapnak, akkor le 
kell mondania. Itt a szemünket kilopja és mégis ott virít továbbra is. És err l mi is 
tehetünk, mert újraválasztottuk ket, bár ismertük Horn Gyulát és Gyurcsány Fe-
rencet is. 

Az a jó, örvendeztem két évvel ezel tt – és nem értették –, hogy végre itt van 
ez a Gyurcsány. Írtam is egy olyan címmel cikket, hogy Gyurcsány, köszönöm. Miért 
köszöntem? Mert egy olyan mutatványos volt, akir l világos volt, hogy akármek-
kora tehetség, amilyen mértékben teszi tönkre az a kör az országot, amelynek 
megtestesít je volt, olyan er vel halad el re a megvilágosodás. 

Ezt már akkor lehetett tudni, akármennyire fájó ez a megvilágosodás. Ennek 
ilyen következményei vannak, hogy például a könyveim felel s szerkeszt je, ki-
megy Németországba egy öreg nénikére vigyázni, hogy meg tudjon élni. De ezek 
az egyéni tragédiák ébresztik végre fel a jónépet, hogy Uramisten, hát kiknek hit-
tem. És most lesz fogékonyság a Fekete Gyula, a Vass Csaba gondolataira. 
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A Jobbikra eddig el lehetett mondani, hogy a világ rasszistái meg hasonlókat, 
de most már kiröhögik azokat, akik állandóan ezt sulykolják. Voltaképp még nem 
röhögnek rajta, de már kezdik, és beválasztják 14 százalékkal, és lehet, hogy 25 
százalékkal fogják majd a következ  választáson. 
 
 
Boros Erika irodalomtörténész 
 
Azok közé az emberek közé tartozom, akik tudják, hová tartoznak. 
Határozottan tudom, hogy kezemet Isten kezébe adtam, különösen három éve, és 
azt is tudom, hogy nemzetem sorsa is Isten kezében van. 
Azt is tudom, hogy nem véletlen volt ez a december ötödike, mert 23 millió ro-
mánnak kellett volna jönnie. Nem jöttek, viszont jöttek helyettük mások, amir l 
most nem akarok beszélni. 
Azok közé az emberek közé tartozom, akik tudják, hogy a Kárpát-medencében 
még nem történt meg a rendszerváltás, a rendszerváltoztatás, és ennek bizony el 
kell jönnie. A letisztulásnak is. 
Arra kérem Varga Domokost, hogy beszéljen nekünk annak az új világnak a mé-
diájáról, amely egyszer megvalósul. 
 
 
Varga Domokos György 
 

Nem mondanék most err l túl sokat, mert huszonöt oldalon fejtegettem a 
médiastratégiát, ezért engedjék meg, hogy megint a legfontosabbnak vélt gondola-
tot mondjam el önöknek. Azon túlmen en, hogy az egész világunkat nagyjából 
bele kell képzelnünk abba a világba, amelyr l Vass Csaba beszélt, és ami kicsit 
még megfoghatatlan világnak t nik, szerintem most ugorjunk a magunk egyéni vi-
lágunkba, és ehhez mondanám a következ t. 

Ne higgyük azt, senki ne higgye azt, hogy itt úgy fog megváltozni a média, 
mondjuk egy televíziós csatorna, hogy hátrad lünk a székbe, és várjuk, amíg olyan 
televízió lesz, amilyent szeretnénk, ami értékeket közvetít, ami a jöv nket meg 
tudja szépíteni, építeni. Ilyen nem lesz. Megint azt kell hangoztatnom, hogy Önö-
kön múlik, lesz-e változás. 

Hol van most sajtószabadság, szólásszabadság? Leginkább a világhálón, ez is 
a civil világ. Meg kell értenünk, hogy az, aki rendszeresen kinyitja a tévét, és ott fe-
lejtkezik a különféle kereskedelmi vagy pártcsatornák m sorait nézve, az nagyon 
nehezen tud elvonatkoztatni attól, amit ott lát. Én a média világában dolgoztam, 
volt olyan id szak, amikor hetente háromszor ott díszelegtem a képerny n. Higy-
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gyék el nekem, ezt máshol is elmondtam, Önöknek is elmondom, hogy hetekig-
hónapokig ragyogóan meg tudunk lenni anélkül, hogy kinyitnánk a televíziót. 

Tudom, hogy nagyon sokan nézik a televíziót. F leg akik egyedül maradnak, 
félig-meddig vagy teljesen, azoknak ez a napi id töltés. De azt is látom, hogy aki 
ezzel mulatja az id t, annak – megbocsátanak, hirtelen egy mesesorozat jutott 
eszembe, az egyik mesének az a címe, amelyben Habocska tévébetegséget kap. 

Szóval, aki rendszeresen nézi a tévét, nagyon nehezen tud elvonatkoztatni at-
tól, amit ott lát. Lehet erre azt mondani, hogy sok csatorna van, és sokfel l szedi 
az információt, és ezért a véleménye egyre csiszolódik. Nem ilyenek vagyunk. Ha 
valahol nagyon jól csomagolva adnak el hullajó, izgalmas dolgokat, akkor azt fog-
juk nézni, miközben a nagypénteket pont a butításunkra, az agyunk elterelésébe 
fektetik be. És jószerivel, ha van egy érdekesebb, másként szóló televízió, ott 
rendszerint nincsen pénz. 

Én is egy ilyen tévéhez járok most, a Magyarok Szövetségének a tévéjéhez, ott 
lelkes, rokonszenves emberekre leltem, akiknek fontos Magyarország, de ott is lá-
tom, hogy mondom a fickónak, ezt és ezt kellene csinálni, azt mondja, menjek a 
vállalkozóhoz, mert hát mib l, ki fizeti. Olyan versenyhelyzet van, hogy nagyon 
nehéz. Önökön múlik, hogy azt mondják, átlátok a szitán, nem nézem, nem nyi-
tom ki, nem fogok azért pénzt áldozni közvetve vagy közvetlenül, hogy a nagy 
reklámtortából ezek kapják a nagy suskát. 

Hozzáteszem, ha a választók jóvoltából végre olyan politikai er k kerülnek 
hatalomra Magyarországon, és a magyarok lakta területeken, amely politikai er k a 
valódi értékeket szolgálják, mondjuk azokat legalább, amelyek nyilvánvalóvá vál-
nak ilyen gyurcsányi hókuszpókuszolások után, akkor van lehet ség. Akkor ezek a 
politikai er k, Önökre, civilekre támaszkodva, bátrabban nyúlnak egy olyan köz-
szolgálati média kialakításhoz, amely az értékeket, a jöv t, a gyökeresen más jöv t 
fogja szolgálni. 
 
 

Horváth László 
Tiszamenti Nagycsaládosok Egyesülete (TINCSE), Zenta 
 

Megragadott Fekete Gyulának az a mondata, hogy lám, az albánok, Albánia 
az egyetlen olyan ország Európában, ahol pozitív a népszaporulat. 

Az albán édesanyák vállalták, hogy k nem háborúval, hanem szaporodással 
próbálnak megmaradni a földükön, és ezt véghez is vitték. Az albánok az egyedüli 
nemzet itt a környéken, akik kilakták bölcs jükb l a szerbeket. Ez azért is érdekes 
a számomra, mert mi is itt vagyunk Európában, s t igen közeli szomszédai va-
gyunk, benne élünk Szerbiában. Én lassan az ötödik országban élek, pedig el se 
költöztem egyszer sem sehova. 
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Az albán édesanyákhoz képest mi tudatosan tesszük ennek az ellenkez jét. 
Ezért is alapítottuk mi Zentán, úgymond Noé mintájára a nagycsaládos egyesüle-
tet, hogy valamiképpen fölhívjuk arra a figyelmet, hogy az egy után jön a kett , a 
kett  után a három, és bizony sok híres emberünk nem született volna meg, ha 
nem lett volna ötödik, meg hatodik a családban. k ezt tudatosan vállalták. 

És most itt van, amit Fekete Gyula is mond, hogy valakik nemzetellenes poli-
tikát folytatnak. Nem akarta nevén nevezni a dolgot, de mindnyájan tudjuk. Na-
gyon szép volt az a gondolat és vers Reményikt l, amit a találkozó kezdetén hall-
hattunk. Hogy mennyire oda kelleje figyelnünk egymásra, függetlenül attól, hogy 
ki melyik területen lakik. 

Ha a népességfogyás így folytatódik, én, aki mindig azért harcoltam, hogy ott 
haljunk meg, ahol születtünk, apáink sírjánál, belegondolni se merek abba, hogy 
nem lesz majd, aki eltemet bennünket. Ez engem is aggaszt, és töprengek rajta, 
hogyan lehetne megfordítani ezt a folyamatot. 

Egy kis kitér vel mondanám a délvidéki helyzet kapcsán, hogy a nagymamám, 
aki megért két háborút, mondja, hogy ez a bels , polgárok közötti háború rosz-
szabb volt, mint a világháború, mert itt a lelkek háborúja volt. Amikor küszködtük 
azzal, hogy maradjunk, menjünk? Világba szaladjunk? Sokan nem tudták eldönte-
ni. És akkor mi magyarok, akik annyi mindenen körösztül mentünk, részben a 
szerb, részben a horvát oldalon lettünk besorozva. És most a két testvér, magyar-
magyar ellen harcoljon... 

Annyi mindenen körösztül mentünk, és ha a mi anyáink nem vállalnak gyere-
ket, s t most még inkább nem, ebben a nagy demokráciában… Elnézést, de téve-
sen értelmezzük a demokráciát. A szül nek az a kötelessége, hogy nevelje a gyer-
mekét, az államnak, a kormánynak pedig az, hogy az állampolgárainak megadja 
mindezt a jogot. Nem pedig fordítva! Már bocsánat, ha egy kisfiú vagy kislány 
azért toporzékol, hogy  beugrik a kútba, mert kíváncsi, mi van ott, akkor a de-
mokrácia elvén azt az édesanyja megengedi? Nem engedi. Akkor miért kell meg-
engedni, hogy gyilkosságokat hajtsanak végre az édesanyák, az abortuszra gondo-
lok. És sok ilyen más, hasonló helyzet van. 

Én gratulálok az író uraknak a könyvhöz, és a kérdésem az, hogy tudnánk-e 
mi, magyarok, úgy összefogni, vagy valamiféleképpen fölkelteni a lelkiismeretün-
ket, hiszen háromféleképpen is veszíthetünk, hiszen nemcsak véres háborúk van-
nak. Említették az el adók, hogy írnak a hogyan továbbról is. A következ  lépéssel 
kapcsolatban kérdezném, hogy rá tudnak-e mutatni pontosan arra, amivel föld 
tudnánk ébreszteni a lelkiismeretünket?  

Mi, úgymond határon túliak, el bb fölébredtünk, mint akik itt vannak belülr l 
az országban, de most azért nekik köszönhetjük, hogy ez a könyv megíródott, és 
remény van rá, hogy megíródik a második része is. Csak jó lenne, hogy erre más is 
odafigyeljen. 
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Fekete Gyula 
 

Nekem is az a tapasztalatom, hogy határon túl sokkal inkább találkozunk ma-
gyar érzelm  emberekkel és magyar öntudattal, mint a határon belül. 

Nem akarok erre kitérni, mert ennek magyarázata is van természetesen, de 
nagyon szomorú ez az állapot. De ha már szó esik róla, legalább annyit elmondok, 
hogy 1956. után összeült a párt, amelyiket visszaültetett a helyére az országot el-
foglaló szovjet hadsereg. És megvitatták, hogy mib l származott ez a forradalom, 
kik a hibásak, kik a felel sek érte. 

Megállapították, hogy itt legtöbbet a forradalom ügyében a nemzeti érzés, a 
nemzettudat föllángolása hozta. A vizsgálatokat is úgy irányították utána, én ma-
gam is tapasztaltam, mert engem is elvittek. Tehát ez volt a legérzékenyebb dolog: 
a magyarságtudat és a magyarság jöv jér l való gondolkodás. 

És elindult százezer pártkatona, és százezer pártkatona évtizedekig azon fára-
dozott, hogyan lehet kiirtani a nemzeti érzést, els sorban persze, a fiatalságból. 
Nem lehet azt mondani, hogy nem értek el eredményeket. Nagyon nagy eredmé-
nyeket értek el a pártkatonák. Egész természetes most, hogy a Hírviv  vagy minek 
nevezik, azt írja a nemzetr l, hogy „csak a nemzet szót hallom és piros-fehér-zöld kiütések 
lepik el a testemet”. 

Ilyen eredménye van ennek a hadjáratnak. Pontosan emlékszem rá, a fordu-
latkor volt egy felmérés arról, hogy mi a vélemény a határon túli magyarságról. 
Egyszer en 6 százalék hallott arról, hogy a határon túl magyarok vannak. Csak 6 
százalékot érdekelt. Ehhez képest a december ötödikei szavazáson 18 százalékig 
jutottunk el a magyarságtudatban. Ez nem szégyen, gyalázat? 
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Aki emlékszik, még mi volt ötvenhatban, az a gyönyör  egység! Azt kell 
mondanom, a világ els  népe volt a magyar, és tisztelték is mindenütt. Hogy zül-
lött le egy nép ez alatt a néhány évtized alatt? Mit lehet elkövetni egy néppel a bol-
sevik módszerekkel? Hogy lehet kiirtani bel le a legszebb érzéseit? Ezt mutatta 
meg. Kérem szépen, az, hogy itt nem hajlandók lemondani, a bolsevikokat ismerni 
kell. A bolsevik egyetlen értéket ismer, ez a hatalom. 

A hatalom megszerzése és megtartása. Nincs más érték számára. Ha az anyját 
veri agyon, és bizonyítja, hogy a hatalom érdekében tette, büszke lesz rá. És ki is 
fogják tüntetni a bolsevik emberek. Kérem szépen, a bolsevik mindenütt a világon 
közveszélyes. Pontosam emiatt, hogy semmit nem lehet bízni benne, mert minden 
esetben, bármelyik pillanatban megváltoztatja a véleményét, fogadalmát, akármit a 
hatalom érdekében. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De! Egyvalamiben a magyar bolsevik más. A magyar bolsevik nemcsak köz-
veszélyes, hanem önveszélyes is. A legnagyobb ellensége a magyar bolsevik a ma-
gyarságnak. Ez tételesen igazolható most már, sorozatban a népirtásig elmenve. 
És ezek mind igazolhatók, csak persze, nem volt olyan jogi állapotunk, hogy ez 
igazolható legyen. Remélem, hogy most elkövetkezik. Én azt a bizonyos hat évvel 
ezel tti választást külön üdvözöltem azzal, hogy végre a jósorsnak megköszönhet-
jük, hogy rákényszerít arra, hogy gondolkozzunk. 

A Fideszt arra kényszeríti rá, hogy elgondolkozzon, nem lehet úgy felkészülni 
egy választásra, mint ahogyan tették. Gyurcsányék biztosra vették, hogy a Fidesz 
fog gy zni, és ásták a gödröt neki, és nekik kellett belelépni. Rengeteg adósságot, 
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iszonyatos adósságot csináltak a magyarságnak, igen ám, de aztán az  nyakukba 
esett az adósság. Arra számítottak – ahogyan azt már Antallal is megcsinálták 
Hornék, és még egy következ ben is megcsinálták –, hogy minél inkább lerontják 
a következ  hatalom esélyeit, az annál inkább ráfizet erre. Csakhogy beleestek a 
saját csapdájukba.  

Az el adásomhoz annyit még hozzátennék, hogy milyen kedvezményeket ad a 
magyar társadalom a magyarság pusztítóinak. Legalább egy számot, hadd mond-
jak. Összeszámoltam, hogy például a szingli kb. húsz év alatt 25 millió forintos 
kedvezményt kap azért, hogy megtagadja az utódlást. Egyrészt felhasználja azt a 
pénzt, ami az utódjait illetné, másrészt annak, aki helyette szült és nevel utódot, 
tartozni fog ezzel a pénzzel, mert sose fizeti meg neki. 

És sehol nincs most olyan Európában, mint nálunk, hogy a megszorítások a 
családokat is érintik, akár a GYES-sel vagy GYED-del, amit csinálnak, vagy a csa-
ládi pótlék leblokkolásával és így tovább. Mindent elkövet ez a kormány a nép el-
lenében, nemcsak általában a nép, hanem a magyarság létezése ellenében. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Külön el adást lehetne tartani arról is, hogy a történelemkönyveink mennyire 
kerülgetik a határon kívül él  magyarság kérdését, mert rögtön lenacionalistáznák 
a szerkeszt it vagy íróit a könyveknek. Lehetetlen állapotok vannak ebben is, de 
egyet még hadd mondjak. 

Itt szóba került a demokrácia. Valamire szeretném figyelmeztetni a társaságot. 
Nálunk a demokrácia lesz az ítéletvégrehajtó. Ha az elvénülésünk tovább tart, tes-
sék belegondolni, mit jelent ez. Egyre több tiszteletkorú ember fog szavazni, de ez 
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más lesz, mint amilyen gyerekkoromban az öreg parasztember volt. Annak meg-
volt a tekintélye, mert tapasztalatai voltak. Most meg furcsa módon, mintha az 
öregek nem tapasztalatukból szereznék a véleményüket, hanem a tévéb l, és egé-
szen másként jár az eszük. Tehát nem nagyon bízhatjuk magunkat erre. 

Óriási találmány különben a demokrácia, mert az egyetlen olyan rendszer, 
amely visszacsatolja a felel sséget a népre. Te választod, te vagy a felel s érte, kire 
bízod a sorsodat, a családod sorsát, a nemzeted sorsát. És megbánod, ha rosszra 
bízod. Hát, most éppen bánjuk. 

Nilvánvaló, hogy az elöreged , elvénül  és egyben életellenessé váló társada-
lom – a nagy többség – nem az eljövend  20-50 esztend vel foglalkozik, hogy mi 
lesz velünk, hanem azzal, hogy mi lesz vele holnap. Sajnos, a demokrácia egy el-
vénül  társadalomban – ha tetszik, ha nem – átalakul gerontokráciává, vénura-
lommá tudniillik. És szavazati többségével igenis, azt csinál, amit akar. 
 
 
Zahoránszki István 
Hollósy Simon M vel dési Egylet, Máramarossziget 
 
Gratulálni szeretnék a könyvhöz, látszik, hogy hatalmas munkát öltek bele. A kér-
désem rövid lesz, engem is a demográfiai adatok érdekelnek. F leg az, hogy mik a 
perspektíváink, ha mostani trend ugyanígy folytatódik? Itt szóba estek az albánok. 
Valami hasonlót érzek a romákkal kapcsolatban, mert k is hihetetlen ütemben 
szaporodnak, legalábbis az én vidékemen. Lehet, ezt önök meg tudják cáfolni vagy 
meger sítik. Erre vagyok tehát kíváncsi, hogy a belátható jöv ben mik a Kárpát-
medence népesség trendjei: kik fognak csökkenni, kik fognak szaporodni, és eset-
leg milyen következményei lehetnek? 
 
 
Fekete Gyula 
 
Ha abból indulok ki, amib l ilyen esetben szokás, hogy mi volt az utóbbi 5-10 év-
ben, akkor csak rosszat mondhatok, mert rettenetes állapotok jöttek létre az által, 
hogy szinte megállt most már a születésszám. Egyszer en fel se fogjuk, hogy nincs 
úgy élet, ha nincs utánpótlása. A legprimitívebb dolgot se fogja fel az ember, én 
nem is értem ezt, hogy lehet ennyire elhülyíteni, ahogy az egypártrendszer elhülyí-
tette a közgondolkodást… Én tudom, hogy mi volt ’56, csudálatos nép volt ez 
’56-ban. Hogyan lehetett így elhülyíteni ezt a népet?! Hogy önmagával szembe ítél 
folytonosan, hogy folyton arra szavaz – mert ott hazudnak jobban, ott ígérnek 
többet –, ami tönkreteszi, ami végleg eltakarítja a világból. Úgyhogy kérem szépen, 
sajnos most rövidtávra nem tudok jót mondani. 
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Vass Csaba 
 

Röviden próbálok válaszolni. A tendencia attól függ, milyen kormányzat van. 
Amint említettem, és e tekintetben Fekete Gyulának vagyok a tanítványa, a nem-
zetstratégiának abban a négy évben, amikor a Fidesz volt kormányon, az egyik 
súlyponti eleme a népesedés volt. Fekete Gyula is benne volt abban az országos 
bizottságban, amely ezt helyezte középpontba. Akkor a kormánynál el tudtuk érni 
azt, hogy olyan intézkedések születtek – két területen –, ami egy rövid id re újra 
meg tudta emelni a népesedés arányát, több gyerek született. Az egyik dolog az 
volt, hogy hitet és bizalmat lehetett adni a jöv be. 

A mai kormány ezt a hitet és bizalmat tönkreteszi. Azon kívül mi pénzt is ad-
tunk ehhez a bizalomhoz. Háromféle formában gondoltuk. Egyfel l a munkabé-
reknél, ahogyan ezt Fekete Gyula kiemelte. De az áraknál is próbáltunk valamit el-
érni, ugyanis nemcsak a munkabéreken keresztül lehet a népesedést csökkenteni, 
azaz a demográfiai hajlandóságot, a viselkedést negatívan befolyásolni. Gondoljuk 
végig: ma ahhoz, hogy a nagy többség a társadalom által elfogadott normák szerin-
ti anyagi színvonalon, technikával éljen – mivel az árakat mesterségesen eltorzítot-
ták –, csak akkor tudja megtenni, ha nem vállal gyereket. A bérbe ugyan be van 
építve valamennyi, de ahhoz, hogy meg tudja vásárolni mindazt, amire a norma 
szerint szükség van, hogy legalább középszínvonalon éljen, abban nincsenek ben-
ne a gyerekek. Harmadsorban pedig lakáshoz jutási kedvezményeket adtunk. 

Tehát van lehet ség a változásra. A folyamat alakulása azon múlik, hogy a fel-
tételeket hogyan alakítjuk hozzá. 
 
Romhányi András 
 

Köszönjük a szerz knek, szerkeszt knek, hogy itt voltak. Talán a legfonto-
sabb gondolat, hogy a saját kezünkbe kell venni a saját sorsunk irányítását. 
A vacsora után Halmos Béla, Szomjas György és Kallós Zoltán filmjét tekint-
hetjük meg, amely Jánó Anna moldvai csángó énekesr l szól. 
A Lészpeden született és élt Jánó Anna nemrég kapta meg a Népm vészet 
Mestere címet. De nemcsak kiváló hagyomány rz  énekesként tiszteljük, ha-
nem úgy is számon tartjuk, hogy ez az iskolázatlan, a szájról-szájra örökl d  
szóbeliség világában él  asszony – talán éppen Kallós Zoltán hatására – töké-
letesen tisztában volt az általa rzött kultúra értékével, és mint a filmen látni 
fogjuk, a maga természetes méltóságával képviseli – sajnos már csak képvisel-
te – ezt a szellemi örökséget. 
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Beszélgetés 
 

HORVÁTH TIBORRAL 
a Nemzeti Civil Alapprogram (NCA) 

Tanácsának alelenökével 
 
 
 
Romhányi András 
 

Jó reggelt kívánok! 
A 9. Budakalászi Találkozó második napját kezdjük most el. Szeretettel kö-
szöntöm körünkben Horváth Tibort, a Nemzeti Civil Alapprogram Tanácsá-
nak alelnökét. Köszönjük, hogy közrem ködésével megtisztelt bennünket. 

 
Sokan vannak közöttetek olyanok, akik két évvel ezel tt itt voltatok, és az NCA 
akkori elnöke nem tudott eljönni, és aztán nem küldött maga helyett senkit, ami 
elég nagy csalódás volt azoknak, akik itt voltak. Azóta új elnöksége van a Nemzeti 
Civil Alapprogramnak, nemcsak az elnök, alelnökök, hanem a Tanács tagjai is 
megváltoztak. Az elnökkel, Dr. Nagy Ádámmal vettem fel a kapcsolatot annak ér-
dekében, hogy az NCA képviseltesse magát az idei Találkozón. Az elnöknek erre 
az id pontra egyéb program volt beütemezve, de megígérte, hogy az els  helyette-
sét delegálja maga helyett. 
 
Horváth Tibort arra kértem, hogy a Nemzeti Civil Alapprogram m ködésér l, fel-
építésér l, törvényi hátterér l, a pénzosztás módjáról beszéljen nektek. Én neki-
szegeztem már néhány kemény vagy kényelmetlen kérdést, az én tapasztalataim-
mal kapcsolatban. Gondolom,  már ezt bele fogja foglalni abba, amit most itt 
elmond nektek. Utána pedig kérdéseket lehet föltenni. 
 
Szeretném felhívni a figyelmet arra, hogy Horváth Tibortól els sorban praktikákat 
lehet majd ellesni, az  kezében nincsen pénz,  nem pénzosztó ember, nincs 
benne egyik kuratóriumban sem. Tehát t le nem pénzt kell kérni, hanem sokkal 
inkább azokat a módszereket lehet ellesni, megtanulni, amivel Ti pénzt tudtok sze-
rezni. De ez majd ki fog alakulni, Horváth Tiboré a szó. 
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Horváth Tibor 
______________________________________

alelnök 
 
 
 
 
 
 
 
Szeretettel köszöntök mindenkit 
a mai konferencián! 
Remélem, ezen a borús szombat 
délel ttön sok olyan információt 
tudok átadni, amivel a progra-
mok mellé forrásokat is tudnak 
találni az egyesületek. 
Mint Romhányi András említet-
te, ez év januárjában újjáalakult a 
Nemzeti Civil Alapprogram Ta-
nácsa. A Tanácsban 12 tag vá-
lasztott, 5 tag pedig delegált, a 
parlamenti bizottságból kett , a kormányoldalról pedig három f , így vagyunk 
összesen 17-en. 

Ahogyan elnök úr említette, a mi kezünk alatt nincs pénz, de ez részigazság, 
hiszen a Tanács határozza meg a támogatásai elveket, és az ehhez rendelhet  for-
rásokat. Ezeket leosztja a Kollégiumoknak, amelyek megpályáztatják ezeket a for-
rásokat. Nyilván, a Tanács tagjai ezt árgus szemmel figyelik. Nem szólunk direkt 
bele, de ha a Kollégium vezetése, illetve a tagok esetleg nem akarják meghallani 
azt, amit a Tanács vezetése, illetve tagjai szeretne mondani, akkor a következ  év-
re ez egy jó muníció számunkra, hogy miként járjunk el. 

Igazából indirekt módon tudjuk ezt befolyásolni, és azt gondolom, hogy ez 
így helyes. A Tanácsról még annyit, hogy mind a 17 tag új, senki nem maradt az 
el z  tanácsból. A rendszer úgy épül fel, hogy a magyarországi civil szervezetek 
delegálhatnak elektorokat a választásokra. Az elektorok választják meg a különbö-
z  kollégiumokban a tanács tagjait, majd egy másik alkalommal a kollégium tagjait. 
A kollégiumok 11 f b l állnak, egy-egy kollégium van a hét régióban, vannak to-
vábbá a szakmai kollégiumok, illetve egy országos kollégium. 
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A tanácsban, illetve a kollégiumokban külön vezet ket választanak. A törvény 
szerint ez három évre szól. A Tanács elnöke az egyedüli kivétel, t nem választják, 
hanem a miniszter nevezi ki. Javaslatot természetesen, a Tanács tesz az elnök 
személyére, amit általában el szoktak fogadni. Az NCA elnöke nem azért nem jött 
el most ide, mert éppen horgászik, hanem mert egy másik hatnapos rendezvényen 
vesz részt, az ifjúsági szervezeteknek van egy összejövetele. 

Hogyan is jött létre az NCA? Volt egy olyan gondolat 2003-ban, hogy a civi-
lek forráshiányosak, mit lehetne ez ellen csinálni. Ott van a rengeteg program, 
amik azért nem valósulnak meg, mert nincs hozzá forrás. Született egy kormány-
határozat 2003-ban, hogy a Magyarországon bejegyzett civil szervezeteknek for-
rást teremtenek. Volt ehhez az adó 1%-a, illetve azt mondta az akkori hatalom, 
hogy ennek a másik részét, tehát még egyszer ugyanakkora összeget biztosít a civil 
szervezetek részére, mint amennyi a felajánlott adóforintokból összegy l. Ám ezt 
nem a kormány szeretné elosztani. Ezért alakult meg az NCA. 

Hogy ezt a civilek osszák el. Van ugyan a Tanácsban öt, a hatalomból jött 
személy, de öten nem sok mindent tudnak kezdeni a 17 tagú Tanácsban, ahol a ci-
vilek számszer  többségben vannak. Az NCA 6 milliárd forinttal indult 2004-ben, 
akkor úgy nézett ki, ez az összeg majdhogynem elegend  a programok megvalósí-
tására. De egyre több pályázat érkezett be, az összeg pedig ilyen lendületesen nem 
n tt. Az idei évben 7,7 milliárd forintot sikerül elosztani, de már 16 ezer pályázat 
van benn, és a szakmai kollégiumok még nem bíráltak, illetve lesz egy második kö-
rös pályázatkiírás is, amelyre 573 millió forint van eltéve. Ugyanakkor olyan hatá-
rozat is született, hogy minden minisztériumban tartalékkeretet kell képezni; en-
nek egy kicsit áldozata lett ez az összeg is. 

Egy kis m helytitkot árulok el, ezen a héten nagy harcot vívtunk. Voltak, akik 
az els  körben azt szerették volna elérni, hogy a civil szervezetek ne most kapják 
meg a forrást, hanem majd csak decemberben, meg januárban. Azonnali ülést hív-
tam össze, mert erre a jogi hátterünk is megvan. Végül is nem kellett megvárni az 
ülést, (az jöv  hét kedden lenne,) ugyanis olyan kompromisszum született, hogy 
azok, amelyek kisebb összeggel vannak támogatva megkaphatják a pénzt; illetve 
azok a civil szervezetek, amelyek a programjukat úgy határozták meg, hogy azt de-
cember 31-ig befejezik, azok is megkapják az összeget. A többiek pedig az elnyert 
összeg 70 százalékát; a fennmaradó 30 százalékot pedig januárban. Az NCA 2009. 
június 1-t l 2010. május 31-ig terjed  id szakot támogat, így azt gondolom, hogy 
ez a megoldás rendjén van. 

Hogy milyen er  a civil társadalom? Úgy gondolom, ha ezzel jól sáfárkodunk, 
hatalmas ereje van. Jöv  hét kedden, annak ellenére, hogy ez az alku megszületett, 
a jelenleg m ködtet  vagy felügyel  Szociális és Munkaügyi Minisztérium tárcave-
zet je meghallgatáson vesz részt az emberjogi bizottság el tt, hogy mondja el az 
elképzeléseit ezzel kapcsolatban. Természetesen, többfelé lobbiztunk ebben az 



Beszélgetés az NCA alelnökével 
 

 65 

ügyben, mert ha ez így marad, hogy a terv szerint decemberben és jöv  januárban 
kapják meg a szervezetek a pénzt, akkor ez valószín leg kiveri a biztosítékot. Ezt 
megértették, és így született ez a kompromisszumos megállapodás. 

Hiszen az NCA nem utófinanszírozó, hanem el finanszírozást végez. Ha pe-
dig csak decembert l kapják meg a szervezetek a pénzt, akkor szó sincs el finan-
szírozásról. Ez volt az elmúlt heti harcunk. Nemcsak határon túl, hanem itt, ma-
gyar határokon belül is megvannak a problémák. A legnagyobb gond, hogy az igé-
nyek jóval, de jóval magasabbak, mint ami forrás rendelkezésre áll az NCA-ban. 

A megállapodás – annak idején – úgy szólt, hogy a felajánlott adószázalékok-
hoz még hozzáadnak a költségvetésb l ugyanannyit. Ez a kampány elég jól sike-
rült, az adományok bizony-bizony gy ltek. Erre a hatalom azt gondolta, hogy az  
hozzájárulása ne az 1 százaléktól függjön teljesen, hanem meghatározza évekre 
el re, hogy milyen összeget biztosít majd. A jöv  évre 9 milliárd van tervezve. 
Azután olyan információk jöttek, hogy ez a 9 milliárd végül is még ennyi sem lesz, 
mert megszüntetünk kollégiumokat, a feladatot pedig leadjuk máshova. S azt gon-
dolták, hogy egyben a forrást is elviszik. Ez viszont már nem tetszett nekünk! 

Hiába osztanánk el százalékos arányban az összegeket, ez nem fedi le a való-
ságot. Szeretnénk látni egész biztosan, hogy ez a kilenc milliárd mennyi: kilenc 
milliárd, vagy nyolc, vagy hét vagy nem tudjuk biztosan… Mert természetesen, azt 
mondjuk, hogy mi is alkalmazkodunk a helyzethez, és hajlandóak vagyunk akár 
visszalépni is egy kicsit. Ebben vitám is van néhány tanácstag társammal. Mi, a 
Tanács tagjai járjuk az országot, vannak útiköltségeink, telefonköltségeink, de 
amióta megalakult az új tanács, még egy fillért sem kaptunk erre. 

Azt mondtam, ez nem is baj, hiszen aki a civilségben gondolkodik, az misszi-
ót teljesít, nem azért jöttünk ide, hogy pénzt keressünk. Ha ezt akarjuk, akkor el 
kell menni a profitot hozó szférába, és ott kell pénzt találni. Ebben nem értünk 
egyet minden tanácstag társammal, mert van, aki azt mondja, hogy szeretné meg-
kapni legalább azt a havi 20 ezer forintját. Merthogy nem többr l van szó! Két he-
te Miskolcon tartottunk ülést, mert úgy döntött a Tanács, hogy rendre minden ré-
giót meglátogatunk, és felvesszük a kapcsolatot az ottani civil szervezetekkel. Tes-
sék elgondolni, ha csak oda levonatozunk, már az 8-10 ezer forint. 

De végül is mindegy, hogy mennyi. Minket civil szervezetek delegáltak, és aki 
vállalta ezt a munkát, az ezt is vállalja föl. És ezt meg is tesszük. 

Térjünk át arra, ami gondolom, sokkal inkább érdekli Önöket, hogy miként 
lehet forráshoz jutni. Remélem, hasznos lesz a beszélgetés, sikerül Önöket minél 
több munícióval ellátni ahhoz, hogy programjaik mellé mi minél több forrást tud-
junk adni. Ha a törvényt nézzük, eszerint a Nemzetközi Kollégiumnak van arra 
lehet sége, hogy ezekre forrást biztosítson. Közben kérdezem, hogy ugye, min-
denkinek Önök közül van kapcsolata Magyarországon? Mert ez az, ami valóban 
megadja a lehet séget. 
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Adva van a Nemzetközi Kollégium, és ha bármelyik határon túli szervezetnek 
van egy magyarországi társszervezete, és az pályázik, akkor a programra minden 
elszámolható – az odautazás, a visszautazás, az ottani program megvalósítása vagy 
akár a magyarországi programok megvalósítása. Ez független attól, hogy a ma-
gyarországi egyesület költsége, vagy pedig a határon túli egyesületé. Ez abszolút 
támogatható. Elnök úrral beszéltük, hogy akár egy amerikai szervezet is benne le-
hetne ebben a programban. Igaz, hogy lehetne, de nem valószín , hogy a Nem-
zetközi Kollégium ilyeneket támogatna, hiszen van egy olyan pontja a támogatási 
elveknek, hogy társadalmi hasznosulás. 

Jelen esetben azt mondja az NCA törvény, hogy a Magyarországon bejegyzett 
civil szervezeteket lehet támogatni. Ha azt mondjuk, hogy egy Kárpát-medencei 
civil szervezeteket támogató magyarországi alapítvány, akkor megvan a név, a jogi 
forma, és máris lehet támogatásért fordulni valamelyik m ködési kollégiumhoz. 
Nyilván meg kell nézni, hol van több lehet ség a forrásokra: országos kollégium-
nál, vagy pedig a régiósoknál, és ennek megfelel en lehet beadni a pályázatokat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mi határozza meg, hogy régiós egy kollégium vagy pedig országos? Jelen olva-
satban csak a bíróságnál beadott alapszabály. Senki nem vizslatja, hogy ez hét me-
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gyénél több vagy három régióban tevékenykedik. M ködésre adható támogatások 
esetében jelenleg 7 millió forint a maximum adható összeg, de ilyen nagyságrend-
ben senki nem kap. Ezt a határt csökkenteni fogjuk. Mi azt szerettük volna, hogy 
3,5 millió legyen ez a fels  határ, jelenleg ez kiveri a biztosítékot, de 5 millióban 
szerintem meg fogunk tudni állapodni. 

Vannak olyan történetek persze, hogy érzelmi alapon is próbálják befolyásolni 
a döntéseket. Lemérhet  például ott, ahol a szakmai értékelés nincs teljesen kö-
szön  viszonyban a megnyert összeggel. Ez ellen fel fogunk lépni. Persze, azt nem 
tudjuk megcsinálni, hogy a 16 ezer pályázatba mind-mind belenézünk. Azt szeret-
nénk elérni, – erre a Tanácsnak van határozata–, hogy 2012-ig az összes pályázat 
elektronikus úton kerüljön beadásra. 

Ez részben kis nehézséget is okoz, de a kontroll szempontjából ez könnyebb-
ség. A Tanács tagjai így egyszer  módon betekintést nyerhetnek az összes pályá-
zatba. Nem kell elmenni az úgynevezett közrem köd  szervezethez, hogy kikérjük 
ennek vagy annak az egyesületnek a dokumentációját, mert meg szeretnénk tekin-
teni, hanem leülünk a számítógép elé és megnézzük. 

Az NCA rendszere szerint van a Szociális és Munkaügyi Minisztérium, amely 
koordinálja, illetve a Nemzeti Civil Alapprogram Tanácsa, amely hozza a döntése-
it, és az irányt mutatja meg, mellette pedig van egy közrem köd  szervezet, az 
ESZA Társadalmi Szolgáltató Nonprofit Kft., amely segíti a munkát – a pályázta-
tást, a lebonyolítást, az ellen rzést. Jogilag így kellett volna m ködnie, hogy „segíti 
a Tanács munkáját”, de eddig nem így m ködött. A korábbi Tanács tagjai kényel-
mesek voltak ezért, az ESZA lényegében mindent elkészített. 

Igen, idáig úgy m ködött, hogy majd az ESZA megmondja… A legutolsó 
ülésre is jogászokkal jöttek, próbáltak minket befolyásolni. Nem sikerült! A jelen-
legi Tanácsban három jogász fiatalember dolgozik, fel vannak készülve ezekre az 
esetekre. Nemcsak azért, mert megvan rá a felhatalmazásunk, hanem azért is, mert 
közpénzekr l van szó: 7-8-9 milliárd forintról. A magyar törvények kimondják: ha 
valaki elsétál a Váci úton, és gondol egyet, hogy kíváncsi valamelyik egyesület pá-
lyázatára, elszámolására, bemegy az ESZÁ-ba, akkor azt a pályázatot meg kell neki 
mutatni. Nos, ez a közrem köd  szervezetnek nem tetszik. Olyan szinten nem 
tetszik, hogy el fordult: tanácstag társaimnak nem mutatták meg az anyagot. Meg-
kérdeztük t lük, meddig szeretnének itt dolgozni? Rakjuk helyre a dolgot, hiszen 
közpénzekr l van szó! A civilekt l vesszük el a pénzeket. Nem látjuk, hogy milyen 
pályázatok kallódnak el, melyekkel nem számoltak el, egyebek… Ez a közrem -
köd  szervezet jelenleg 600 millióval gazdálkodik. Ebbe nem fér bele hiba. 

Nem akarok párhuzamot vonni a tanácstag társaim 20 ezer forintja és a 600 
millió között, de mi úgy gondoljuk, – mivel ez misszió, – hogy mi felel sek va-
gyunk a civilek pénzéért, hogy a rendelkezésre álló összegb l minél több progra-
mot meg lehessen valósítani. Mi azt gondoljuk, hogy erre a célra nem kell nyolc 
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százalékot elkülöníteni, arra elég kett -három. Most a miniszter úrnak írok egy le-
velet, amiben az áll majd, hogy indítsa el az ellen rzést az ESZA nonprofit szer-
vezet ellen, mert ezidáig senkinek nem számoltak el err l a 600 millióról. 

A korábban említett monori találkozón egyszercsak azt halljuk, hogy az az 
573 millió, amire a szakmai kollégiumok a második körben pályázatot írnak ki, az 
csak 553 millió forint. Mi mondtuk, hogy így nem lesz jó, és azonnal kértünk egy 
2008. december 31-i állapotot, hogy tessék bemutatni, hogyan állunk, hol vannak a 
pénzek. A rendetlenségre irányuló gyanúnk nem volt alaptalan. Kaptunk egy 
pénzügyi beszámolót, kapott egyet a Pénzügyminisztérium, kapott egyet a Szociá-
lis és Munkaügyi Minisztérium. Láss csodát, a három köszön  viszonyban sem 
volt egymással! Na, ez így nem maradhat! 20 millió forint volt a ködösítés. Nem 
értettük, de mivel er szakosak voltunk, végül is el került a 20 millió forint. Akkor 
született a Tanácsban a döntés, hogy felkérjük a miniszter urat vizsgálat elindításá-
ra. Úgy tudom, hogy az egyik igazgató már a felmondását tölti ebben az ügyben.  

Nekünk meg – szerintük – az lenne a feladatunk, hogy vizsgáljuk meg a szer-
vezetek elszámolását, és azt, aki teszem azt, május 31. helyett június 1-jén számol 
el, azt hívjuk tetemre, követeljük vissza t le a pénzt, zárjuk ki két évre a pályázási 
lehet ségb l. Rendben van-e ez így? Biztosan nincs! Ezt mi nem szeretnénk így 
hagyni! Nekünk civil szervezeti vezet kként nincs mit takargatni, hiszen aki a Ta-
nácsnak a tagja, az fölvállalta, hogy a saját civil szervezete esetében helyszíni ellen-

rzés során bizonyosodhat meg a közrem köd  szervezet arról, hogy minden 
rendben van az elszámolással.  

Egyszer rendet kell tenni! Fölmerült az is a Tanács egyes tagjaiban, hogy eset-
leg ebb l m ködnek a pártfinanszírozások? Ez kiverte a biztosítékot, de úgy lát-
szik, nem minket tesznek félre, mert belátták, ez így nincs rendjén, és egyszer s 
mindenkorra rendet kell teremteni. Ha ezek a források, amelyeket ilyen „mobil-
nak” látunk, itt maradnak a civileknél, akkor több lehet ség lesz minden bizony-
nyal. Mi ezért dolgozunk. 

Mindenki számára ismert, gondolom, Z. János esete. Ebb l a Civil Alapprog-
ramból százmillió forintot elvittek, különböz  zsebekbe beletették, és nem azokra 
a programokra költötték, amire azt adták. Ehhez a gyakorlathoz egyetlen tanácstag 
társam sem hajlandó asszisztálni, ezeket helyre szeretnénk tenni. Körülbelül sejt-
jük, hogy milyen szervezeteken keresztül szaladtak ki pénzek, és azokat a pályáza-
tokat jól megnézzük, hogy rendben volt-e körülöttük minden. Ez ellen egyet tud 
tenni a hatalom. Ha azt mondja, hogy megszünteti a Nemzeti Civil Alapprogra-
mot, mert ezzel az eggyel nem áll módunkban vitatkozni. 

Ámbár nem hinném, hogy meg tudnák tenni, mert most is azzal érveltünk, 
hogy jelenleg 16 ezer pályázat van benn az NCA-nál, és ha szervezetenként csak 
ötven tagot veszünk, az is 800 ezer ember. Ezt gondolják végig! A lényeg, hogy 
szeretnénk rendet tenni, szeretnénk, ha minél több forrás lenne, és, hogy ezeket a 
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forrásokat érdemben a civil szféra használhassa. A miniszter úrral tárgyalunk arról 
is, hogy szociálisan nehéz helyzet várható a jöv ben, ezért új források után is kel-
lene nézni. És hogy az elosztást, a felhasználást bízzák a civil társadalomra. 

Ha az a metódus marad, ahogyan most gondolkodunk, akkor én hiszem, hogy 
a pályázati pénzek jó kezekbe kerülnek, és oda jut a pénz, ahova szánva van. A 
közvetít  szervezetek esetében is úgy gondoljuk, hogy 2-3% elég, nem kell ehhez 
a munkához 6%, így ezen is lehetne nyerni 400 milliót. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Szeretnénk a kisebb szervezeteket felkarolni, mert egy kicsi szervezetnél 50-
100 ezer forint is nagyon sokat jelent, de aki 5 milliót kap, annak oly mindegy, 
hogy esetleg öt és felet kap, attól nem lesz boldogabb, nem lesz ügyesebb t le. 
Lebonyolítja a programját, nyilván megvannak az egyéb források, amivel tud gaz-
dálkodni. Úgy látom, hogy ezt is megértette mindenki. 

De vannak még régi beidegz dések, amikre kifejezetten felhívtam például a 
m ködési kollégium elnökének a figyelmét. Azért, mert én tanácstag vagyok, az én 
két szervezetemnek nehogy több pénzt adjanak, mint a korábbi években, amikor 
nem volt ilyen tisztségem! Reméljük, ezek a változások táptalajt kapnak, és rende-
zik a civil szférát. 

Természetesen, nekünk lenne a legkényelmesebb dolgunk, ha csak azt csinál-
nánk, ami a feladatunk: van egy nagy fazék, abban van pénz annyi, amennyi, ezt 
szétosztjuk és kész. Rengeteg dolgunk volt a Tanács év eleji alakulása óta, de köz-
ben elkészítettük a stratégiát, amit az el z  két tanács öt év alatt nem tudott meg-
csinálni. Jelenleg olyan állapotban van a stratégia, hogy a július 6-i ülésen akár el is 
tudjuk fogadni. Megszólítottuk ezzel kapcsolatban a civil szervezeteket, hogy 
mondják el a véleményüket, ne az legyen, hogy mi tizenheten kitaláltunk valamit. 
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Kétszázötven javaslat jött hozzá. Ezek fontos dolgok, mert minél nagyobb a 
merítés, annál bölcsebb döntéseket tudunk hozni. A Tanács nem fog kifulladni, 
nehogy valaki is azt higgye! A csapatban én vagyok a legid sebb, néha én fogom 
vissza a társaimat, hogy lassabban fiúk, ne rohanjunk ennyire, mert a gyorsaságban 
benne vannak a hibák. Hatalmas munkabírással rendelkeznek. A civil szervezetek 
számára egy nyolcvanoldalas útmutatót készítettünk: hogyan kell pályázatot meg-
írni, hogyan kell elszámolni vele. Hogyha bárki megakad, ne kelljen pályázatíró. 

 Nem szeretjük ezeket a pályázatírókat. Bár jogilag nincs rá lehet ségünk, de 
igyekszünk t zzel-vassal irtani ket. 

Járjuk az országot, segíteni pró-
bálunk, hogy ne csak olyan szerveze-
tetek jussanak támogatáshoz, akik 
ismerik a rendszert. Szeretnénk min-
denkivel megismertetni, és azokat a 
programokat támogatni, azokat a 
szervezeteket juttatni forráshoz, ahol 
nagyon jó ötleteik vannak, a társada-
lom szempontjából hasznosak, és 
csak – úgymond kicsi – forrás hiány-
zik a megvalósításukhoz. 

A kérésem az lenne, hogy mond-
ják el a véleményüket, tegyenek fel 
kérdéseket, így arra tudok reagálni, 
ami Önöket inkább érdekli. 
 
 
Romhányi András 
 

Köszönjük az NCA alelnökének a 
beszámolót. Miel tt átadnám nektek 
a szót, hogy kérdezzetek, néhány lé-
nyeges dologra megpróbálom fölhív-
ni a figyelmet, már csak azért is, mert 
alelnök úr néha kicsit kódolva mondta, amit mondott, és Ti, akik nem magyaror-
szágiak vagytok, esetleg nem értettétek, hogy mire célzott, vagy mit is mondott. 
 

Számomra hallatlanul izgalmas volt, amit Horváth Tibor elmondott, mert a 
hatalom természetébe is betekintést engedett. 

Vagyis arról van szó, hogy annakidején a hatalom – szeretném hangsúlyozni, 
hogy nem ez vagy az a párt, hanem a mindenkori hatalmon lév  párt –, tehát a ha-
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talom létrehozta a Nemzeti Civil Alapprogramot, azzal a céllal, hogy a civil szer-
vezetek tisztességes támogatást kapjanak. 

Ennek meghatározta a formáját, hogy azok az 1 százalékok, amiket az állam-
polgárok befizetnek, azt a kormány mindig kiegészíti ugyanennyi összeggel, és ezt 
a civilek fogják fölosztani. Közben kiderült, hogy emögött álcázottan van olyan 
terv is, hogy megpróbáljuk a politika számára leszivattyúzni a pénzeket. Ez nem 
újdonság egyikünk számára sem, mindnyájan tudjuk. De itt azért eléggé nyilvánva-
ló dolgok vannak, ez a bizonyos Z. János az elhíresült Zuschlag János. 

Ez egyetlen dolog, de nyilván sok ilyen van. Most egy olyan helyzet állt el , 
hogy –nem tudom milyen csoda folytán – olyan emberek kerültek be a Tanácsba, 
akik ellenállnak ennek a törekvésnek, megpróbálják ezeket a politikai manipuláció-
kat megakadályozni. Ráadásul össze is tudnak fogni. Gondolom, Ti is tudjátok, ez 
nem egy egyszer  dolog. Megpróbálják elérni azt, hogy a Civil Alapprogram,úgy 
m ködjék, aminek érdekében ezt létre hozták. Ez az egyik dolog. 

A másik dolog, a rendszer. Az NCA-nak van egy elvi irányító része: a Tanács, 
amely az elveket határozza meg, és a különféle kuratóriumok, amelyek a pénzt 
osztják; és van egy háttérben m köd  iroda, ez az a bizonyos ESZA Társadalmi 
Szolgáltató Nonprofit Kft., amelyik az adminisztrációt végzi. Ez fogadja be a pá-
lyázatokat, nézi meg, hogy azok szabályosak-e,  készíti el  a döntéseket,  bonyo-
lítja le azután a pénzek kifizetését, elszámolását stb. Ugyanúgy, ahogyan ez a 
Nemzeti Kulturális Alapnál is m ködik. Azzal a különbséggel, hogy ott egy cégen 
belül van minden. De ott is van igazgatóság, illetve titkárság, amelyik az adminiszt-
rációt végzi. És ott is vannak a kuratóriumok, amelyek a döntést hozzák, illetve 
van a bizottság, amely az alapelveket határozza meg. 

Kiderült, hogy az ESZA értelmetlenül szigorú feltételeket szab, olyanokat, 
amik a civilséggel nem egyeztethet k össze. Tehát például alelnök úr mondta, 
hogy egy május 30-i számla helyett június 1-i számlát nyújtottak be, és ezért azt 
nem fogadták el. Formálisan ez tulajdonképpen rendjén van, mert hát úgy szól a 
szabály, hogy itt a határ. De vajon tényleg rendben van-e? Ez tényleg összeegyez-
tethet  a civilséggel? Vajon, ha ennyire szigorúak vagyunk figyelembe vesszük-e, 
hogy egy civil szervezet valójában hogyan m ködik? Ha ezzel mondjuk, kizárjuk 
két évre a pályáztatásból. 

Arról van szó, hogy a Tanács Tagjai jelenleg több frontos harcot vívnak. Egy-
részt egy begyepesedett dologgal szemben, azzal, hogy, mivel mi osztjuk a pénzt, 
mivel nálunk vannak a döntések, azt csinálunk, amit akarunk. Ezzel szemben k a 
civil szemléletet próbálják behozni. 

Másrészt a sunyi politikai akarattal szemben, amelyik megpróbál mindenhon-
nan pénzt lenyúlni. Ehhez persze, sikert kívánunk a Tanácsnak, és bízunk benne, 
hogy sikerrel tudják venni az akadályokat, és, hogy nem fogják az NCA-t felosz-
latni! Hiszen a politikát – mondom, a mindenkori hatalomról beszélek – az is be-
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folyásolja, hogy, ha neki itt nincs mit keresnie, akkor minek tartsa fenn ezt az egé-
szet. Mint ahogy alelnök úr is mondta, hogy bennünket nem lehet megtörni, de a 
törvényt meg lehet hozni, hogy ne legyen NCA. 

Bízunk benne, hogy idáig nem jutunk el. Mindenesetre, ez biztató dolog, tehát 
arról szól, hogy a civilség er södik, hangját tudja hallatni, azt tudja mondani, hogy 
NEM, és fölállítja a maga erejét hozzá. Ilyen értelemben k magasabb szinten a mi 
szószólóink. 
 
 
Horváth Tibor 
 

Egy-két dolgot még elmondanék, miel tt kérdeznének. Az el z  Tanács m -
ködött, ahogyan m ködött. De mit gondolnak, mennyi pénzt vittek el az általuk 
érintett szervezetek? Ötven és százmillió között vittek el! Azaz maguk felé hajlott 
a kezük. Tehát az általuk fémjelzett szervezetek ilyen támogatásokban részesültek 
évente. Ez rendjén van így? Ez tarthatatlan. A Tanácstagoknak az érintettséget be 
kell jelenteni, hogy ki, melyik szervezetnél elnök, illetve elnökségi tag. Nem járható 
az az út, hogy „szeretnék tanácstag lenni, szeretnék kollégiumi tag lenni, mert ak-
kor az én szervezeteim azonnal sikeres pályázatokat fognak írni”. Ez nem megy! 

Hogy a közrem köd  szervezet szarvát egy kicsit letörjük, létrehoztuk a pa-
nasz intézményét. Mert az els  körben az tesz javaslatot arról, hogy a pályázat jó 
vagy nem jó, formailag hibás vagy nem hibás. De a civil szervezetnek legyen meg a 
lehet ségük arra, hogy a Tanácshoz forduljanak, kérem, engem sérelem ért. 
Ugyanígy az elszámolásoknál. Nem engedjük meg azt mostantól, hogyha valaki 
kapott mondjuk 200 ezer forintot, és vélt vagy valós indokok alapján egy ötezer 
forintos számlába belekötnek, akkor az egész pénzt vissza kelljen fizetnie. 

Csak a szóban forgó összeget kelljen visszafizetnie, ami a számlán nem meg-
felel . És nincs többé két évre kizárás, hanem csak ennek a kifizetése, és pályázhat 
tovább. Nem szeretnénk, hogy bárki a kiskirály szerepét el tudja ebben játszani. 
Persze, minket óva intettek, hogy ne nyissatok ki egy zsilipet, mert rengeteg lesz a 
munkátok. Nem baj! Ha kell, hetente fogunk ülésezni, ezzel nincs probléma. 

Csak amikor 32 panasz jön be, és ebb l 8-10-ben a közrem köd  szervezet 
hibázott, akkor miért az egyesületet akarjuk kizárni? Ezért is jó, hogy adva van a 
lehet ség a panaszkezelésre. Ezért is jó, hogy nem az egész összeget kérjük vissza. 
Persze, olyan is el fordult, hogy egy szervezet kapott 7 millió forintot, és az egé-
szet visszakértük, mert nem arra használta, amire kapta. Persze, hibázott a közre-
m köd  szervezet is. A döntés mellé odaírtuk, hogy a civil szervezet, ha akar, 
ezért forduljon bírósághoz de mi visszakérjük a pénzt. 

A két év a jelenlegi gyakorlat szerint onnan indul, amikor a szervezet visszafi-
zette pénzt, így ez lehet akár 5-6 év kizárás is. Ez nem jó magatartás. De ha a köz-
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rem köd  szervezet hibájából történik, akkor  meg fizesse ki a kamatot a civil 
szervezet részére. Ebben sem voltunk népszer ek, de nem baj, mert ez nem egy-
irányú utca. Miért lenne különb a közrem köd  szervezet a civileknél? 

S t, a mostani pályázatoknál már úgy m ködik, hogy meg van határozva, ki 
mennyi napig dolgozhat az ügyön. Ebben is er sködtek, hogy na, hogyan lesz a 
jegyz könyvvel, az is egy csomó id . Három nap volt a jegyz könyv hitelesítése, 
hogy azt át kell nézni, ha éppen úgy van, akkor le kell hallgatni a hangfelvételt. Ez 
lehet 24 óra is. És az is pontosan meg van határozva, hogy a pályázat beadásától 
számítva a 180. napon ott kell lennie a pénznek a pályázónál. 

Amennyiben nem, aki hibázott, akinek ez felróható, az fizet. Ezeket és hason-
lókat sikerült január 17. óta elérnünk, remélem, jó úton vagyunk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Homolya Borbála 
HUM – Magyar Polgári Egyesület, Szarajevó 
 
A konkrét kérésem: szeretném megkapni azt nyolcvan oldalas útbaigazítást a pá-
lyázatokhoz, mert az interneten keresztül nem tudok hozzájutni. Én konkrétan 
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kellemetlen helyzetben is vagyok, mert interneten nem közlekedem, nem tanultam 
meg. Hálás köszönettel fogadnám, ha megkapnám ezt az anyagot. 
 
 
Horváth Tibor 
 
A legegyszer bb megoldás szerintem, ha eljuttatom Romhányi András elnök úr-
hoz, innen könnyebben el tudják kérni! De van egy másik megoldás is, ugyanis si-
került elérnünk azt, hogy a megfelel  kollégiumoknál van egy közrem köd  az 
ESZA Kft-nél, és ket is bátran lehet hívogatni. És fognak válaszolni, úgy gondo-
lom. Ha véletlenül nem, akkor err l információt kérünk. Én azt gondolom, hogy 
semmilyen változás nincs áldozat nélkül, most ezt az id szakot éljük, így feltehe-
t en a többiek nagyon rendesen teszik a dolgukat. 
 
 
Hang a teremb l 

Nemcsak a magam nevében beszélek. Arról van szó, hogy sokunk számára na-
gyon nehéz megírni a pályázatot úgy, hogy a rengeteg kritériumnak meg tud-
junk felelni, és aki vállalja, az százalékot kér. 

 
 
Horváth Tibor 
 
Ezt el kell felejteni. Ebben a nyolcvan oldalban minden benne van, de ha mégis 
elakad valaki a pályázatírásnál, akkor ott van a telefonszám, föl kell hívni a közre-
m köd  szervezetnek azt az emberét, aki a kollégiumhoz tartozik, és  biztos, 
hogy bölcs tanácsokat fog adni. Ha véletlenül mégsem, az összes Tanácstag tele-
fonszáma, elérhet sége fönt van, és bárki utolérhet  közülük is. Hiszen a demok-
ráciának éppen ez a lényege, közpénzekr l van szó, itt nem szabad mutyizni. 
 
 
Bálintné Kovács Júlia 
Arménia Örménymagyar Baráti Társaság, Kolozsvár 
 
Rám is vonatkozott, hogy nem mindent értettem, els sorban a bet szókat. Bár 
mint utóbb kiderült, félrehallottam, de abban a pillanatban nagyon örvendtem, 
amikor úgy t nt, alelnök úr azt mondja, hogy „eszement” minisztérium. Aztán rá-
jöttem, hogy ne mosolyogjak, mert ez nem egy jelz , hanem ez a neve bet szóval: 
SZMM. De ezt csak azért mondtam most el, hogy egy kicsit felviduljunk. 
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Seres Zsuzsa 
Magyar Kultúra Alapítvány, Budapest 
 

Nagy örömmel hallgattam, és nagy megdöbbenéssel is, amit alelnök úr mon-
dott, mert mi nagyon sokat pályáztunk, nyertünk is, de soha nem merültek fel 
bennem ezek a háttérdolgok. Mi határon túliakkal együttm köd  szervezet va-
gyunk, és szoktunk közösen pályázatokat is beadni a különféle kollégiumokba, or-
szágos m ködési pályázatot is nyertünk. És azt kell mondanom, hogy mélységesen 
egyetértek azzal, hogy nem kell pályázatírókat megbízni. Mi, akik a kultúra terüle-
tén dolgozunk, legyen bátorságunk hozzákezdeni, mert képesek vagyunk megírni. 
Nem kell százalékokat odaadni, erre szakosodott szélhámosoknak. 

Mi például teljesen ingyen, évente ötven pályázatban segítünk határon 
túliaknak. Mindig elcsodálkoznak, hogy kik ezek a furcsa emberek, de mi ezért va-
gyunk, föl se merül, hogy ne tennénk meg. S t, volt olyan is, hogy a külhoni pá-
lyázó késedelmesen küldte el az NKA-nak az elszámolást, és a késedelmi kamatot 
mi fizettük be helyette. Lehet, ez egy furcsa szervezet, de tényleg mi a határon 
túliakért vagyunk. 
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Komolyan megdöbbentett ez az ESZA Kft., és annak a m ködési költsége, 
mert én eddig tényleg azt láttam, hogy velünk szemben, még akkor is, ha esetleg 
elutasítottak, ez teljesen korrekt volt. Kicsit nehezen tanultuk meg az elektronikus 
pályázatírást, a kitöltést, de ez is nagyon jó, hogy ellen rizhet . 

Mindaz, amit itt elmondott, az nagyon biztató, mert igazság szerint az el z  
küldöttválasztáson én ott voltam, és akkor elhatároztam, hogy soha többet oda 
nem megyek, mert ott akkor alkuk köttettek, és az nekem nem tetszett. A civil 
szféra igenis, képviselje magát, legyen ilyen harcos, és ehhez nagyon sok er t kívá-
nok. És mindenkit biztatok ezek után, hogy pályázzon, pályázzunk együtt, mi vál-
tozatlanul fölajánljuk a segítségünket. Köszönjük szépen, még egyszer! 
 
 
Horváth Tibor 
 

Köszönöm Seres Zsuzsának a biztató szavakat. A pályázatírók közrem ködé-
sével kapcsolatban elmondok egy esetet. Sajnos, a civil szervezeteknél van egy 
olyan beidegz dés, hogy x vagy y segíthet, hogy több pénzt kapjak. Ez nem igaz! 
Van olyan szervezet, amelyik pályázatíró közrem ködését vette igénybe, és meg-
keresett a panaszkezelés kapcsán, hogy miért lett utasítva. Megnéztem a pályázatot 
és formai hibák voltak. Az alapszabály helyett az alakuló ülés jegyz könyvét csa-
tolták a pályázathoz. Olyan 200.000 Ft-ot kaptak volna egyébként, ha minden 
stimmel, mert támogatható az egyesület, gyerekekkel foglalkoznak. De a már emlí-
tett nyilvánvaló formai hiba miatt el kellett utasítani. 

Erre elpanaszolja az egyesület elnöke, hogy a pályázatírónak adtak 40.000 Ft-
ot, hogy megírja. Hogy is van ez? Adunk neki 20%-ot és nem tudja, hogyan kell 
beadni? Én nem vagyok egy virtuóz a számítástechnika világában, de egy m ködé-
si pályázatot még én is 40-50 perc, legtöbb egy óra alatt meg tudok csinálni, ha 
már el z  évt l fönn vannak az adatok a rendszerben, mert csak a változásokat 
kell beírni, és megnyomni az entert. Erre azért vigyázni kell, mert figyeljük ezeket 
a pályázatokat, és ha egyik-évr l a másikra csak a dátumok vannak kicserélve, azt 
nem szeretjük. Mert hát ugyanaz a programja valakinek, mint tavaly? Ugyanarra 
kér pontról-pontra támogatást, mint tavaly? 
 
 
Homolya Borbála 
HUM – Magyar Polgári Egyesület, Szarajevó 
 
A háború el tt a világbéke futóversenyét szerveztük, utána pedig – a háború óta 
eltelt tizennégy évben – a béke és egészség útját, a Boszna forrásához. Testnevel  
tanár vagyok, és a magyar egyesületen kívül a gyermekment  szolgálatnak is tagja. 
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Miért nem lehet minden évben, mondjuk ehhez a menethez, ami ismétl dik évr l-
évre, idén már tizennegyedikszer szerveztük meg, egy olyan trikóra kérni támoga-
tást, szimbolikus összeget tulajdonképpen, amelyen azt írja: Mindig és mindenhol léle-
gezd be a szeretetet, egyenesítsd ki a gerincoszlopod, lélegezd ki a nyugtalanságot, öleld át az 
egész világot! Vagy pedig egy iskolában, ahol a muzulmán gyerekek között 1-2 ma-
gyar kislány van utánpótlásnak, hogy népviseletet kérjünk nekik magyar tánc tanu-
lásához. Az ismétlést kérdezem, hogy miért ne lehetne ugyanannak a dolognak a 
támogatását kérni évr l-évre, ha egy hagyományosan, évente ismétl d  tevékeny-
séghez van rá szükség? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horváth Tibor 
 
Azzal nincs baj, ha ugyanazok a programok valósulnak meg, csak szeretnénk látni 
az el relépést. Hogy ne helyben topogjunk, hanem évr l-évre olyan új dolgokkal 
kiegészíteni, amelyek el re viszik a rendezvényt, segítenek a fejl désben. Ne csak 
az legyen, hogy kipipáltuk, megint megvolt a rendezvény. 
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Romhányi András 
 

Alelnök úr arra célzott, ha valaki azt mondja, végre 25 év után sikerült meg-
rendeznem az els  zabhegyez  fesztivált. Erre kap pénzt. A következ  évben 
beadja ugyanazt, hogy végre 26 év után sikerült megrendeznem az els  zab-
hegyez  fesztivált. Akkor mit csinált a múlt évben? Az nem megy, ha mindig 
ugyanarra adom be a kérelmet. Viszont, ha nekem van egy rendezvényem, 
amit minden évben ismétlek, de ebben mindig van valami el relépés, akkor ez 
rendben van. 

 
 
Horváth Tibor 
 
Volt egy olyan pályázó – nem az NCA-nál pályázott, de máshol is látjuk az össze-
függéseket –, aki arra kért támogatást, hogy az Alföldön állatokat vásároljon, mi-
lyen hasznos lesz, karban tartják a legel ket és így tovább csupa hasznos dolog. 
Ezt meg is támogatta is a minisztérium. Ehhez még annyit tudni kell, hogy ilyen 
támogatás esetében a gazdálkodási programnak öt évr l kell szólnia. 
Egy év múlva viszont a következ  programja emberünknek arról szólt, hogy csi-
náltunk egy jó bulit és levágtuk a birkákat. Az ilyen pályázókat nem szeretnénk 
támogatni, ezeket próbáljuk kisz rni. Vagy azokat, akik diesel autóról számolnak 
el, viszont az üzemanyagszámlája benzinr l van. 
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László Afrodita 
Pro Lyceum Egyesület, Érmihályfalva 
 
Számomra ismeretlen, mit jelent az, hogy záradékolnak számlákat. A másik kérdé-
sem a panaszkezelésre vonatkozik, err l szeretnék b vebben hallani. Hogyan lehet 
eljuttatni egy esetleges panaszt, mi ennek a módja? Csak interneten, vagy lehet 
postán is? Mert mint hallhattuk, nem mindenkinek áll rendelkezésére internet. 
 
 
Horváth Tibor 
 

Kezdem a végén, a panaszkezeléssel. Ha bármelyik pályázónak problémája 
akad a pályázat kapcsán, akkor a Tanácshoz fordulhat egy levélben, amiben csak 
annyit kell leírnia, hogy tisztelt Tanács, engem ilyen és ilyen atrocitás ért, tessék ezt megvizs-
latni. A levél nyomán a közrem köd  szervezett l mindent bekérünk az üggyel 
kapcsolatban, még a postai feladóvevényeket is. Hogyan tetszett felvenni a kap-
csolatot a civil szervezettel? Hogyan tetszett t értesíteni? Mert k könnyen kipi-
pálják azzal, hogy küldtünk neki e-mailt. 

Persze, az is benne van a szerz désekben, hogy bármilyen változást 8 napon 
belül be kell jelenteni a közrem köd  szervezethez. De azt tudni kell, nyilván 
mindnyájan értjük ezt, a civil szervezetek lassan, lassan reagálnak, hiszen általában 
nem ez a f  tevékenységük. Én azt mondom a barátaimnak is, a tanácstag társa-
imnak is, hogy egy-egy nagyobb, vagy jobban m köd  civil szervezetnek föl kell 
vállalni még húszat, akit segít információval. És azonnal ki tudjuk zárni ezeket a 
pályázatírókat, meg mindenfélét. 

Záradékolás. Az történik mindösszesen, hogy az eredeti számlára rá kell írni, 
milyen forrás terhére lett elszámolva, hogy ne lehessen egy számlát több helyre is 
elszámolni. 
 
 
Romhányi András 
 

A lényeg az, hogy az eredeti számlára rá kell írni például azt, hogy 535.000 Ft 
elszámolva az NCA 22/14. számú pályázat terhére. Ezzel, hogy ezt ráírtad, 
ezzel záradékoltad a számlát, amivel az adminisztráció kiküszöböli, hogy bár-
hova máshova ezt a számlát el tudd számolni. Akkor van a gond, ha ellen r-
zéskor az derül ki, hogy az eredeti számla nincs záradékolva, csak az elszámo-
láskor leadott másolat. 
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Horváth László 
Tiszamenti Nagycsaládosok Egyesülete (TINCSE), Zenta 
 

Elég nagy szervezet vagyunk, többezres taglétszámmal, és hát, küszködünk a 
pályázatokkal. Nagyon nagy figyelemmel hallgattam, mert éppen most egy hasonló 
problémánk adódott, mint amit itten hallok. Nyertünk pályázatot, és sajnálatos 
módon a pályáztató most mondja, hogy legyünk türelemmel, mert a pénzt még 
nem tudja utalni. És a kutyafáját neki! – bosszankodom, mert jöv  héten kezd dik 
a nemzetközi táborunk. Személyesen egyezkedtem velük – jelen esetben nem az 
NCA-ról van szó –, hisz hogyan állítjuk ki a számlákat, ha a pénzt csak valamikor 
a rendezvény lezajlása után kapjuk? 

Nálunk is dívott az a szokás, hogy ha valaki egy kicsit ügyes volt és tudott pá-
lyázni, akkor másoknak is vállalta x százalékért. Az ember úgy volt ezzel, akkor 
nyugodt vagyok, biztosan jól csinálja. De én azt hiszem, mindnyájunknak mond-
hatom, hogy lassan-lassan mi is meg tudjuk ezt tanulni. Itt van ez a Találkozó is, 
minden évben itt tartják Budakalászon, mi is szinte ugyanazok a szervezetek va-
gyunk, de az el adók változnak, Romhányi András barátunk minden évben kib -
víti, változtatja a programot. A kollégan nek mondom, a táborokkal is ez van, 
minden évben megrendezzük, de a tartalma változik. 
 
 
Romhányi András 
 

A pályázatírással kapcsolatban én is azt mondom – és ezek szerint ez a Ci-
vil Alapprogram törekvéseivel is egyezik –, hogy saját magunknak kell megta-
nulni pályázatot írni. Egyrészt nem kell fizetni százalékot a pályázatírónak, de 
ami ennél sokkal fontosabb, hogy hitelesen, átüt  er vel csak mi magunk tud-
juk megírni a saját pályázatunkat. Meg kell tanulni! 

És az internet használatot is meg kell tanulni! Akinek ma nincs internet 
használata, az nem m ködik. Ma egyszer en tudomásul kell venni, hogy in-
ternet nélkül nem megy. Ma lesz olyan szerencsénk, hogy megkapjuk kinyom-
tatva is ezt a nyolcvan oldalt, de akinek van internete, és használja is, annak 
három kattintással el tte van a nyolcvan oldal. Ez ilyen, meg kell tanulni. 

Egyébként felhívom a figyelmeteket arra, hogy ha hívtok, akkor néhány jó 
szakember társaságában elmegyünk a helyszínre, és rövid pályázatírói tanfo-
lyamot tartunk. Ezt a szolgáltatást, ha úgy gondoljátok, igénybe tudjátok ven-
ni. Most sszel megyünk Adára, de megyünk majd Kárpátaljára is ilyen pályá-
zatírói tanfolyammal, segítünk abban, hogy Ti ezt megtanuljátok. 
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Seres Zsuzsa 
Magyar Kultúra Alapítvány, Budapest 
 
Arra szeretnék választ kapni, hogy gyakorlatilag hogyan zajlik a döntéshozatal? 
Voltam már háttérszakért  az NKA-nál, ahol kaptam egy hatalmas dobozt, és el 
kellett olvasni a benne lév  pályázati anyagokat. Tetemes mennyiség  anyagról 
van szó, ezt fel kell dolgozni, osztályozni. Hogyan történik ez az NCA-nál? Konk-
rétan az a pillanat érdekelne, amikor a rengeteg pályázatról döntenek. 
 
 
Horváth Tibor 
 

Az NCA-nál van egy bírálati lap, amelyet minden pályázat elbírálónak ki kell 
tölteni.  min síti a pályázatot, mi pedig megnézzük, hogy ez valóban fedi a való-
ságot vagy nem. Ez az összes pályázat esetében rendelkezésre áll a bírálóknak. 

Közép-Magyarországon ez a következ  módon történt. Tizenegy kollégiumi 
tag van, mindenik kapott kb. 200 pályázatot. k otthon ezt lefuttatták, átolvasták 
– szeretném hinni, hogy mindenki rendesen átolvasta –, és ennek megfelel en vé-
leményezte a pályázatot. Minden bírálónak volt 10 millió forintja, ami le lett véve 
az 1,1 milliárdból, a többi el lett osztva százalékos arányban. Ezzel a 10 millió fo-
rinttal tudta, ha úgy tetszik, premizálni azokat a szervezeteket, akik jó pályázatot 
írtak. Természetesen, arra is lehet ség volt, hogy aki nagyon gyenge pályázatot írt, 
azoktól elvenni ebb l a százalékból, és a többinek premizálásra odaadni. 

Az a döntés is született Közép-Magyarországon, hogy akinek érvényes pályá-
zata van, az mindenképpen támogatva lesz. Egyetlen olyan pályázat volt, aki 150 
ezer forinttal, a többiek minimum 200 ezer forint eredménnyel zártak. Ez volt a 
legalacsonyabb küszöb. A m ködésnél úgy van, hogy 200-500 ezer forint között 
lehet támogatni a szervezeteket, akinek az el z  korrigált árbevétele ennél nem 
magasabb. Tehát ezt az összeget mindenki megkapta, mert azt gondolták a kollé-
giumi tagok, hogy ez így helyes. Ha már beadott érvényes pályázatot, akkor igenis, 
legyen támogatva. És ebb l a 200 ezer forintból azért a postaköltség kijön. 

És ha azt vesszük, hogy mindennel együtt egy háromórás elfoglaltság, hogy 
megírja ezt a pályázatot, akkor ez nem olyan rossz órabér. Mert a m ködési kollé-
gium nem programot támogat, hanem a m ködését – a villanyszámláját, a posta-
költségét, a bérleti díját. Meg van határozva, hogy mikre lehet ezt az összeget fel-
használni, valójában majdnem mindenre. 

Megemlíteném még, hogy a szakszervezeteket az NCA nem támogatja, és ke-
ressük azokat a további kategóriákat is, amelyeket ki lehet zárni ebb l a rendszer-
b l. Természetesen, ezt oly módon, hogy az NCA ne sérüljön, mert ha valakiket 
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kizárunk, az azonnal elszalad panaszkodni, tiltakozni, hogy el akarnak bánni ve-
lünk, pedig nekünk ez milyen jó kis forrás. Nos, aki több százmillióból gazdálko-
dik, persze, el tudja költeni azt a pár milliót is, de a kis szervezeteknek sokkal-
sokkal fontosabb az NCA támogatása.  
 
 
Dr. Széman Péter 
Báthory István Alapítvány, 
Szilágysomlyó 
 

A pályázatainkat mi magunk ír-
juk, már a kezdeteknél megtanultuk. 
Nekünk az a véleményünk, hogy 
nem a pályázatot megírni nehéz, ha-
nem elszámolni, ez a nehezebb része. 
Nagyon örülök annak, amit ESZA 
kapcsán hallok, hogy a felmerült 
problémákat ilyen módon fogják 
megoldani, mert nekünk már voltak 
gondjaink miattuk. Kértek egy pót-
lást, mi megküldtük, utána egy ideig 
semmi, majd kaptunk egy felszólítást, 
hogy fizessük vissza az összeget. Ez 
még a korábbi Tanács idején volt, két 
éve. Igazoltuk, hogy elküldtük a hi-
ánypótlást. Akkor viszont ez gond, 
mondták, akkor azt is elküldtük, utána meg amaz a gond,– mondták, a végén meg 
azzal jöttek, hogy most már nem lehet csinálni semmit, mert el van döntve, hogy 
vissza kell fizetni. 

Remélem, ilyen ügy nem fordul el  még egyszer! Hogy az ember mindent 
megcsinál jól, csak valaki valahol félretett egy számlát, vagy nem küldött visszajel-
zést, hogy megkapta, vagy hogy te hülye, nem jót küldtél, én nem ezt értettem 
alatta. Már tavaly is elmondtam, itt nagy gond van azzal, hogy a magyarországi 
törvények egyek, a romániai törvények másak. Nálunk mást jelent például az, hogy 
aláírási címpéldány, mert ott azt minden esetben közjegyz nél kell kérni, a bankok 
nem adnak. És komoly pénzbe kerül minden alkalommal közjegyz nél hitelesíteni 
az aláírási címpéldányt. 

De ez csak egy azokból a gondokból, ami abból adódik, hogy egy csomó tör-
vény nem egyezik. Normális, hogy a magyarországi törvények szerint vannak elbí-
rálva az elszámolások, de értsék meg az itteniek, hogy ha nálunk másként van a 
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törvény, akkor annak figyelembe vételével lehessen korrigálni, egyébként olyasmi-
ért büntetnek, amir l mi nem tehetünk. Ezért örömmel hallottam a tervezett, vagy 
már életbe is léptetett változtatásokról, és remélem, hogy meg is valósulnak ezek a 
jó irányba mutató változások. 

A másik, hogy kis szervezetek tényleg lassan reagálnak, mert ott mindenki 
önkéntes alapon dolgozik, fizetés nélkül, nem kap érte semmit. Így nyilvánvaló, 
hogy nem tudok senkit utasítani az egyesületb l, hogy most gyere, akár éjszaka is 
dolgozzál, mert holnapra meg kell lennie ennek vagy annak. Fizetett alkalmazottal 
gyorsabban menne, de ez a lehet ség kis szervezeteknél fel se merül, mert nincs 
mib l bárkit is honorálni a munkáért. 
 
 
Horváth Tibor 
 

Az se biztos, hogy fizetett alkalmazottal ez hibátlanul m ködne. Én nem itt 
húznám meg a vonalat. Érdemes odafigyelni a magyarországi törvényekre, mert 
azokat nehéz kikerülni. Itt is volt egy olyan akarat, hogy pár százezer forint fölött, 
már közjegyz i aláírás kellett, de ezt azonnal töröltettük. Mert kérem, a közjegyz  
mit fog hitelesíteni? Papírokat, mert  semmi egyebet nem lát. Ha valaki vett egy 
használt berendezést, akkor megkövetelte a közrem köd  szervezet, hogy ezt 
közjegyz vel hitelesítsék. 

Mondom, emberek, az adásvételi szerz dést tudják hitelesíteni, a papírt, mert 
az adásvétel tényét nem látják, annál nincsenek jelen. Akkor miért kell ez? Köve-
teljük meg, hogy akkor minden számlát vigyenek közjegyz höz, de akkor írjuk ki, 
hogy ez nem az NCA, hanem a közjegyz ket tartjuk el. Mert a közjegyz  ingyen 
nem fogja megcsinálni. Gyorsan kikerült ez a követelmény, nem is kellett határo-
zatot hozni err l. 

Szépen haladunk el re az ilyen dolgok kiiktatásában, de azért javasolnám a 
pályázati ismertet nek az átnézését, és ennek megfelel en eljárni, mert mi szeret-
nénk ezt – ha rugalmasan is kezelve –, de betartatni, a köz-pénzek miatt. Érdemes 
átnézni, és ha bármi kérdés van ezek után, akkor ott a telefon és a segítségükre 
lesznek a kollégák. Igaz, hogy az elszámolásnál csak egyetlen alkalommal van lehe-
t ség hiánypótlásra, de bátran írjunk második levelet, és ha még az sem kielégít  
és úgy érezzük, sértve vagyunk, akkor írjunk egy harmadik levelet is. 

El bb-utóbb ez el fog hozzánk jutni, és ha jogos a panasz, akkor mi fogunk 
benne lépni. Még egy javaslat, hogy ezt nemcsak a közrem köd  szervezethez kell 
eljuttatni, hanem az NCA Tanácsához is. Az elnök, Dr. Nagy Ádám nevére kell 
címezni, akár elektronikusan is el lehet küldeni, elnok@nca.hu az e-mail cím. 

Ez esetben nem fordulhat el  olyan adminisztrációs probléma, hogy elkeve-
redett a levél. Mert hiszen rövid tevékenységünk alatt el fordult az is, hogy az 
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adóhivatalon, az APEH-en keresztül behajtották a civil szervezett l a pénzt, még 
azt is, amit nem is adtak oda neki. És itt van a fizetett, meg a nem fizetett alkalma-
zott közötti különbség. k jól végezték a dolgukat, mert visszaszedtek t le 5 mil-
lió forintot. Közben a pályázó leírta, hogy nem kéri a második részletet, mert nem 
tudja megvalósítani a programot, abszolút korrektül járt el. És az egész összeget, 
kamatokkal együtt, behajtották az adóhivatalon keresztül. Tönkretettek egy civil 
szervezetet, nem tud dolgozni. És ezért nincs felel s! 
 
 
Romhányi András 

Említett el bb valamit alelnök úr, és lehet, nem mindenki érti. A ti agya-
tokkal próbálok gondolkozni, hisz nektek eszetekbe se jut, hogy beadtok egy 
olyan pályázatot, ami mögött nincs semmi. Ti azt mondjátok, hogy csináltok 
valami munkát, és ahhoz kéritek a pénzt. Alelnök úr a dolognak azt az oldalát 
is látja, amit ti nem. 

Mondjuk, például a dél-magyarországi régióban a szociális területtel foglal-
kozó civil szervezetek számára, kampányt hirdetünk, egy átfogó tanulmányt 
stb. Beadnak egy gyönyör  négyoldalas anyagot… Az anyag nem is gyönyör , 
nem is négy oldalas, hanem kett , de úgyis tudják, hogy megkapják érte a 100 
millió forintot. Le van dumálva. És utána ilyen szint  az elszámolás is, hogy 
írnak valamit, hogy volt ez az, utaztunk meg egyéb, kijön a 100 millió forint, 
igazolják stb. De mögötte semmi nincs, csak a 100 millió forint, ami elmegy 
valahova. 

Ez nektek eszetekbe se jut. Ez az, amir l többek között beszélt alelnök úr, 
hogy ezeket is próbálják kisz rni, kizárni a pályázati körb l. Ez veletek nem 
fordulhat el , de azért jó, ha tudjátok, hogy van ilyen.  

 
 
Ferencz Attila 
Than Fivérek Értelmiségi Kör, Óbecse 
 

Mi már pályáztunk Magyarországra és belföldre is, de nem ezzel kapcsolatos a 
kérdésem. Nálunk él Teleki Júlia, aki már három könyvet adott ki saját költségén a 
délvidéki vérengzésekr l. A Sajkás vidéken – Csúrog, Zsablya és Mozsor falukból 
– ki zték a magyarságot úgy, hogy sohasem térhetnek vissza. Többezer áldozat 
volt, ez 1944 novemberében történt. Teleki Júlia kisbabaként élte meg az esemé-
nyeket, és saját költségén három könyvet adott ki err l. Ezen felül utazik, propa-
gálja a könyveket saját költségén, pedig az egész magyarság érdeke, amit  képvisel 
és tesz. Borbálának mondanám, hogy Teleki Júlia hatvanöt éves korára tanult meg 
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interneten dolgozni, levelezni, szerintem nincs lehetetlen az életkorral kapcsolat-
ban. A kérdésem tehát, hogy miként lehetne segíteni Teleki Júliát és a hozzá ha-
sonló írókat, akik saját er b l adnak ki és propagálnak olyan könyveket, amelyek-
nek a megszületése és a megjelentetése az egész magyarság érdeke.  
 
 
Horváth Tibor 
 
Mennyibe kerülne egy ilyen könyvnek a kiadása? /Hang a teremb l: Hozzávet lege-
sen 300-350 ezer forintba, az euró árfolyamának a függvényében./ Megpróbálunk valami-
lyen lehet séget találni. És miel tt bárki is félreértené, nem NCA pénzre gondo-
lok, hanem más forrásokra.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deák János 
Monográfia Alapítvány, Mez panit 
 
Több mint tíz éve pályázom, többnyire kézm ves táborok támogatására, illetve 
folyamatos táncoktatásra az iskolának. A Nemzeti Kulturális Alaphoz is többször 
pályáztam az el z  években, és 100 ezer forintot szoktak megítélni. Az idénre is 
pályáztam, az interneten meg is jelent a nekünk megítélt 100 ezer forint támogatás, 
közben megérkezett a már leadott elszámolásomról a jóváhagyás, hogy el lett fo-
gadva, tehát le van zárva az el z  évr l minden. És amikor vártam az új szerz -
déskötést, megint megnéztem az interneten a listát, és láttam, hogy elt ntünk on-
nan a 100 ezer forinttal, és hogy a legkisebb összeg 250 ezer forint. Lehet olyasmi, 
hogy újratárgyalják a pályázatokat? Hogy újraosszák a pénzt? 
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Horváth Tibor 
 

Az NKA rendszerét nem tudom. Azt sem mondom, hogy az NCA-ban ilyen 
nem fordulhatna el , de ha mégis, tessék kérem szólni. Biztos, hogy akkor ezt ki 
fogjuk javítani. 

Az NCA-ban hét régiós kollégium van és egy országos, ezek m ködési pályá-
zatokat bírálnak, általában 10-11 f sek az egyes kollégiumok kuratóriumai. Emel-
lett van három szakmai kollégium. Nagy valószín ség szerint ezekben lesznek ki-
írva olyan pályázatok, amelyekben önöknek is érdemes gondolkodni, természete-
sen valamelyik magyarországi civil szervezettel együttm ködve. Gondolom, ez 
nem probléma. Nekem az egyik egyesületem Csíkszeredára megy, velük kötöttünk 
egy együttm ködést. Hatvan gyereket viszünk tapasztalatcserére, és ez viszont is 
m ködik. Szerintem nem probléma, hogy közösen gondolkodnak, és egy magyar-
országi szervezet pályázik. Az Országgy lés hozta ezt a határozatot, hogy csak itt 
bejegyzett szervezet pályázhat. Ezzel a Tanács nem tud mit kezdeni, ez törvény. 

Ebben az egy évben nem lesz törvénymódosítás, miniszter úrral egyeztettünk 
e tekintetben, és jelezte, hogy egyebekben partner, de törvénymódosításra javasla-
tot egyel re ne tegyünk. Csak egy példa. A minisztérium kezeli az NCA honlapját, 
és azt mondta, hogy az kerülhet csak fel, amit k gondolnak. Ez úgy m ködött, 
hogy például a jegyz könyvet, ami az NCA Tanácsának ülésér l készült, el ször 
megnézte a minisztérium, kijavítgatta, és azt mondta, akkor most mehet.  

Mi erre azt mondtuk, hogy ez a mi Tanácsunk, a mi jegyz könyvünk, és ha a 
mi két hitelesít nk ezt jónak látja, akkor köszönjük minisztérium, ez fog fölkerülni 
a honlapra. Mi volt a minisztérium lépése erre? Elkezdték húzni az id t, mind ké-
s bb rakták föl. Ezek után egy emlékeztet t még aznap elkészítettünk, itt van mi-
nisztérium, ezt föl lehet tenni. 

Mindenre van megoldás. Úgy néz ki, jelenleg a minisztériumnak a f osztálya, 
aki a civilekkel foglalkozik, partner ezekben a kezdeményezéseinkben, de azért 
megkérdezték, vajon nem fogják ezért ket kirúgni. Persze, ha úgy tetszik, két hi-
vatalnok vitatkozik, és az egyik mellé állt a civileknek. Ebben nem látunk hibát, hi-
szen nyílttá kell tenni a társadalmi egyeztetéseket. Nemcsak ki kell pipálni, elkül-
deni Brüsszelbe, hogy mi milyen jó emberek vagyunk, bevonjuk a civileket. 

Feladatot kell adni a civileknek, mellérendelni forrásokat, hiszen k vannak 
kinn a területen, k ismerik a lakosság problémáját. Nemcsak, hogy négyévente, a 
választások el tt körbeszaladunk, hogy add már ide a céduládat, aztán menj el 
voksolni. Hanem folyamatában tartani a kapcsolatot a lakossággal. És ez fontos! A 
nagy többség nevében mondhatom, mi nem szeretnénk kormányzati szerepre jut-
ni, meg vagyunk elégedve, hogy a civil társadalmat mozgatjuk olyan tekintetben, 
hogy mimnél jobb körülmények legyenek, és a fiatalokat is bevonjuk. 
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A fiatalok bevonása a civil szervezetekbe nagyon fontos. Például én is nehe-
zen kezeltem az internetet. Igen, mert sok évvel ezel tt, amikor az iskolában meg-
jelentek az els  számológépek, csak négy alapm veletet tudtak, és amikor lemerült 
az elem, akkor már utána kellett számolni. És ett l nem jött meg a kedvünk! 

De ma már ehhez képest hol tartunk! És aki ebben nem tud felzárkózni, az 
lemarad. Ezért is érdemes fiatalokat bevonni, mert k beleszülettek ebbe, ez nekik 
könnyen megy. És segítenek is, ha megkérünk gyereket, unokát. Próbálkozunk az-
zal is, hogy teleházaknál, ahol van internet, segítsenek a civil szervezeteknek, de el-
lenállásba ütközünk. Hát nem ezért hoztuk létre a teleházakat, hogy segítsünk a 
civileknek? Meg fogjuk találni a megoldást erre is, hogy ne a profit szférában gon-
dolkodó emberek vigyék el a civilek pénzét. Ezért küzdünk, ezért dolgozunk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Romhányi András 

Kedves Kollégák! Én azt gondolom, ez a beszélgetés nagyon hasznos volt. 
Azon túl, hogy konkrét információkat kaptatok konkrét kérdésekre, szá-
momra a legfontosabb a következ  volt: higgyél magadban, oldd meg a saját 
problémáidat, fogj össze másokkal, és vannak – olyan helyen is, ahol nem is 
gondolnátok –, vannak partnereink, akik ebben a törekvésünkben segítenek.  
Egyre inkább el kell hinnünk azt, hogy a saját kezünkbe kell venni a sorsunk-
nak az irányítását, össze kell fognunk, és bízni abban, hogy máshol is vannak 
olyan emberek, akiknek, ha a kezébe kerül a mi dolgunk, meg fogják érteni, 
mit akarunk. Meg fogják érteni a helyzetünket. Mi – talán – nem is vesszük 
észre, de azért lesz sikeres valamilyen pályázatunk, vagy bármilyen ügyünk, 
mert vannak máshol ilyen emberek, akik értik ezt, és ugyanígy gondolják. Ta-
lán ez volna a legfontosabb, és az, hogy ezt a hitet nekünk megadta többek 
között az NCA, ezt köszönjük Horváth Tibor alelnök úrnak.  
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Horváth Tibor 
 

Zárszóként nem az NCA alelnökeként, hanem civilként szólnék. Létrehoz-
tunk egy egyesületet, amelynek az a feladata, szerepe, hogy a kistelepüléseken 
megoldják a problémákat. 

Az els  ilyen megmozdulás Verseg községben lesz, ahol 1500 ember lakik – 
Gödöll , Kartal magasságában, az M3-as autópálya mellett. Milyen célokat t zött 
ki az egyesület? Temet k rendbe tétele, közterek rendbe tétele, óvoda, iskola 
rendbe tétele… A program neve úgy volt tervezve, hogy Borsófesztivál, mert ezen 
a településen rengeteg borsót termelnek. 

De sajnos, az id járás közbeszólt, letarolta a gabonát ebben a községben, kb. 
százmillió forint érték  kár keletkezett, ezért azt gondoltuk, hogy most nem sza-
bad mulatozni, hanem azokban a feladatokban részt vállalni, segíteni, amelyek 
ilyen helyzetben a legfontosabbak, fizikálisan is részt venni ezekben a munkákban 
– fakivágás, talaj rendbetétele, síremlékek visszahelyezése… 

A zsidó temet  tekintetében megszólítottuk a rabbit, hogy megfelel  muníci-
ókkal lásson el minket, nehogy esetleg olyant tegyünk, ami sért  lehet számukra. 
Nyitott füleket találtunk ebben az ügyben is. Jönnek, segítenek az emberek, és ha 
van konkrét, jól körülhatárolható cél, akkor kerülnek szponzorok. Ezért is kérdez-
tem az Ferencz Attilától, mennyi lenne egy ilyen könyv kiadásának a költsége. 

Konkrét terv van, hogyan fogjuk megvalósítani például a temet  helyreállítá-
sát, hány keszty re, hány lapátra, hány ásóra és egyébre van szükség ehhez a fel-
adathoz. És reméljük, szeretnénk hinni azt, hogy innent l az emberek ebben a 
községben elkezdenek beszélgetni egymással. Mert sajnos, hiába van kertes öve-
zetr l szó, nem nagyon akarnak egymással kommunikálni. 

Egy ilyen háromnapos fesztivál ezt a célt is szolgálná. Most ennek csak a 
munka része lesz meg, a szórakozás része pedig sszel, a falunapok keretében, 
ahol a néptáncosok is bemutatkoznak… Mert az is része lett volna ennek a prog-
ramnak, hogy a környez  településekr l eljöjjenek a hagyomány rz k, és bemu-
tathassák a saját programjukat. 

Ezt a példát azért említettem, hogy esetleg érdemes benne gondolkodni, hogy 
ha van az önök közelében is hasonló feladatra igény, akkor én ezt továbbítanám 
az egyesület azon személyeinek, akik foglalkoznak a helyszínekkel, és a programok 
tervezésével. Nem hiszem, hogy gátja lenne, hogy határon innen vagy túl történik 
ezeknek a feladatoknak a végrehajtása. Ez csak jószándék kérdése. Itt senki nem 
fizetett alkalmazott, mindenki társadalmi munkában vállal és végez feladatot. 

Lehet ség szerint mindenki a szakmájához közeli kérdésben próbál részt vál-
lalni egy-egy programban. A rendszer fel van építve. És nem most találtuk ki, ré-
gen ez m ködött, KISZ-táborok – épít táborok, csakhogy kidobtuk a lavórral a 
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gyereket is. Ennek mintájára szeretnénk ezt jobban csinálni. Én bízom abban, 
hogy ez sikerül, és a megcélzott településen él knek fogunk tudni segíteni. 

Ahogy megtudták Versegen, hogy mire készülünk, elkezdték festeni a házakat, 
nehogy lemaradjanak. Hogy az  háza is szép legyen, mert tudja, hogy a park meg 
lesz csinálva, hogy a temet  rendbe lesz téve, kerítést építünk, kitakarítunk és so-
rolhatnám ezeket a feladatokat. A polgármester urat megkérdeztük, hogy  mit 
szeretne, mit tart fontosnak, mit hozzunk helyre a településen? Az óvodában fes-
tés-mázolás, egyéb dolgok, ezt a helyiek tudják a legjobban, mire van szükségük, 
ennek a meghatározásába nem szerettünk volna beavatkozni. 

Azt gondolom, legalább annyira jó adni, mint kapni. 
Köszönöm szépen, hogy meghallgattak! Ha bárkinek van kérdése, szívesen ál-

lok a kés bbiekben rendelkezésre, keressenek meg, akár az elnök úron keresztül, 
de akár az NCA honlapon keresztül is el tudnak érni, ott megtalálják minden elér-
het ségem, és segíteni fogunk. 
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Romhányi András 
 

Szeretettel köszöntöm a Fórum vendégit, olyan sorrendben, ahogyan itt he-
lyet foglaltak – Lakatos Mihályt, Elekes Botondot és Egyed Albertet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El ször az  tájékoztatásukra mondanám el azt, hogy a kilencedik Budakalá-
szi Találkozóra hatvanan jelentkeztek, viszont sokan telefonáltak vagy e-maileztek, 
hogy azért nem tudnak jönni, mert egyszer en nincs pénzük arra, hogy az útikölt-
séget kifizessék. Mi nem tudtuk ígérni nekik, hogy az útköltséget kifizetjük, azt 
mondtuk, arra esetleg van esély, hogy valami hozzájárulást tudunk fizetni. De akik 
még így se tudták vállalni, azok között vannak olyanok, akik most el ször nem 
jönnek el a Budakalászi Találkozóra, ugyanis eddig mindeniken itt voltak. 
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Ezzel együtt a 9. Budakalászi Találkozó sikeres, a program úgy zajlik, ahogyan 
eredetileg elképzeltük. Az eddigi beszélgetésekb l egyre inkább az a szemlélet 
bontakozik ki, hogy mi civilek, Kárpát-medencében él  magyarok fogjunk össze 
és vegyük a saját sorsunk irányítását a kezünkbe, minél inkább legyen befolyásunk 
arra, hogy mi történik velünk. 

A mai beszélgetést felkonferálandó, azt gondolom, hogy nagyon izgalmas do-
logról lesz szó. Mindhárom vendégünk, különböz  id szakokban f osztályvezet  
volt az oktatási- és/vagy kultusztárcánál – az elmúlt húsz évben több neve és 
szervezeti formája is volt a m vel dési, ill. oktatási minisztériumnak, külön is, meg 
együtt is voltak –, tehát az aktuális minisztériumban a Határon Túli Magyarok F -
osztályát vezette. 

Ilyen f osztály ma nem létezik a mostani Oktatási és Kulturális Minisztéri-
umban1. Egyed Albert nyugdíjban van, Elekes Botond és Lakatos Mihály pedig a 
Közm vel dési F osztályon dolgozik, viszont most is határon túli területekkel 
foglalkoznak. Meghívásukkal az elképzelés az volt, kérdezzük meg ket, hogy ak-
kor, amikor funkcióba léptek, amikor kinevezték ket f osztályvezet nek, milyen 
elképzelésekkel, milyen vágyakkal vágtak ebbe a munkába. 

Mit szerettek volna megvalósítani, és ami a legérdekesebb: mi az, amit sike-
rült, mi az, amit nem, mi az, ami jobb lett, mi az, ami nem lett annyira jó? Három 
különböz  korszakról van szó, ezért önmagában érdekes, és ami nagyon fontos, 
hogy három vendégünk egyébként jó viszonyban van egymással. 

Mi az, amir l nem szeretnénk, ha beszélnénk. Elekes Botond és Lakatos Mi-
hály ma is az Oktatási és Kulturális Minisztériumnak az alkalmazottja, ezért nem 
szeretnénk, ha a mai helyzettel kapcsolatban tennétek fel kérdéseket. Egyrészt 
azért, mert nem tudnak válaszolni rá, ennél sokkal magasabb szinten d lnek el 
azok a dolgok, amelyek benneteket izgatnak. 

Másrészt pedig nem is volna ildomos ket olyan helyzetbe hozni, hogy kény-
szerválaszokat adjanak. Tehát nem a mai helyzetr l kellene velük beszélni, hanem 
arról az id szakról, amikor k dolgoztak. Arra kérlek benneteket, hogy ezt tartsá-
tok tiszteletben, az  kérésük is volt ez. Abban az esetben, ha ez nem így történik, 
akkor én tisztelettel, de beléfojtom a szót abba, aki mégis ilyen irányba próbálja te-
relni a dolgot. Nem hiszem egyébként, hogy ez el fordul majd, hiszen az volt ha-
tározott kérésük, hogy a mai helyzetr l ne beszéljünk. 

                                                 
1 1990-1998: M vel dési és Közoktatási Minisztérium; 1998-2006: 1998. július 8-án a M ve-
l dési és Közoktatási Minisztérium kettévált, és létrejött az Oktatási Minisztérium, valamint a 
Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma; 2006-2010: 2006. június 9-én az Oktatási Mi-
nisztérium és a Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma egyesült, és létrejött az Oktatási és 
Kulturális Minisztérium; 2010 tavaszától - : Nemzeti Er források Minisztériuma (öt ága-
zat – egészségügy, oktatás, kultúra, szociális ügyek, sport – egyesítésével) 
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Egyed Albert 
______________________________________________________ 

– volt f osztályvezet , M vel dési és Közoktatási Minisztérium (1994-1996.) 
 

Az 1994-1996. közötti id szakról 
szeretnék röviden beszélni. Mindenek-
el tt két nevet említek – anélkül, hogy in-
tézménytörténetet mondanék –, az egyik 
Bakos István, aki kés bb a Magyarok Vi-
lágszövetségének f titkára lett, a másik 
pedig Töttösy Magdolna, aki annak a 
képz dménynek a vezet jeként, amely-
nek Nemzeti és Etnikai Kisebbségi F -
osztály a neve, létrehozta azt a fajta 
konstrukciót, amit aztán mi különböz  
strukturális változatokban, de vezettünk, 
ki-ki a rendelkezésére álló id ben. 

Az eddigi f osztályvezet k közül, 
tudomásom szerint, csak nekem volt 
egyedül közm vel dés szakom. Ehhez 
képest tudatosan, el re megfontoltan, ha 
úgy tetszik aljas szándékkal, nagyon ke-

veset foglalkoztunk közm vel déssel. Az id sebb generáció még emlékszik ezekre 
az évekre, ami teljes politikai, gazdasági és identitásbeli válságot jelentett az egész 
Kárpát-medence számára. Másrészr l Magyarországon fölgyorsultak mindenfajta 
el integrációs folyamatok. 

Amikor én átvettem ezt a területet, akkor szinte félóra alatt kiderült, hogy 
Magyarországon kb. 13-14 ezer határon túli magyar fiatal tanul különböz  fels -
oktatási intézményekben. De minekutána – és most nem szeretnék belemenni kü-
lönböz  oktatás-gazdaságtani dolgokba –, aminek a lényege az volt, hogy az egye-
temek, akiket korábban a hallgató létszám szerint támogattak, egyik napról a má-
sikra elindultak a fejkvóta jelleg  támogatásra, és pillanatok alatt – ez fél évig tar-
tott – meg kellett oldanunk annak a tizenvalahány ezer fiatalnak a sorsát, hogy 
ösztöndíjat, kollégiumi ellátást kaphassanak, és bizonyos fajta plusztámogatásokat. 

Ez volt az egyik ok, hogy közm vel déssel nem foglalkoztunk. A másik ok az 
volt, hogy a határon túli magyar – akkor már létez  és er söd  – szervezetek, de 
nemcsak a politikai szervezetek, hanem az egyházak, a különféle szakmai szerveze-
tek, egyre inkább nyomást gyakoroltak az akkori kultuszkormányzatra, hogy aka-
dályozza meg ezt a tömeges Magyarországra áramlást a fels oktatási intézmények-
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be. Ebb l eredt a következ  nagy feladat, hogy szintén nagyon rövid id  alatt ki 
kellett alakítani azokat a határon túli ösztöndíj tanácsokat, amelyek bizonyos fajta 
szempontok szerint – els dlegesen a hiányszakmákban hirdettek meg támogatá-
sokat – korlátozta a magyarországi továbbtanulást. 

Ezzel párhuzamosan el kellett indítani egyfajta építkezést, olyan jelleg  fels -
oktatási konstrukciók létrehozását, amelyek nem olyan kihelyezett tagozatként 
m ködnek, amelyek az adott ország oktatási jogszabályai szerint nem voltak se 
akkreditálhatók, se diplomát nem adhattak. Ezeket vissza kellett szorítani. 

Ebben az id ben kezd dött el a Beregszázi Tanárképz  F iskola meger síté-
se, 1996-ban már akkreditálták, onnantól kezdve az ukrán állam által is elfogadott 
diplomát adott. Az más kérdés, hogy az ukrán állam egyetlen vassal sem támogatta 
ezt a f iskolát. Ott volt a Sulyok István F iskola, a Partiumi Keresztény Egyetem 
el dje, ami pontosan 1995-1996-ban került olyan pénzügyi válságba, hogy ha nem 
sikerül átmenteni, lehet, nem tudták volna folytatni az egyetemi képzést. Ugyanak-
kor elindult Komáromban a Selye János Egyetemnek, a szlovákiai magyar egye-
temnek az el készítése. 

Az akkori f osztálynak ez a kríziskezelés, ezek a váratlanul jöv  programok 
gyakorlatilag mindenféle szellemi és anyagi kapacitását lekötötték. Csak röviden je-
lezném, hogy milyen szervezeti rendszerben dolgoztunk. Gyakorlatilag tizenegy, 
úgynevezett tanács volt az oktatásban, tankönyvben, színházban, könyvkiadásban, 
tudományos kutatásban. Azért tudományos kutatásban is, mert Akadémia akkori-
ban még semmiféle szerepet nem vállalt ezekben a folyamatokban. 

Ez az egész építkezés azt jelentette – tulajdonképpen az Illyés Közalapítvány 
akkor kialakuló alkuratóriumi rendszerével együtt –, hogy létrehoztuk a saját ma-
gunk szakembereib l álló tanácsait, és jónéhány helyen, ahol ennek értelme volt, 
megalakultak a helyi alkuratóriumok is. Volt egy úgynevezett közm vel dési ala-
punk is, ami eléggé összetett, és ha úgy tetszik – profil nélküli volt. 

Ezért kakukktojásnak érzem magam, mert m vel dési stratégiáról nem na-
gyon fogok tudni beszélni, hiszen abban az id ben például egyháztámogatás sem 
létezett. Azt például, hogy az erdélyi evangélikusok el ször kiadhattak tíz év után 
énekes könyveket, az tulajdonképpen ebb l a forrásból történt. De nemcsak itt, 
hanem az összes régióban. 

Annakidején tagja voltam az Illyés Közalapítvány kuratóriumának, és volt 
köztünk egyfajta megállapodás, hogy a közm vel dési kezdeményezéseket és a ci-
vil szervezetek támogatását az Illyés Közalapítvány átvette. Ebb l nyilvánvaló – és 
én, f leg visszavetítve, politizálhatok –, hogy mindenféle problémák keletkeztek, 
hiszen az alkuratóriumok név szerint is vagy rejtetten, de mindenhol a helyi politi-
kai elitek kezében voltak. 

Így azok a civil szervezetek, akik közelebb álltak az akkor domináns párt szívé-
hez, azok nagyobb támogatást kaptak, akik pedig bármit is kontesztálni próbáltak, 
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azok vagy kevesebb támogatást kaptak, vagy egyáltalán nem kaptak. Én azt gon-
dolom, most már csak nagyon távolról követve a civil szervezeti vitákat, hogy tu-
lajdonképpen itt kezd dött a megromlás. 

Az az id szak, amit itt röviden megpróbáltam vázolni, a mi életünkben – és 
azért mondom többes számban, mert a kollégáim nevében is mondom – egy vi-
szonylag sikeres id szak volt, sok minden elindult, amit aztán kollégáim folytattak 
tovább, ezért tovább is adnám a szót. 
 
 
 
Elekes Botond 
______________________________________________________ 

– volt f osztályvezet , Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma (1998-2002) 
 

Jó napot kívánok mindenkinek! 
Ha már Egyed Albert kollégám azzal 
kezdte, hogy mi volt , és mit nem 
csinált, akkor én is elmondom, hogy 
alapvégzettségem szerint fizikus és fi-
zikatanár vagyok, illetve elvégeztem a 
politológia szakot is, meg van az ab-
szolutóriumom, de nem államvizsgáz-
tam le. 1998-ban, amikor megalakítot-
ták a teljesen új, addig nem létez  
önálló kulturális minisztériumot, a 
Nemzeti Kulturális Örökség Miniszté-
riumát, akkor ért az a megtiszteltetés, 

hogy 36 évesen f osztályvezet nek neveztek ki. 
Azokat a kultúrára vonatkozó történeteket kellett folytatnom, amelyekr l itt 

Egyed Albert már röviden szólt. Igen specifikus helyzet volt, amibe akkor bele-
csöppentem, és lényegesen különbözött az addigiaktól, hiszen megalakult a kultu-
rális minisztérium, mint önálló tárca, és a Nemzeti és Etnikai Kisebbségek F osz-
tálya, amelynek szervezeti egysége volt a Határon Túli Magyarok Osztálya ebben a 
minisztériumban kizárólag kulturális ügyekkel foglalkozhatott. 

Ennek a f osztálynak az el z  minisztériumban, Egyed Alberték idején, köz-
oktatási, s t els dlegesen fels oktatási kérdéseket kellett kezelnie, krízishelyzete-
ket megoldania, és a kultúrára – semmi pejoratívat nem akarok mondani – egyfajta 
maradványelven jutott, ami jutott. Éppen ezért teljesen új helyzet állt el  1998-
ban, amikor az önálló kulturális tárcának önálló f osztályi keretei között kezdtük 
ezt a kérdéskört gondozni. 
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Nagyon szerencsés állapot és ugyanakkor nagy kihívást jelent, amikor intéz-
ményt kell teremteni, hiszen az intézményteremtés általában több új státusszal jár, 
vélhet en nagyobb pénzzel és paripával stb. Ez így volt 1998-ban is. Bizonyára 
mindannyian hallották ezt a triászt, amit úgy szoktunk emlegetni, hogy szemlélet, 
szerkezet, nagyságrend. Én azt gondolom, hogy a szemléletben nem volt lényegi 
változás 1998-at követ en, azokat a struktúrákat, amelyekr l Egyed Albert beszélt, 
gyakorlatilag mindet át is vettük. 

Amit érdemes kihangsúlyozni, hogy a szubszidiaritás kiteljesülése céljából 
alkuratórium - budapesti kuratórium döntési mechanizmus keretei között valósí-
tottuk meg a támogatási programjainkat. Örömmel mondom, hogy ez a döntési 
mechanizmus alapvet en annyira jól m ködött, és az elmúlt tizenöt év tanulási fo-
lyamata során annyira jól bejáratódott, hogy ezt gyakorlatot a minisztérium a mai 
napig használja. Tavaly például az ún. Kárpát-medencei közm vel dési pályáza-
tunkat ezzel a módszerrel bíráltattuk el: a régiók szakembereib l összeálló 
alkuratórium – a minisztérium által összehívott kuratórium rendszerében. 

Ez azért érdekes, mert miközben ezt mi fenntartottuk, és én személyesen is 
kiemelten fontosnak gondolom, hogy a közm vel dés kérdéskörében ez a gyakor-
lat a továbbiakban is megmaradjon, sajnos, mások – állami intézmények, kor-
mányzati szervek – megszüntették ezt a struktúrát, feladták ezt a döntési mecha-
nizmust. Véleményem szerint ez helytelen döntés volt. 

Visszatérve a saját munkámra, a szemlélet, szerkezet, nagyságrend hármas vi-
szonylatában a szerkezetre reflektálnék pár mondatban. Már a kezdetekt l arra tö-
rekedtem, hogy a megnöveked  forrásokat kihasználva próbáljam áttekinteni, hol 
is tart egyrészt Magyarország ebb l a szempontból, és hol tartanak az egyes régi-
ók. Úgy gondoltuk, hogy számos olyan területe van a kultúrának, a m vészetek-
nek, melyeket korábban nem volt lehet ség állami költségvetésb l támogatni, 
most pedig megnyíltak ezek a lehet ségek. 

Megpróbáltuk és sikerült is a pályázati rendszerünket egyrészt strukturálni, 
másrészt a struktúrán belül egyre több tematikus pályázatot kialakítani és meghir-
detni. Ez volt az egyik nagyon lényeges dolog, amit sikerült megtennünk. 

Mivel Önök közm vel dési szakemberek, érdemes elmondanom, hogy - bár 
Egyed Albert azt állította, az  idejében ez az ügy nem volt a megfelel en kezelve 
- én azt gondolom, igenis nagyon tisztességesen kezelték a korábbi az id szakban 
is. Az kétségtelen, hogy egy kicsit amorf volt a pályázói kör, hiszen a közm vel -
dés hagyományos szerepl i mellett, a civil szervezeteken át ide pályáztak a hivatá-
sos intézmények, továbbá a magyar történelmi egyházak is, és sok mindenki más. 
Nagy er ssége volt a programnak, hogy volt folytonossága. 

Amikor én átvettem a f osztály vezetését, megörököltem a közm vel désre 
vonatkozó pályázati struktúrát, amit abban a formában megtartottunk, amelyben 
azel tt m ködött. Annyiban módosítottuk a rendszert, hogy a tematizálás kereté-
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ben a közm vel dési pályázatról leválasztottuk például a népf iskolákat és az egy-
házak programjait. Ez utóbbiak számára külön pályázatot hirdettünk meg, kifeje-
zetten szórványgondozásra és egyházi közm vel dési tevékenységre. Így a köz-
m vel dési pályázat letisztultabb formát öltött, f ként hogy megpróbáltuk struk-
turálni, tematikusabbá tenni. 

De ezzel párhuzamosan, amir l én mindenképpen úgy érzem, hogy fontos 
dolog volt, elkezdtünk olyan területeket is támogatni, amire addig nem nyílt lehe-
t ség. Gyakorlatilag két olyan terület volt, amelyeknek a támogatására 1998-ig a 
közm vel dés mellett lehet ség mutatkozott: a határon túli magyar hivatásos 
színházak és a határon túli magyar könyvkiadás. Mindkét pályázati programot 
fenntartottuk, viszont emellett elkezdtük a képz m vészetet, a zenem vészetet, a 
hivatásos néptánc együtteseket is támogatni. 

Egy id  után lehet séget kaptunk - nagyon jelent s források biztosításával - a 
moldvai csángó-magyar kultúra és oktatás támogatására is. Tehát a minisztériumi 
pályázati paletta lényegesen b vülni kezdett. Röviden ennyit a szerkezetr l. 

A másik, amit ennél is fontosabbnak tartok a saját munkám szempontjából, 
az az volt, hogy a mindenkori kultusztárcák 1999-t l kezdtek istenigazából min-
den évre egy jelent s extra pályázati forrást kialakítani a különböz  emlékévek 
kapcsán. A fehéregyházi csatának volt 1999-ben a 150. évfordulója, ekkor volt egy 
jelent s pályázati kiírás a szabadságharccal kapcsolatban. 

Ezt követ en hirdettük meg azt a nagy volumen , átfogó programot, amire 
bizonyára mindannyian emlékeznek, a Magyar Millenium pályázatait. Voltak olyan 
projektek is, amelyek kevésbé érintették Önöket, ezek els sorban a külföldön, 
Nyugat-Európában megvalósuló magyar évadok (a brüsszeli, a franciaországi stb.) 

A lényeg az, hogy ezeknek a farvizén az akkori minisztert meggy zve – hála 
Istennek dr. Hámori Józsefet nem kellett sokat gy zködnöm –, sikerült egyfajta 
szemléletváltásba belekezdeni, nevezetesen kimondani azt, hogy ezeket a pályázati 
lehet ségeket, ezeket a forrásokat nemcsak a politikai Magyarország határain belül 
él  és m köd  szervezetek és intézmények számára írjuk ki, hanem ezen lehet sé-
gekhez hozzáférést kell biztosítanunk a határon túli magyar természetes és jogi 
személyeknek is. 

Miniszter úr ezt az elképzelést abszolút támogatta, és konkrét megvalósítását 
lehet vé tette, annak ellenére, hogy sok volt az ellenérv, els sorban a bürokrácia, 
az adminisztratív intézkedések miatt. De akkor  kimondta, hogy ezentúl ez így 
lesz, amiért én nagyon hálás vagyok, és úgy gondolom, az egész Kárpát-
medencében él  magyar közösségeknek hálásnak kell lenniük. Ez azért is nagysze-
r  dolog volt, mert a már meglév  források mellett hirtelen megnyíltak ezek az 
extra források is. 

Ezek nagyon nagy volumen  tételek voltak, úgyhogy szinte hihetetlen volt az 
a pluszforrás mennyiség, ami a Kárpát-medencébe támogatásként kiáramlott, a 
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legstrukturáltabb pályázati rendszerben, ami elképzelhet . A másik nagyon fontos 
üzenete ennek a döntésnek, nevezhetjük akár kulturális szemléletnek, az volt, hogy 
ha - mondhatni már-már kliséként - folyamatosan hangoztatjuk az egységes kultu-
rális nemzet eszményét stb., ha ezt komolyan vesszük, akkor igenis – akár a köz-
m vel désben vagy a kultúra bármelyik területén – a magyarországi szerepl i 
ezeknek a történeteknek mérettessenek meg a határon túli szerepl kkel. Mérettes-
senek meg ugyanazon a palettán, ugyanazon kereteken belül. 

Azt gondoltuk, hogy csak így lehet reális képet kapni a pillanatnyi állapotok-
ról, és csak így szabad eljárni, ha valóban komolyan gondoljuk az egységes magyar 
kulturális nemzet paradigmáját. Az 1999. évi sikert l felbátorodva a 2000. évt l 
kimondatott – immár az új miniszterrel, Rockenbauer Zoltán miniszter úrral, aki 
szintén teljesen természetesnek és elfogadhatónak tartotta ezt a szemléletet –, 
hogy a Nemzeti Kulturális Alapból ugyanúgy támogatásban részesülhetnek a hatá-
ron túli pályázók is, ugyanolyan eséllyel indulhatnak bármely kollégiumnál, mint a 
magyarországi pályázók. S t, ennél továbbmenve, több kollégium az évente meg-
jelölt kötelez  prioritások közé sorolta a határon túli táncm vészet, képz m vé-
szet, múzeumok stb. támogatását. 

Ennek a kulturális politikai szándéknak a kimondása nagyon-nagyon fontos 
üzenet  volt, ellenben nem volt könny  a gyakorlati megvalósítása. Perlik Pállal – 
aki akkor is és a mai napig is a NKA Igazgatóságának a f igazgatója –, sokat dol-
goztunk azon, hogy ennek a döntésnek, koncepciónak a Kárpát-medencében egy-
általán hangot adjunk, eljuttassuk a lehet séget azokhoz, akiknek err l tudni kell. 

Nagyon sok pénzbe és szellemi energiába került annak megszervezése, hogy a 
Nemzeti Kulturális Alapnak a Budapesten meghirdetett pályázatait, amelyek annak 
idején 2-3 országos napilapban jelentek meg – ma már nem -  amikor közzé teszik 
a Magyar Nemzetben vagy a Népszabadságban, azzal egyid ben vagy maximum 
1-2 nap késéssel megjelenjenek Felvidéken, Délvidéken, Kárpátalján és Erdélyben 
a jelent sebb regionális napilapokban is. 

Itt jegyzem meg, kialakult egy olyan bels  felosztási arány, hogy tudniillik az 
adott pályázati keretnek általában 10 százalékát határon túli pályázatok támogatá-
sára használták fel. Ez nem volt rögzítve, de kialakult egyfajta szokásjog, amit én 
személy szerint kifejezetten pozitív fejleménynek tartottam, hiszen ez nagyon-
nagyon jelent s új támogatási lehet séget biztosított külhoni kultúra támogatására. 

Ez a fejlemény, ez az eredmény nyilván nem rajtam, f osztályvezet n múlt, 
nem nekem köszönhet , nem szeretném itt fényezni magam, de mindenképpen a 
saját munkám egyik legnagyobb megvalósításaként és eredményeként tartom szá-
mon mind a mai napig. Kollégáimmal mindig örömmel szoktuk megnézni a Nem-
zeti Kulturális Alapprogram honlapját, hogy ki mindenki nyert a különböz  pályá-
zatokon, t lünk teljesen függetlenül. Úgyhogy ez a dolog, hála Istennek, jól m -
ködik napjainkban is. 
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A harmadik eredmény, amir l beszélni szeretnék nem a pénzzel kapcsolatos, 
ennek semmilyen fajta anyagi vonzata nincs. Arról van szó, hogy igyekeztünk egy-
fajta szakmai és erkölcsi segítséget is nyújtani a már intézményesült Kárpát-
medencei magyar kultúra rendszerének. 

Amikor erkölcsir l beszélek, az nem szól másról, mint arról, hogy a szakmai 
díjak, az állami kitüntetések – amelyeket a levéltárosoktól, a múzeumi, közm ve-
l dési szakemberekt l kezdve az írókig, színészekig stb. sokan megkapnak – tör-
ténetét is kitágítottuk a Kárpát-medencei magyar kultúra egészére. Ez megint egy 
nagyon-nagyon fontos el relépés volt, hiszen itt óriási hiánypótlást kellett azokban 
az esztend kben elvégeznünk, hiszen gyakorlatilag – noha rég megérdemelték 
volna - nem voltak például Jászai-díjas kolozsvári vagy kassai színészeink stb. 

A szakmai segítség pedig arról szólt, hogy próbáltunk – nyilván, nem közvet-
lenül a minisztériumból, hanem a minisztériumból irányítva – olyan struktúrákban 
gondolkodni, amely szakmai-módszertani hátteret biztosíthatott a meglév , példá-
ul a közm vel dési intézményrendszernek, illetve más kulturális területek intéz-
ményi hálója számára. 2001-2002-ben az akkori szakmai referens kollégan mmel 
és a Magyar M vel dési Intézet akkori vezet ivel közösen gondolkodva kezdtünk 
el egy olyan víziót felrajzolni, ami a Kárpát-medencei magyar m vel dési és mód-
szertani központok hálózatáról szól. A Magyar M vel dési Intézet mintájára, en-
nek leképezéseként, egy ilyen hálózat megvalósításában kezdtünk el gondolkodni. 
A jó hír az, hogy e téren ma már látunk eredményeket, tehát már történtek el re-
lépések ebben az ügyben. A határon túli magyar közm vel dés a tanulási folya-
matban eljutott egy olyan szintre, amikor már ez volt az igazi segítségnyújtás. La-
katos Mihály kollégám err l többet tud mondani, mert  folytatta ennek a vízió-
nak a megvalósítását. 

Utolsó gondolatként, amit még mindenképpen el szeretnék mondani, hogy 
nem lehet megkerülni azt a kérdést, miszerint ezeknek a folyamatoknak az eszmei 
és anyagi segítését nagyban befolyásolhatta volna, és segíthette volna a 2001-ben 
elfogadott, határon túli magyarokról szóló, a köztudatban státustörvényként emle-
getett jogszabály. Ennek a törvénynek általában mindenki csak a természetes sze-
mélyek támogatására vonatkozó részét ismeri, mint például az utazási kedvez-
ményt, az iskolázási támogatást. 

De ennek a törvénynek az eredeti változatában voltak olyan pontja is, ami ki-
fejezetten a társadalmi szervezetek, az oktatási és kulturális intézmények támoga-
tására adtak lehet séget. Ezt a kérdést tehát nem szabad és nem lehet megkerülni. 
De amikor ez a történet úgymond megérett egyfajta paradigmaváltásra, akkor 
2002-ben ebb l a f osztályvezet i állásból elköszöntem, és utána jött Lakatos Mi-
hály kollégám, így neki adom tovább a szót. 
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Romhányi András 
 

El tte hadd reagáljak pár megjegyzéssel a Nemzeti Kulturális Alap kapcsán 
elhangzottakra. Van, aki már nem érti, annakidején miért volt fontos, hogy a 
pályázati kiírások megjelentek az országos napilapban, és hogy a határon túl is 
megjelentek. Tíz évvel ezel tt alig használták az internetet. 
Tehát rendkívül fontos volt, hogy azonnal tudomást szerezzenek róla, hiszen 
a kiírás megjelenéséhez képest egy hónap múlva be kellett adni a pályázatot. 
És nehogy azt gondoljátok, könny  dolog volt megszervezni azt, hogy a kiírás 
a napilapokban és külhonban is meg jelenjék. 
Abban az id ben én évente kb. ötven pályázatot bonyolítottam le, határon tú-
li szervezetek pályázatát, és nagyon jól beleláttam abba, hogy miként m ködik 
az NKA Közm vel dési Kuratóriuma. Azt kell mondanom, hogy minden ha-
táron túli pályázat hátszelet kapott, tehát én is meger síthetem, úgy kezelték 
ezeket a pályázatokat, hogy lehet leg kedvez  elbírálást kapjanak. 
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Lakatos Mihály 
________________________________________________ 

– volt f osztályvezet , Nemzeti Kulturális 
Örökség Minisztériuma (2003-2006) 
 

Szeretettel köszöntöm a jelenlév ket! 
Amikor Elekes Botondtól átvettem a F -
osztály vezetését, akkor még nem tudtam, 
hogy az a szomorú feladatom lesz, hogy én 
fogom lezárni ezt sort, mert mint látják, 
nincs kinek továbbadnom a mikrofont. 
Mindazonáltal 2003-2005. között történt 
némi el relépés. Ideszámíthatjuk 2006-ot 
is, hisz 2005. volt az az év, amikor a F osz-
tály még teljes érték  pályázati kiírást tu-
dott lebonyolítani. 

Azt mondják, hogy a csillagok is, mie-
l tt magukba roskadnak, akkor ragyognak 
a legfényesebben. Van a kezemben egy táb-
lázat, amelyr l néhány számot felolvasnék, 
az els  az évet jelenti, a második millió forintot. 1998/157, 1999/200, 2000/550, 
2001/445, 2002/450, 2003/450, 2004/480, 2005/500. Ezek a számok a F osztály 
által m ködtetett pályázati rendszernek az anyagi hátterét jelentik. 

Elekes Botondtól kidolgozott pályázati rendsert örököltem, az akkor mutat-
kozó feladat az volt, hogy ezt, ahol kell és szükséges, ott továbbfejlesszük, artiku-
láljuk. Ez az esetek zömében meg is történt, például a csángó támogatások kap-
csán arra a bizonyos százmillióra sikerült egy elég jó és a talpán megálló pályázati 
rendszert kidolgozni, amely mondhatni teljes kör en lefedte a csángómagyar pá-
lyázók részér l mutatkozó igényeket. Petrás Incze János pályázat néven futott be 
karriert, egészen 2007-ig. Még 2007-ben is meghirdették, bár akkor már a Minisz-
terelnöki Hivatal tette ezt. 

Felvezet  szövegében Romhányi András arra kért bennünket, beszéljünk ar-
ról, hogy mit szerettünk volna megvalósítani, mi sikerült és mi nem. Az ember 
mindig szeretne valamit felmutatni, én legalábbis személy szerint bárhol, ha mun-
kába fogtam, azt szerettem volna, hogy valami maradandó is keletkezzen a mun-
kám nyomán, valami, ami távozásom után is fog m ködni. 

Mivel magyar-francia szakos tanárként kerültem ebbe az állásba, legközelebb 
a szívemhez az irodalom és az ehhez kapcsolódó területek álltak. Az irodalmi m  
megszületésének több szegmense van: az els  az, amikor az író elkezdi írni a m -
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vét, aztán jó esetben ebb l lesz egy kézirat, a kéziratot el készítik kiadásra, majd a 
könyvkiadó kiadja, és jön a terjesztés. Ha jön. Itt akkor már létezett egy könyvki-
adás-pályázat, mely 1998-tól évente 64 millió forintot fordított a Kárpát-medencei 
könyvkiadás támogatására. Ez így maradt 2005-ig, amikor 62 millió forintot tud-
tunk erre a célra fordítani, és megjegyzem, nem minden eredmény nélkül. 

Ha valaki kezébe vesz egy a kilencvenes évek közepén vagy akár a vége felé 
megjelent határon túli kiadványt, és egy ideit vagy tavalyit, és egymás mellé teszi, 
fel sem kell ütnie a m vet, és látszik a külalaki min ségi különbség. Ez azt jelenti, 
hogy a határon túli könyvkiadást sikerült talpra állítani, és minisztériumi pályáza-
tunk a legnehezebb id kben is biztos pontot jelentett számukra. Mert bizony vol-
tak krízisek, a legeklatánsabb a délvidéki, amikor a délszláv háború idején a délvi-
déki magyarság igen nehéz helyzetbe került, ezen belül sok és a mindennapi élet 
szempontjából lényegesebb terület mellett a könyvkiadás is, és az ebben érintett 
délvidéki barátaink mondták, hogy e támogatás nélkül nem is tudtak volna meg-
maradni, könyveket megjelentetni abban az id ben. 

Létezett továbbá egy kézirat-támogatási pályázat is, amely a szerz knek nyúj-
tott támogatást, ösztöndíj formájában, hogy m veiket kiadásra kész formában el-
készítsék. Az én feltett szándékom azonban már odakerülésemkor az volt, hogy a 
határon túli íróknak is hozzunk létre egy irodalmi ösztöndíj rendszert. Mégpedig 
egy olyant, ami lefedi a határon túli speciális igényeket. Elég jól ismertem az egye-
temr l, meg a gyakorlatból is az itt felmerül  problémákat, nehézségeket, tehát 
nem volt nehéz egy olyan ösztöndíjrendszert kigondolni, amely éppen azokon a 
részterületeken segít leginkább, ahol szükség van rá. 

Ez az irodalmi pályázat megszületett, és hála Istennek mind a mai napig 
megmaradt, egyikeként az utolsó két mohikánnak. A másik, ami még ma is m kö-
dik, a színházi pályázat. 

Ami a közm vel dést illeti, 1998-ban 23 millió forintot, majd 2001-t l kez-
d d en 2005-tel bezárólag évente 42 millió forintot tudtunk fordítani közm vel -
dési rendezvények támogatására. Ennek is volt egy utóélete, egészen az elmúlt esz-
tend ig, amikor 33 millió forintos pályázatot tudtunk meghirdetni. A beérkez  pá-
lyázatok számából látható volt, hogy nagyon nagy igény van rá, s t még nagyobb 
összeg  pályázatra is lenne igény. 

Ugyanebben az id szakban az Elekes Botond által említett szervezetek, in-
tézmények úgyszintén m ködtették a maguk támogatási rendszerét. Mi a legszoro-
sabb kapcsolatban az Illyés Közalapítvánnyal álltunk. Velük szorosan együttm -
ködve, lévén, hogy ott kuratóriumi tag is voltam, próbáltuk kiegészíteni az itt-ott 
mutatkozó röket. Ha már szó esett a közm vel dési rendszerr l, sikerült eljutni 
odáig, hogy szinte minden régióban fölállt egy olyan intézmény, amelybe nagy re-
ményeket vetettünk, remélve, hogy az adott régióban oszlopa lesz majd a közm -
vel dési életnek, ha máris nem az. 
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Ugyancsak az Illyés Közalapítvány m ködése idején sikerült egy másik olyan 
dolgot megvalósítani, amire szintén nagy igény volt, a közm vel dési vezet kép-
zést. Az Illyés Közalapítvány megsz nésével, úgy tudom, ez félbeszakadt. De re-
mélem, lesz még folytatása. Ezzel le is zárnám a mondandómat, és ha lesznek, ak-
kor majd a kérdésekre válaszolok. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Romhányi András 
 

Köszönjük szépen! Ezzel az els  körnek a végére értünk. Hadd emeljek ki há-
rom momentumot közbevet leg. Egy minisztériumi f osztályvezet  hivatal-
nok, az a feladata, hogy azon a szakterületen, ahol dolgozik, ott megszervezze 
a munkát. Nagyon kevés a döntési lehet sége, mégis mind a három vendé-
günk tudott olyan dolgot mondani, nem vindikálva magának a dolgot, hogy 

miatta lett így, de mégiscsak az  ideje alatt d ltek el a dolgok jó irányba. 
Mondom sorra, hogy mire gondolok. 

 
Egyed Albert idején, aki els sorban az oktatásra, fels oktatásra koncentrált, 

indult el a Beregszászi F iskola, amelyik ma is m ködik. Hihetetlenül fontos az, 
hogy Kárpátalján létezik egy olyan f iskola, ahol óvón ket, tanítókat, tanárokat 
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képeznek ott helyben, nem jönnek át Magyarországra, nem maradnak itt, hanem 
azért tanulnak ott, hogy a helyi gyerekeket, fiatalságot magyar nyelven tudják majd 
tanítani. 

Már az  id szakában kezd dött el sok minden, amit aztán Elekes Botondék 
vettek át. Többek között ez a Nemzeti Kulturális Alap dolog, és igenis, nagyon 
fontos, hogy ez máig él, hogy ma is igaz az, hogy a NKA-nál ez a nagyon komoly 
változás megtörtént, hogy igazából nemzetivé vált. A háttérbeszélgetésben Hor-
váth Tibornak elmondtam, hogy a Nemzeti Civil Alapprogrammal az a bajom, 
hogy az nem nemzeti, hanem magyarországi civil alapprogram. 

Err l itt most nem esett szó, mert Ti nem tettétek fel a kérdést, de én oltot-
tam t eléggé rendesen ezzel. 

Szintén már korábban kezd dött, de Lakatos Mihálynál teljesedett ki a csángó 
pályázat, amelyik meger södött és mai is él. Itt indult el az irodalmi ösztöndíj pá-
lyázat, amely egyike azon kevés támogatásoknak, amelyek megmaradtak a tárcánál. 
Azt gondoljátok végig, hogy abból a pozícióból, amelyben voltak, milyen nehéz 
volt mindezeket megvalósítani, és politikai pártokon átívelve átadták egymásnak a 
stafétabotot, hogy ugyanazt az ügyet szolgálják. 
 
 
Elekes Botond 
 

Miel tt rátérnénk a kérdésekre, javasolnám – hisz mind a hárman inkább a 
pozitívumokról beszéltünk, a kritikai észrevételeket nem tettük meg, és nem be-
széltünk a jöv r l –, hogy ezeket is érintsük. Mert a jöv  nem csak arról szól, 
hogy mennyi pénz van és mennyi pénz nincs. Ez csak egy szegmense a kérdésnek, 
hiszen ott van még a szerkezet és a szemlélet kérdésköre is, err l is érdemes lenne 
szerintem néhány szót még mondani. 

Kiegészíteném az épített örökséggel kapcsolatos történetet, mert nem nevesí-
tettem, hogy 1999 óta, az abban az évben induló úgynevezett Nemzeti Örökség 
Programmal kezd d en terjesztettük ki ezt a támogatási programot a határon túl-
ra. A milleniumi évnek volt e témakörben az els  jelent s programsorozata, hét-
nyolc tematikus pályázattal, ebbe kapcsolódtak be el ször a határon túli m emlé-
kes pályázók is. Els sorban – értelemszer en, hiszen m emlékekr l van szó – 
egyházi tulajdonban lév  m emlékekr l van itt szó. 

Ezeket a forrásokat egészítették ki a magyar állam és a szomszédos államok – 
némelyikével – kifejezetten m emlékvédelmi együttm ködésre kötött államközi 
megállapodások. Ilyen született pl. Romániával és Szlovákiával. Itt is jelent s for-
rásokat koncentráltak egy helyre, majd a tárcának az úgynevezett költségvetési fe-
jezetében önálló sorként megjelent a határon túli m emlékvédelmi programok 
támogatása. 
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Ha valaki a különböz  „zsebekb l” összerakta ezeket a m emlékekre költött 
pénzeket, ennek nagyságrendje a 200 millió forintot is meghaladó évi pályázati ke-
ret volt. A minisztérium ezt az eredményét az utóbbi id ben el szokta felejteni, 
helytelenül. A feladat lebonyolításával a Teleki László Alapítványt bízta meg a tár-
ca. Nagyon sokan azt hitték, hogy nem is a magyar államtól kapják ezt a támoga-
tást, hanem a Teleki László Alapítványtól. Ezt helytelennek tartottam, és szóvá is 
tettem az alapítvány akkori munkatársainak, hogy megtéveszt  ez a fajta kommu-
nikáció, hiszen a források költségvetési támogatásból származnak. 

Voltak nagyon látványos projektek, amelyek ezekb l a pénzekb l valósultak 
meg, els sorban templomok, parókiák stb. rendbetétele. Voltak konzerváló pro-
jektek is, amelyek keretében egy adott m emlék állagának a további romlását pró-
báltuk megakadályozni. És volt egy harmadik rész, a kutatási projekt, ami egy na-
gyon-nagyon fontos, egyfajta „utolsó óra” program. Különböz  településszerke-
zetek felmérése és dokumentálása, különböz  m emléki tervek elkészítése stb. A 
kérdéskör egy id  után teljesen kikerült a minisztériumból, a Kulturális Örökség-
védelmi Hivatalhoz, és azóta ott van. Hogy most mit csinálnak, nem tudom, de 
nem is ez a kérdés. 

Romhányi Andrásnak az egyik felvetésére reagálva, a kézzelfoghatóság kap-
csán, én azt gondolom, hogy azok a jó megvalósítások, amelyek nem els sorban 
kézzelfoghatóak, olyan értelemben, hogy szemléleti és szerkezeti el relépéseket je-
lentenek. Az én vezet i tevékenységem alatt paradox módon a legkézzelfoghatóbb 
megvalósulás Gyimes¬fels lokon történt, ahol felépült az Árpádházi Szent Er-
zsébet Katolikus Líceum 2500 négyzetméteres, vadonatúj iskolaépülete. Berszán 
Lajos atya, az intézmény igazgatója, egy hónappal ezel tt egy a minisztérium által 
szervezett egyházi konferencián a nyilvánosság el tt nekem mondott köszönetet. 

Vélhet en jó helyen és jókor voltam ahhoz, hogy az új iskolaépület felépülé-
sét támogatni tudjam. Tehát egy els sorban közoktatási és nem egy kulturális pro-
jekt volt az, ami kézzelfogható, erre nagyon jó szívvel emlékszem, és örülök, hogy 
megvalósult. 
 
 
Egyed Albert 
 

Most itt, végighallgatva két utódomat, az általuk vázolt állapotokhoz képest 
mi a kés  k korszakot éltük meg azokban az években. Az az érdekes, hogy tulaj-
donképpen az én fejemben is, meg a kollégáim fejében is, mindig az az elképzelés 
volt, hogy szakpolitikák legyenek. Nyilván ez ott és akkor még nem volt megold-
ható. Ehhez partnerekre van szükség, és szerencsére, ezek a partnerek folyamato-
san kinevel dtek az elmúlt tizenöt-tizenhat évben. Én nagyon fontosnak tartom, 
hogy ebben az együttm ködési szerkezetben, például néptáncosok, vagy fest k, 
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zenészek, remélhet en el bb-utóbb az egyre ígéretesebb határon túli filmesek is 
meg fognak jelenni. Számomra igazából ez jelenti a jöv t. 

A másik pedig az, amit nagyon sokszor elmondtunk mi is, a politikusaink még 
többször, a partnerség. Az oda-vissza m köd  kapcsolat. Az, hogy ott is jönnek 
létre értékek, néha nagyobb értékek, mint Magyarországon, és hogyan lehetne egy 
dinamikus kapcsolatrendszert megteremteni. Kapcsolat az van, sokféle, de a part-
nerség jelenti a jöv t. 

Még annyit megjegyeznék, hogy hivatalnoki tevékenységem mellett van azért 
néhány dolog, amire büszke vagyok. Én annakidején az els  pillanatoktól kezdve 
részt vettem az Akadémia határon túli támogatási struktúráinak a kidolgozásában. 
Én azt gondolom, hogy kiemelten fontos dolog, hogy határon túl – akár az egye-
temeken, akár önálló intézmény formájában – létrejöttek olyan kutatóm helyek, 
amiknek az a lényegük, hogy az ottani magyar közösségek identitástudatát, önma-
gáról való vélekedéseit pontosítsák, racionalizálják. 

Mostanra nagyon szépen visszaért az egész a közm vel désben, hisz ahogyan 
a Székelyföld, ezen belül Hargita megye m vel dési viszonyait halálpontosan föl-
tárták, állítom, hogy Magyarországon nincs ilyen m vel dési térkép, mint amit ott 
megcsináltak. De ugyanezt el tudom mondani Felvidékre, részben Délvidékre. Ez 
volt az egyik nagyon fontos megvalósítás. 

A másik, amit nagyon fontosnak tartok, hogy az Apáczai Közalapítvány létre-
jötte révén végre, ahhoz a sokszor elképzelt szórványprogramhoz ténylegesen 
komoly összegeket lehetett hozzárakni. Ha az Apáczai Közalapítvány m ködését 
végignézik, akkor tulajdonképpen Válaszúttól le Brassóig kialakult az, amit foly-
tatni kell. Egyébként az Apáczai Közalapítvány de jure még létezik, s t van egy 
egész érdekes program most is, ami fut. 

Ezen kívül szinte a kezdetekor létrejött a Teleki Oktatási Központ, ami azt 
gondolom, hogy – nemcsak az oktatási tevékenységek és a pedagógus továbbkép-
zés szempontjából – a nagy befogadóképesség , és viszonylag reprezentatív erdé-
lyi magyar házak egyike lett. 

Természetesen, nagyon sok frusztráció is volt, amikor bizonyos dolgokat egy-
szer en azért nem lehetett megcsinálni, mert a minket körülvev  közeg olyan volt, 
hogy a politikát nem lehetett áttörni. 
 
 
Lakatos Mihály 
 

Hadd említsek én is néhány kiemelked  projektet. 
Az aradi Szabadság-szobor visszaállítására például a F osztályunk írta meg 

2003-ban az el terjesztést, arról nem is beszélve, hogy a magyarországi támogatók 
és az aradi támogatottak összehangolása rengeteg fizikai és szellemi energiánkat 
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vitte el, de végül sikeresen lebonyolódott, err l bárki személyesen is meggy z d-
het Aradon. 

Másik példa a Pusztinai Közösségi Ház, amely 2006-ban épült fel. k úgy 
hívják, hogy Pusztinai Magyar Ház, és valószín , hogy el bb-utóbb ez az elneve-
zés fog rögzülni a köztudatban. Ez is a Teleki László Közalapítvány közrem kö-
désével épült, de kizárólag a Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériumának a fi-
nanszírozásával. A csángó szervezetekre jellemz  torzsalkodás mellett mégis el le-
het mondani, hogy azon hírlevelek alapján, amik hozzánk érkeznek, sikerült hoz-
zájárulni a község és tágabb értelemben az egész környék kulturális életének 
mennyiségi és min ségi javulásához. 

Ugyancsak ebben az id szakban épült a zabolai csángó múzeum, úgyszintén a 
minisztérium támogatásával, egy olyan intézmény, amely komoly munkát fejt ki, 
akkreditálták és belekerült a romániai rendszerbe. Egyszeri alkalommal ugyan, de 
az Illyés Közalapítványnál sikerült a kuratóriummal elfogadtatni egy könyvtárfej-
lesztési programot, amely a Kárpát-medence egészét célozta. Ez elég jelent s pro-
jekt volt, 48 milliót biztosított a Közalapítvány, a minisztérium megtoldotta to-
vábbi 7 millióval, így 55 millió forintot tudtunk fordítani kárpát-medencei könyv-
állomány-fejlesztésre. Ez kizárólag az állományfejlesztést célozta, és jó volna, ha 
lenne folytatása, mert ez az összeg távolról sem oldott meg mindent. 

Az irodalmi ösztöndíj rendszer az én édesgyermekem, arról beszéltem, de a 
tervek között szerepelt a képz m vészeti ösztöndíjrendszer bevezetése is. 2005-
ben el is indítottuk, de aztán a 2006-os események miatt megtorpant, utána gya-
korlatilag megsz nt. A távlati tervek között szerepelt a zenem vészet, táncm vé-
szet támogatása is hasonló ösztöndíjakkal. Ezekre aztán végképp nem került sor. 
 
 
Romhányi András 
 

Annyit hadd tegyek hozzá, hogy Elekes Botond azt mondja, nem annyira a 
kézzelfogható dolgok a fontosak, hanem sokkal inkább a szemléletformálás, 
és ezek után a konkrét, kézzel fogható dolgokat sorjáztátok. 

 
Egyetértek Botonddal, hisz Ti is tudjátok, az a munka, amit Ti csináltok ott, a 

magatok helyén, az alapvet en szemléletformálás. Tényleg ez a legfontosabb, ez 
élteti a nemzetet. Az is nagyon fontos, hogy megnyitunk egy házat, hiszen folya-
matosan háttere lehet annak a munkának, amit csinálunk. De nélkületek nem 
megy, nélkületek üres a ház. Ez az egyik dolog. 

A másik pedig, az embernek a gondolkodása. Ha én valakinek ajándékot 
adok, akkor igyekszem személyes ajándékot adni, ami neki szól, személyre szabot-
tan, és ha lehet, olyat adok, amiben még a saját munkám is benne van. De mindig 
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adok hozzá még valamit, olyant, amit meg lehet enni! Egy kis csokit például. Mert 
úgy szeretlek, majd megeszlek - mondja ugye a magyar. 

A dologhoz tehát valahogy hozzátartozik kicsit ez a kézzel fogható dolog is, 
az ajándék, amit meg lehet enni. Tehát azt gondolom, hogy bár a legfontosabb a 
valóban szemléletformálás , de az embernek szüksége van néhány olyan kapasz-
kodóra, hogy de azért ez konkrétan meg is valósult. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elekes Botond 
 

Engedjék meg, hogy a jöv r l is beszéljünk. Ha a kollégáim nem akarnak eb-
be belemenni, én azért megpróbálnám. Mert úgy gondolom, hogy visszatekintés 
után jöv képet is érdemes felrajzolni. 

A minisztériumban én tizenkettedik éve foglalkozom kifejezetten támogatás-
politikával, illetve azel tt máshol foglalkoztam ezzel, a Magyarok Világszövetségé-
nél dolgoztam egy évig, meg különféle civil szervezeteknél. 
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Nekem az elmúlt húsz év tapasztalata mindenképpen arról szól, hogy ma a 
Kárpát-medencében, tehát kifejezetten a szomszédos országokban él  magyar 
nemzeti közösségek esetében már nem az a kérdés, hogy például egy felvidéki 
vagy erdélyi civil szervezetet a mindenkori magyar állam, a kultusztárca vagy bár-
milyen más állami hatóság támogat-e vagy sem 1000-2000 euróval. Ez már nem 
kérdés, nem ezen múlik. Ezen nem múlik semmi. 

Miért mondom ezt? Els sorban azért merem ezt így kimondani, mert Szlová-
kia vagy akár Románia, hála Istennek, gazdaságilag is feln ttek olyan szintre – nem 
akarom a magyarországival összehasonlítani, mert szerintem ezt nehezen lehet –, 
amely lehet vé teszi, hogy ezeket a civil szervezeteket a saját nemzeti forrásaikból, 
azaz a saját költségvetésükb l támogathassák. Ha valaki azt mondja, hogy ez nem 
igaz, akkor emlékeztetnék például a romániai Communitas Alapítvány által meg-
hirdetett pályázati rendszerre, amely értesüléseim szerint 2009-ben, forintra át-
számolva, közel egymilliárd forintot jelent. 

Tehát nem lehet azt mondani, hogy nincs ott pénz. Van pénz, nem is kevés. 
Azt viszont, hogy mennyire van ez a pénz „átpolitizálva”, most nem kívánom 
kommentálni, nem ismerek erre vonatkozó hatástanulmányokat, de a lényeg az, 
hogy ezek a források megvannak. A kérdés éppen az, hogy nem a pénz az, ami hi-
ányzik, vagy nem hiányzik, hanem a szemlélet. Én azt gondolom, hogy ha ma Ma-
gyarország segíteni akar a Kárpát-medencei magyarságnak, akkor olyan – nyilván 
nem a szomszédos országokat, hanem a Kárpát-medencében él  magyar nemzet 
egészét megcélzó – programokat kell meghirdetnie, amelyek igenis mozgósítják 
ezeket a közösségeket. 

A közös tudat, a közös történelemszemlélet, a közös anyanyelv, egyszóval a 
közös identitás mentén. Mindenképpen egy mozgósító programrendszerben kel-
lene gondolkodni. Meggy z désem, az lenne a jó, ha a budakalászi emberek 
ugyanazokon a kérdéskörökön vagy ugyanazoknak a dolgoknak a megvalósításán 
tudnának gondolkodni, mint a galántaiak, vagy a magyarkanizsaiak, vagy a 
székelyudvarhelyiek. Ez lenne a cél, ugyanis a közös identitás, a közös élmény 
sokkal, de sokkal fontosabb annál, mint az, hogy egy civil szervezet meg tud-e va-
lósítani egy kis településen egy jól behatárolható közönségnek egy 1-2 napos ren-
dezvényt, konferenciát vagy emléktábla avatást stb. Meggy z désem, hogy nem ez 
utóbbi a lényeg, nem ezt kellene csinálni, hanem egész Kárpát-medencét katalizá-
ló, mozgósító, össznemzeti projektek mentén kellene gondolkodnunk. És miért is 
mondom én ezt? Tavaly – hosszú id  után – újból munkakörömbe került a kár-
pát-medencei magyar közm vel dés támogatásának feladata. Áttekintettem, hogy 
tulajdonképpen hol is tartunk. A tavalyi pályázatban egy dolgot megváltoztattam. 

De azt nagyon megváltoztattam! Az addig megpályázható minimális összeg 
80 ezer forint volt, azt mondtam, nem lehet 80 ezer a minimálisan igényelhet  tá-
mogatás, minimum 200 ezernek kell lennie, amit meg lehet pályázni. Ugyanakkor 
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azt is mondtam, azáltal, hogy kevesebb pályázatot több pénzzel fogunk vagy aka-
runk támogatni, olyan pályázati programokat várunk, amelyek népf iskolákról, 
képzésekr l szólnak, tehát hosszabb távú programot, nem pedig emléktábla avatá-
sokat vagy félnapos konferenciácskák megtartását célozzák. 

Ez utóbbiak is nagyon fontosak, de ezekre megvan a támogatási forrás a Szü-
l föld Alapban és egyéb kiírásokban, amiket Önök bizonyára jól ismernek. Mi ki-
fejezetten közm vel dési képzési programokat szerettünk volna ebb l támogatni. 
Nem mondok el nagy titkot, ott van a minisztérium honlapján az eredmény. Mi 
lett az eredmény? Mondom a számokat: Felvidéken kett  kivételével az összes 
támogatott pályázat 250 ezer forintot nyert, a maradék kett  300 ezret, Erdélyben 
– talán négy kivételével – az összes támogatott program 250 ezer forintot, és 
ugyanígy a többi régióban is. Azt olvastam ki ebb l, hogy a döntéshozók nem 
tudnak kitörni ebb l a gondolkodási paradigmából, ami arról szól, hogy jusson 
mindenkinek egy kicsi. Csinálja meg mindenki a maga emléktábláját, hagyományos 
egy-két napos rendezvényét. Tehát a döntéshozók nem akarnak változtatni, és ez 
helytelen szemlélet. Ezért mondtam azt, hogy a Kárpát-medence egészében gon-
dolkodó, valóban nagyformátumú programok támogatását kellene megcélozni ah-
hoz, hogy felrázzuk magunkat ebb l a gyakran akár csipkerózsika álomnak is te-
kinthet  állapotból. Én mindenképpen ezt látom a jöv  stratégiájának. 
 
 
Egyed Albert 
 

Csak egyetlen gondolattal egészíteném ki az eddig elhangzottakat, ami Önö-
ket közvetlenül nem is érinti. De ha mi megpróbálunk itt magyar nemzetpolitiká-
ról beszélni, akkor nem szabad figyelmen kívül hagyni, hogy húsz éve van egy 
nagy adósságunk, ez a nyugati magyarság. Szinte semmi nem történt az irányuk-
ban, az a generáció most hal ki, amelyik ’56-ban még valamilyenfajta szerepet ját-
szott. Személyes példákból tudom, hogy hatalmas kulturális értékek halmozódtak 
föl, és ezek az örökségek el fognak veszni. Ha van a magyar civil szervezeteknek, 
de különösen a magyar diplomáciának adóssága, az a nyugati magyarság – és ezt 
Új-Zélandtól Alaszkáig értem –, itt óriási a hiátus. 
 
 
Lakatos Mihály 
 

Zárómondatként el kell keserítenem Önöket, mert nemcsak ez az egy nagy 
adósság van, amir l Egyed Albert beszélt, ugyanilyen nagy az adósság a szór-
ványmagyarság irányába. Mert ha megnézzük azt a támogatási rendszert, amir l 
beszéltem, láthatjuk, hogy abban mindössze tízmillió forint van minden évben 
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szórványgondozásra. Holott tudjuk, hogy évente többezer magyar gyereket veszí-
tünk el azért, mert nem tudjuk ket a magyar kultúrkörben megtartani. Ez is ha-
talmas adósság. 

A polémia kedvéért pedig ellentmondanék Elekes Botondnak, mert szerintem 
a kislélegzet  rendezvények, emléktábla-állítások, félnapos konferenciák azok az 
apró dolgok, amikt l az, amit  vizionál, össze fog állni. Nem biztos, hogy nagyot 
kell elvárni, mert lehet, hogy így van jól, ebb l a sok kicsib l alakul ki majdan a 
nagy végeredmény, legalábbis az igények ezt mutatják. Ezt én vitára is bocsáta-
nám, örülnénk, ha Önök is elmondanák, mit gondolnak err l a kérdésr l. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Romhányi András 
 

Olyan módon talán helyre lehetne tenni a dolgot, hogy szerintem mind a ket-
t re szükség van. És ha mind a kett höz találunk forrást, akkor az jó, és a ket-
t  legyen megkülönböztetve. Hogy igen, ez olyan pályázat, ami nagyobb pro-
jekteket támogat, és ne fillérekért forduljunk ide, mert ez egy átfogóbb, hosz-
szabb távú dolgot kíván ez a pályázati rendszer támogatni. De itt van ez a má-
sik pályázati forrás, tessék ide fordulni, itt lehet emléktáblát avatni. 

 
 
Halász Péter 
Honismereti Szövetség, Budapest 
 

Kett n áll mindig a vásár. Tehát akkor, amikor olyan volt a minisztérium le-
het sége, irányítása és gondolkodása, hogy velünk, mint civil szervezettel, konkré-
tan például a Honismereti Szövetséggel bizonyos koncepcionális, finom, jó dolgo-
kat akart elvégeztetni, és ehhez forrást is bocsátott a rendelkezésünkre, akkor mi 
tudtuk mozgósítani a honfoglalás, az államalapítás, 1848, Rákóczi és más évfordu-
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lók alkalmából az egész Kárpát-medencére kiterjed en a magyarságot, például 
m vel déstörténeti vetélked kkel. 

És ráadásként ennek révén sok olyan szervezettel is kapcsolatba kerültünk, 
amelyek a Kárpát-medencén kívülr l kapcsolódtak be a vetélked kbe. 

Tehát használt bennünket a minisztérium ennek a jó célnak a megvalósítására. 
Amikor erre nincs a minisztériumban vagy kezdeményezés, vagy forrás, akkor va-
lóban emléktáblákkal foglalkozunk, vagy rosszabb esetben koszorúzással, mert ar-
ra van csak pénzünk. 
 
 
Bálintné Kovács Júlia 
Arménia Örménymagyar Baráti Társaság, Kolozsvár 
 
Van egy amorf ötletem a nemzettudat, önismeret és nemzetstratégia kapcsán, azo-
kat kérem, akik értenek hozzá, hogy gondolják tovább. Magyarországon rengeteg 
erdélyi – Csíki hegyek, Márton Áron, Királyhágó –, kárpátaljai, felvidéki és így to-
vább vonatkozású utcanév van. Meg kellene próbálni az iskolákban valamilyen 
programmal, pályázati kiírással, vetélked kkel, bármi egyéb célszer  módon, hogy 
azokról helynevekr l, emberekr l, akikr l utca van elnevezve az adott iskola von-
záskörzetében, beszéljenek valamilyen módon a gyerekeknek. Azok legalább any-
nyit tudjanak, hogy hol van az a település, vagy ki volt az a személyiség, hol élt. Ez 
is hozzájárulhat a nemzettudat er sítéséhez. 
 
 
Seres Zsuzsa 
Magyar Kultúra Alapítvány, Budapest 
 
Egyed Albert ugyan azt mondta, hogy a nyugati magyarság el van felejtve, de nem 
mondta el azt is, hogy  volt az egyik kezdeményez je annak, hogy mi a Magyar 
Kultúra Alapítványnál három alkalommal is nyugati magyar m vel dési szerveze-
tek számára szerveztünk m vel désszervez i tanfolyamot. Érdekes az, hogy ma 
már más az a közösség, aki kinn van. Ott vannak a fiatalok, és ott vannak még az 
id sek is, és valóban, igénylik a magyar könyveket, vasárnapi iskolát m ködtetnek, 
cserkészmozgalmat szerveznek – Argentínában, Ausztráliában, Új-Zélandon, Né-
metországban. Hihetetlenül nagy és sokszín  ez a közösség, és Kárpát-medencei, 
mert mindenhol vannak erdélyiek, délvidékiek, felvidékiek, kárpátaljaiak és rop-
pant er s az összetartás. Er sebb, mint a bels  Magyarországról kimentek között. 
Ja, és éppen most utasította el a Szül föld Alap azt a pályázatunkat, aminek segít-
ségével további képzést szerettünk volna szervezni számukra. 
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B. Kis Béla 
Erdélyi Magyarok Egyesülete, Budapest 
 
Ahhoz szeretnék hozzáf zni néhány szót, amit Elekes Botond mondott a pályáza-
tokkal kapcsolatban. Szerintem teljesen érthet , hogy a pályázatok során a szerve-
zetek csak ilyen kis feladatokat, mint emléktábla-állítás és hasonlókat vállaltak fel. 
Szerintem az volna a megoldás, amire Halász Péter is célzott, hogy a minisztérium 
jelöljön ki, úgymond nagy feladatokat és mellé a forrást, amelyekhez megfelel  szer-
vezetek, intézmények tudnának kapcsolódni. A másik pedig az lenne, ha a minisz-
térium jobban odafigyelne a civil szervezetek jelzéseire. Értem ezalatt, hogy meg-
hallgassák a javaslataikat, id nként egy-egy megbeszélést összehívni, és ennek 
alapján kijelölni ezeket az ún. nagyobb programokat és megvalósításra ajánlani. 
 
 
Kaszás Mária 
Vasárnapi Iskola Alapítvány, Debrecen 
 
Adósságunk a szórványban él kkel szemben nagy, ezért alakult a mi vasárnapi is-
kolánk, alkalmasint err l majd többet is elmondhatok. A nyugati magyarok pedig 
egy évvel el ttünk járnak. Tavaly szeptemberben voltam a X. Fels pulyai Kufstein 
Találkozón, k is szervezkednek, és el ttünk járnak ebben. 
 
 
Csaláné Erdélyi Kornélia 
Magyar Közösségi Ház, Kassa 
 

Meger síteném, hogy számunkra is mennyire fontosak azok az emléktáblák. 
Az egyik nyertes pályázatunk segítségével Németh Lászlónak állítottunk a szlovák-
magyar nyelvhatáron fekv  községben, Abarán egy bronz reliefes emlékoszlopot, 
aminek máris érezhet  a hatása. A nyelvhatár miatt szerveztük itt 1966-ban a 2. 
Nyári Ifjúsági Tábort, a M vel dési Táborok el djét. Meghívtuk el adónak Né-
meth Lászlót, aki elfogadta meghívásunkat. A negyvenedik évforduló alkalmából 
úgy éreztük, itt van az ideje a fiatalabb nemzedéket is emlékeztetni nagyjainkra. 

Márai Sándornak a szobra 2004. óta áll Kassán, ezt sem volt könny  elérni, 
mert nagyon kemény falat kellett áttörni, de megérte. A szobor ma már zarándok-
hely lett. Van Kassa belvárosában Wick Bélának emléktáblája, a magyar M vel -
dési Intézet és Képz m vészeti Lektorátus segítségének, és Gy rfi Lajos szob-
rászm vész megértésének köszönhet en. 
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Wick Béla a Benes-dekrétumok alapján elítélt katolikus kanonok volt. Újra a 
faltör  kos szerepét kellett eljátszanunk, de elértük, hogy Kassa szlovák f polgár-
mestere avatta fel az emléktáblát. Azzal kezdtük a szervezést, hogy kiadtuk a per 
anyagát szlovák és magyar nyelven, Wick Béla életrajzával együtt. Megmagyaráz-
tuk, hogy mit tett a város érdekében, és függetlenül attól, hogy mi történt 1945. 
után, a város tartozik neki ennyivel. Letettük a polgármester asztalára, és  úgy 
döntött, hogy támogat minket. 

A Bálint Júlia javaslatát is meger síteném, személyes tapasztalatból. A lányom 
az unokámmal átköltözött Magyarországra, már harmadik éve vannak itt, és rend-
szeresen az osztálytársai, a tanárai szlovák kislánynak hívják. Felvilágosító progra-
mokat kellene szervezni Magyarországon. Mert velem is megtörtént, és sokunkkal 
még, hogy itt Magyarországon megkérdezi a miskolci magyar a kassai magyartól, 
hogy hol tanult meg ilyen szépen magyarul. Itt valamit tenni kell, erre kell egy nagy 
programot kiírni. 
 
 
Romhányi András 
 

Csala Kornéliának egy gondolatára hadd térjek vissza. 
Az emléktábla avatás önmagában is alkalmasint szép, de egy adott id szakban 
– ahogyan ezt  is elmondta -, egy adott szituációban, hihetetlen módon ön-
magán is túlmutató dologgá válhat. Tehát az az esemény, hogy egy olyan em-
bernek, akit mindig csak tagadtak, tagadtak, annak a szobrát most a polgár-
mester vagy az alpolgármester leplezi le, az a helyieknek er t ad. Arról van 
szó, hogy itt mi most elértünk valamit, áttörtünk egy falat. Ilyen szempontból 
hallatlan fontos, önmagán túlmutató lehet. És ezzel át is adnám a mikrofont 
zárszóra a vendégeinknek. 

 
 
Elekes Botond 
 

Úgy t nik, sikerült olyasmit mondanom, ami totál félreérthet . Nem azt 
mondtam, hogy nem gondolom fontosnak az emléktábla avatásokat. Félreértés ne 
essék, nagyon fontosnak gondolom az emléktábla avatást, mert remélhet en nem 
verik le ket, és akkor is ott fognak maradni, amikor ott már nem lesznek magya-
rok. Azt mondtam, hogy a minisztérium pályázati rendszerét úgy próbáltuk el-
mozdítani, hogy ne a lokális, 50-80-90 ezer forintból megvalósítható kis rendez-
vényekre adjuk, ekkor használtam példának az emléktábla avatást, mert ez jellem-
z en ennyib l megvalósítható. 
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Nem ezt akartuk volna tehát finanszírozni, hanem kifejezetten a közm vel -
dési képzéseket. És ez is félreérthet  volt úgy t nik, mert nem igaz az, hogy a pá-
lyázatok emléktábla avatásra íródtak meg. Sok olyan is volt, de rengeteg képzésre 
vonatkozó pályázat jött be. Amit azonban ki akartam hangsúlyozni, az a döntés-
hozók szerepe, els sorban az alkuratóriumi rendszerben, ugyanis nem mertek be-
vállalni egy egész éves projektet, amire adhattak volna például 600 ezer forintot. 
Ennyit lehetett kérni, ez volt a maximálisan elnyerhet  összeg. 

Nem vállalták, hogy azt mondják, igen, ez egy szenzációs projekt, ez teljesen 
megfelel annak a kiírásnak, annak a szándéknak, amit a minisztérium meg akar va-
lósítani, és megkapod rá a 600 ezer forintot. Ezt nem merték bevállalni, ehelyett a 
600 ezer forintos projektre is csak 250 ezer forintot adtak, pont azért, hogy jusson 
mindenkinek egy kicsi. Nem vagyok az emléktáblák állítása ellen, nem ellenzem a 
kistelepülési dalárdák létét, szó sincs err l. 

Csak azt gondolom, és teszem ezt civilben (egy magyarországi egyháznak va-
gyok a világi elnöke, gyülekezeteink vannak, tudjuk azt, mi mibe kerül), hogy a kis-
települések, kis közösségek, kis rendezvényeit isten igazából most már akár ön-
er b l is meg lehet valósítani. És ha nem, akkor még mindig ott van a Szül föld 
Alapnak az a bizonyos 10 százaléka, amit kifejezetten a 100 ezer forintig terjed  
pályázatokra hirdetnek meg az adott régióban. 

Ezzel kiegészítve szeretném pontosítani korábban vázolt véleményemet. 
Nyilván, nem kell mindenkinek egyetértenie. Ahhoz, hogy ne legyen a kassai 
származású magyar ember kis szlovák gyerek, kis szlovák anyuka, kell kitalálni azokat 
a nemzetpolitikai programokat, amelyek a Kárpát-medence egészér l szólnak, és a 
közös kulturális, történelmi tudatot er sítik és szervesítik. 
 
 
Lakatos Mihály 
 

A kis „szlovák gyerekre” szeretnék reflektálni. Csak reflektálni, nem kommen-
tálni. Én meg vagyok gy z dve arról, hogy egy generációnak ki kell halnia ahhoz, 
hogy ez a jelenség elt njön. Annyit szeretnék elmesélni, hogy az elmúlt év végén 
született meg a harmadik kisfiam, akit Leventének hívnak. Néhány nap múltán a 
feleségem egyik barátn je az óvodában gratulált, és rögtön utána azt kérdezte t -
lem, hogy ez a Levente, ez, ugye, egy tipikusan román név… 

Els  hallásra annyira mellbevágó volt a kérdés, hogy nem is tudtam, mit gon-
doljak. Ledermedtem, és megkérdeztem t le, ezt hogyan érti. Mire  azt válaszol-
ta, hogy van egy ismer se, aki Romániából jött és Leventének hívják. Nem folyta-
tom, mi történt utána, mindenesetre két nap múlva a barátn  szólt a feleségem-
nek, hogy nem tudta, hogy én ilyen indulatos ember vagyok… 
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Egyed Albert 
 
Zárszóként annyit szeretnék mondani, hogy itt ez a két kolléga, és ha szerencséjük 
van, akkor legalább még 20-20 évig dolgozhatnak az Önök érdekében, tessék csak 

ket megbízni, nekik jó munkát kívánni, és Önöknek úgyszintén. 
 
 
Romhányi András 
 

Köszönjük a három egykori f osztályvezet nek, hogy eljöttek. Köszönjük, 
hogy elmondták a gondolataikat a múltról, és arról is, amit terveznek a jöv -
ben. Köszönjük azt, hogy szinték voltak velünk. Azt gondolom, jó hangula-
tú volt a beszélgetés, sok mindenre kiterjedt, sok mindenr l most már egy ki-
csit másként is gondolkodunk, mint eddig. 
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SZEKCIÓVEZET K 
BESZÁMOLÓI 

 
 
 

M a g y a r  n e m z e t i  k u l t u r á l i s  
k o n c e p c i ó  

 
 
 
Dr. Seres Zsuzsanna 
________________________ 
- szekcióvezet  - 
 

Nem volt könny  dolgom az ösz-
szefoglalással, mert nem volt könny  
dolgunk a téma megvitatásában.  

Nemzetstratégiát, kulturális nem-
zetstratégiát írtak már egy párat, mi az, 
amit mi máshogy tehetünk, máshogy 
fogalmazhatunk, mi az, ami új és más 
lehet az el z ekhez képest?  

Kiindulópont legyen, vitára alkal-
mas, amely vitához mindenki, akinek 
van mondandója a maga területén, 
hozzá tudjon szólni. Érthet , világos és 
egyértelm  legyen, hasznára váljon 
mindenki számára, és hasznos is le-
gyen, azaz konkrétan megfogalmazható 
cselekvési terveket lehessen levezetni 
bel le, és ne egy újabb általánosság-gy jtemény legyen. 

Mégis „könny ” dolgunk volt, mert közös nézetrendszerben gondolkoztunk 
és vetettük fel a kérdéseket, sokkal inkább kiegészítettük egymást, mint vitatkoz-
tunk. Voltak ugyanis olyan sarkalatos pontok, amiben egyetértettek a szekció tag-
jai, csak a kidolgozásban közelítettünk máshonnan, ki-ki saját régiójának szemszö-
géb l, dimenziójából. 
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Egyetértettünk abban, hogy válaszolni kell tudni arra kérdésre – nekünk is, és 
a további hozzászólóknak is –, hogy ki a magyar, mit jelent a nemzet fogalma. 
Erre a kérdésre összetett választ adtunk: magyar az, aki annak vallja, érzi magát, 
aki beletartozónak érzi magát egy nagyobb nemzetinek nevezett közösségbe. 

A nemzet nem országhatárokhoz kötött, hanem az egységes magyar kultúrá-
val rendelkez k közössége, de az egységes nem jelent homogént. S t, ez az egysé-
ges magyar kultúra, ami összeköt minket és elválaszt, megkülönböztet a többi kul-
túrától, számtalan megjelenésben létezik – része a partiumi, szilágysági, erdélyi, 
vajdasági, felvidéki, kárpátaljai, bels  magyarországi sajátos színezet  kultúra –, 
azonos, de mégis egy kicsit más „tájszólásban” beszél, táncol, énekel, süti a kenye-
rét, f zi ételét, de mégis mind magyar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A következ  pont, amit nagyon részletesen körüljártunk: a stratégia és a cse-
lekvési program kialakításához feltétlenül a diagnózissal kell kezdenünk. 

Ebben való egyetértésünk rögtön részterületek fontosságának megállapítására 
bomlott: mivel kezdjük a diagnózist, mi a fontos egy diagnózis felállításában. Ho-
gyan is tudjuk megismerni, felmérni a magyarság állapotát, a magyarság kulturális 
állapotát: „kint és bent” – határon innen és túl. 

De abban mindannyian egyetértettünk, hogy minden vizsgálódás kiinduló-
pontja a nemzet, és a nemzet megtartásának módjai. 
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Más-más élethelyzeteket teremt a kisebbségi lét – tömbben és szórványban –, 
és az állam-nemzeti lét, s hiába van többségben a bels -magyarországi nemzet-
csoport, itt is igen komoly gondok vannak a magyar kultúra, hagyományok, a ma-
gyarság megélésének lehet ségeiben. Ennek a helyzetnek a felméréséb l kell kiin-
dulni stratégia-alkotáshoz. 

A „mi van” – kérdésre területi, regionális válaszokat kell tudnunk adni, mert 
mindenütt más a helyzet, máshol szorít a cip : csak egy biztos, hogy mindenhol 
szorít, és egyre jobban, azaz eltér  a magyarságunk meg rzésének lehet sége 
régiónként. Ezeket az eltéréséket is pontosan látnunk és rögzítenünk kell. 

A meg rzésre a szekció tagjai – saját gyakorlatukból számtalan példát hoztak 
fel. A lehet ségekre és az ellehetetlenülésre sajnos még többet. Az egyik oldalon a 
civil tenni akarás és a tettek álltak, a másik oldalon a cselekvés küls  gátjai, amely-
r l a diagnózis részletezésében érdemes kitérni. 

A továbbiakban úgy gondoltuk, hogy célszer  a helyzetfelmérést a megadott 
dimenziók mentén elvégezni: úgy gondoltuk, hogy a szakterületek mentén vizs-
gáljuk meg a nehézségeket, veszélyeket, hogy ezek után rátérhessünk a le-
het ségekre. 

Egyetértettünk abban, hogy a felsorolt 9 szakterület mentén – utána még egy 
tizediket is hozzátettünk – kellene az állapot-felmérést végezni, és ezekre a terüle-
tekre bontva kell a stratégiát megalkotni. Ugyanakkor a vita során az is világossá 
lett, hogy mindennek az alfája és ómegája, örökké visszatér  kiindulópontunk: 
az oktatás és nevelés kérdése. Ebben vannak a legnagyobb bajok, innen indul ki 
a legtöbb gond, a többi erre rakódik. Hiszen a nem megfelel  közoktatási és fel-
s oktatási rendszer „termeli ki” a nemzettudat-hiányos gyerekeket, a magyarság-
tudatra és ismeretre tanítani képtelen pedagógusokat. De a nevelés alapegységé-
ben, a családban is baj van: a mai média által manipulált agyakban értékvesztés, a 
hagyományok elvesztése lép fel. Elvész a közösségi értékrend, és helyette a mának, 
a jelennek él  egyed áll, a mindenáron való fogyasztás hajszolásával. Ezért a cse-
lekvési programnak is többszörös hangsúllyal a nevelésre és az oktatásra kell vo-
natkoznia: fel kell építeni újra, amit elvesztettünk. 

Érintettük a közm vel dés helyzetét: nemcsak mint intézményrendszert, 
hanem a civil szervezetek által m velt hagyományápolást és rzést, nemzeti érté-
keink feltárását. Ezen a téren sok pozitív példát tudtunk felsorolni, ahol m köd  
közösségek révén fennmaradtak a hagyományok. De tennivaló itt is b ven van. 

Megvizsgáltuk a feln ttképzést, abból a szempontból, milyen lehet séget je-
lent a magyarságtudat építésében. Az EU-ban elfogadottá vált „élethosszig tartó 
tanulás” mit jelent számunkra, milyen ismereteket lehet formális és nem formális 
keretek között átadni, milyen tudástípusok és tartalmak jelenhetnek meg, hiszen ez 
kit n  terepe lehet nemzeti értékeink megismertetésében és tudatosításában. Vé-
gig kell gondolnunk, kiknek – mit-hogyan lehet tanítani. 
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Kiemelten foglalkoztunk a közgy jtemények helyzetével és lehet ségei-
vel. Rendkívül fontosnak tartottuk a levéltárak, könyvtárak, múzeumok szerepét a 
magyarságtudat és a magyar kultúra meg rzése szempontjából. A jelen helyzet 
összes visszásságáról szó esett: a levéltárakból elt n  magyar vonatkozású iratok-
ról, a nagy külföldi könyvtárakból ellopott, elt n  igazi magyar történelmi vonat-
kozású könyvekr l, a múzeumok lehet ségeir l a magyar kultúra és a magyar tör-
ténelmi múlt bemutatásának eszközeir l. 

Ezen a téren sok konkrét cselekvési programot is megfogalmaztunk: a na-
gyobb külföldi könyvtárak ellátása angol nyelv  magyar történelmi vonatkozású 
könyvekkel, a levéltárak védelme, a magyar vonatkozású anyagok rzése és vé-
delme. Egy-egy határokon átnyúló régió múzeumi együttm ködésének lehet sége-
it l kezdve egy múzeumi és gy jteményi adattár kidolgozásának tervéig. Kiemel-
ten fontosnak tartottuk, hogy a pillanatnyilag létez  levéltári, múzeumi anyagokról 
– a meg rzés és az elt nést l való védelem érdekében – kellene egy adatbázist ki-
dolgozni. Jelenleg hol-milyen magyar vonatkozású anyag található címszó alatt: 
azaz a meglév  múzeumi, levéltári adatbázisokat kiszélesíteni, közösségi hozzáfér-
het séget biztosítani. 
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Múltunk védelme visszatér  gondolat volt: ennek számtalan formájáról 
beszéltünk, és ez a stratégia-alkotás egyik kulcspontja, akár a hagyományápoló kö-
zösségekr l, akár az épített örökségr l, akár a levéltárakban rzött értékes anya-
gokról, akár m vészeti alkotásokról van szó. 

A m vészeti élet területén fontosnak tartottuk azt, hogy a civil szervezetek 
mit tehetnek, és milyen példák vannak a zene, tánc, képz m vészet, népm vészet 
terén. Itt is kiemeltük a m vészeti nevelés fontosságát a magyarságtudat, a 
nemzeti hagyományok meg rzése szempontjából. 

Fontosnak tartjuk a tudomány és a kutatás területét, több dimenzióban is: 
a tehetségeknek lehet séget kell teremteni, az államnak kiemelten oda kell figyel-
nie erre a területre, mert ebben van a jöv , és külön vizsgálandó kérdés a kisebb-
ségi létben a tehetségmentés ezen a téren. Itt határon innen és túl egyaránt siral-
mas a helyzet, ha a lehet ségeket nézzük és van okunk a bizakodásra, ha a sok te-
hetséges kutatóra gondolunk, akik azonban egyre inkább a távoli határokon túlra – 
esetenként tengeren túlra – menekülnek az itteni ellehetetlenülés el l. Ebben saj-
nos nagyon hasonlóan szomorú a helyzet az egész Kárpát-medencében. 

A természetvédelmet kiegészítenénk a környezetvédelemmel, hangsúlyozva a 
természeti kincseink védelmét, feltárását és rzését. 

A média és internet szerepér l már az el z ekben is sok szó esett, a jelen 
helyzet sajnos egyáltalán nem kedvez a magyarságtudat meg rzésének, s t annak 
ellenében hat. Milyen lehet ségek vannak, mit kellene tenni – err l sok szó esett. 
A médiának vissza kellene állítani az önállóan, felel sen gondolkodó, a magyar 
kultúrát és történelmet ismer  ember képét, az agymosott, „pláza-identitással” 
rendelkez , könnyen manipulálható tömeg helyett.  

Nyitottunk egy új dimenziót is a helyzetfelmérésben: fontosnak tartottuk a 
településvédelmet, a települések eredeti nemzeti jellegzetességeinek, az épített 
örökségünknek a védelmét. 

Az id  szorításában beláttuk, éppen csak bele-belekóstolhatunk egy-egy té-
mába, még ha nagyon fontosnak tartjuk is.  

Mégis elég sok id t szenteltünk a finanszírozás kérdésének, de nem tartot-
tunk panasznapot. Mindenki tudja, milyen nehéz manapság pályázati támogatás-
hoz jutni, a gazdasági válság pedig egyáltalán nem könnyített a lehet ségeken. 
Mégis úgy gondoltuk, hogy a legfontosabb kérdés itt az alapelvek tisztázása. 
Els  helyen azt állapítottuk meg, hogy a támogatás legfontosabb alapelve a 
politikától való függetlenítés. A forrásokról a civil szervezetek által küldött 
szakért kb l álló bizottságok döntsenek. Értékorientáltság, nemzeti kultúra fenn-
tartása szempontja vezérelje a döntéseket. 

Nyilvánvaló, hogy sokféle támogatási elv m ködik, és ezeket összhangba kel-
lene hozni, de mindig szem el tt tartva a kulturális értéket. 
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Beláttuk, hogy a téma akkora és olyan komoly, hogy nem sok esélyünk van ar-
ra, hogy akár csak egy szakaszt lezárjunk. Végigmentünk egy gondolati vázlaton, 
hozzáadtuk saját gondolatainkat, példáinkat, mindenki elmondta, bemutatta, hogy 
az  területén hol vannak a legnagyobb gondok, hol látnak menekülési útvonala-
kat, de végül azzal az érzéssel keltünk fel az asztaltól, hogy mindannyiunk konkrét 
tevékenységét l függ a magyarságtudat meg rzése, még ha ezt er s ellenszélben is 
kell tenni. Fontos a stratégia kidolgozása, hogy legyen egy közös cselekvési „kód-
rendszerünk”, hogy az egyik területen m köd  jó példát átvehesse a másik terület.  

Fontos, hogy a stratégia kapcsán el kell gondolkodnunk alapvet  fogalmakon, 
értékeken, és ismernünk kell, hol miben lehet és kell tudnunk együttm ködni. Kü-
lönösen fontos kérdés: csak közösen és közösségben tudjuk értékeinket, amelyek 
természetesen a közösségb l erednek, meg rizni. 
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H a t á r o k o n  á t n y ú l ó  
k a p c s o l a t o k  

 
Ríz Gábor 
________________________ 
- szekcióvezet  – 
 
A beszámolót tolmácsolta: 
Kaszás Mária 
 
 
Négy témakör köré csoportosítot-
tuk a megbeszélésünket: 
(1) A civil szervezetek helyi együtt-
m ködése, azok nehézségei; 
(2) Az együttm ködések lehet sé-
geinek magasabb szintje; 
(3) Határokon átnyúló kapcsolatok; 
(4) Források. 
 

A szekció ülésének els  részében 
21 civil szervezet mutatkozott be, 
megismerhettük azok felépítését, 
munkáját, a fennmaradás és az 
együttm ködés nehézségeit. 

A civil szervezetek együttm -
ködése helyi szinten, azok nehézségei témakör vitájakor beszéltünk a helyi politi-
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káról, az erny szervezetek létrehozásáról – ami akarjuk, nem akarjuk –, belenyúlik 
a civil szervezetek munkájába. 

De sok jó példát is láttunk. Ríz Gábor fontosnak tartotta megemlíteni a nagy-
váradi jó példát, illetve a zentai nagycsaládosok jó példáját. 

Az együttm ködési lehet ségek magasabb szintje témánál a nemzetközi 
együttm ködésekr l is szó volt. Els  és legfontosabb kérdésünk volt, hogy a 
szakmai tanácsadás hogyan m ködik. A szakmai tanácsadásnak sokféle módja van, 
erre a kés bbiekben egy javaslatot is tett a szekció vezet je. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jó példaként említette az erdélyi kézm ves egyesületet, ahol a betanítástól 
kezdve az értékesítésig követik végig a munkát. De ugyanígy említhetnénk a nép-
táncot, ahol az oktatástól kezdve a szervez  munkáig mindent vállal a csoport, és 
így lehetett, hogy pl. Csíksomlyón 1500 néptáncos jelenhetett meg a színpadon. 

Harmadik témakörünk, a határokon átnyúló kapcsolatok, itt két követend  
példát említettünk: a kolozsvári K váry László Kört, a Honismereti Szövetséggel 
való szoros együttm ködése kapcsán, illetve a Vasárnapi Iskolát, ami akár pályáza-
ti társként is, bázisként megjelenhet az összes többi civil szervezet mellett. 

A határon, illetve határokon átnyúló kapcsolatok a szekcióvezet  véleménye 
szerint alkalomszer ek, az adott munkához szorosan köthet k, és éppen ezért 
eredményesek is. 

További feladatként fogalmaztuk meg a szakmai szervezetek támogató rend-
szerének kialakítását, ezt szolgálná annak az adatbázisnak a kiépítése – és ez ösz-
szecseng Seres Zsuzsa mondandójával –, ami véleményünk szerint a Magyar M -
vel dési Intézet feladata kell, hogy legyen. 

A legizgalmasabb témánk volt a források felkutatása, talán ezzel töltöttük a 
legtöbb id t is. Uniós és hazai források, uniós és hazai pályázatok. A konferencia 
kezdetén is elhangzott, hogy a civil szervezetek egy része önállóan nem képes 
megírni a pályázatot, éppen ezért lemarad nagyon sokféle pénzr l. Romhányi 
András már felajánlotta a segítségét, abban maradtunk, éljünk ezzel a segítséggel, 
kérjük az  támogatását a pályázatok megírásában. 
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Feladat: eljutni minden civil közösséghez, ez legyen a jöv  átfogó feladata. A 
pályázatok lehívásánál értékorientáltság legyen a megítélés f  szempontja – közö-
sen, közösségben, közös szempontok alapján, közös pénzekkel próbáljuk a civil 
szervezeteket segíteni. 
 

 
 
 
 
 

H a g y o má n y  
é s  k ö z m v e l d é s  

 
 
 
László Afrodita 
___________________________ 
- szekcióvezet  - 
 

Hagyomány és közm vel dés, a 
hagyomány beépítése a közm vel -
désbe volt a szekciónk témája, me-
lyen tizenkilenc küldött vett részt. 
Halász Péter beszámolójával kezd -
dött a beszélgetés, melynek során 
bemutatta a Hagyomány és közm vel -
dés tanácskozássorozatot, hogyan 
zajlott és mik voltak a következteté-
sek. Ez volt egy kiindulópont, és a 
további beszélgetés is erre alapozó-
dott. Legelején a résztvev k bemu-
tatkoztak, és igyekeztek érinteni azt 
a kérdést is, hogy ki hogyan próbálja 
a hagyományokat beépíteni a köz-
m vel dési tevékenységbe ott, ahol  m ködik. 

A szekcióban részt vev k nagy része Romániából volt, egy résztvev  volt 
Délvidékr l és egy Szarajevóból, és Romániából is inkább a szórványból, ami 
meghatározta a jellegét is a szekció munkájának. 
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Szórványban a közm vel dés f ként abban merül ki, hogy ünnepségek meg-
szervezése, el adások, évfordulók megszervezése, illetve fellépések különféle el -
adások keretében, ünnepekkor. Ugyancsak közös volt az, hogy többnyire a gyere-
kekkel foglalkoznak, ami az alapja a jöv nek, biztosítéka annak, hogy a hagyomá-
nyokat át tudjuk örökíteni a jöv  kornak. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Érdekességek is voltak, például kiderült, hogy kisváros esetében probléma le-
het az, hogy elzárkóznak még a szül k is a hagyománytól, úgy ítélik meg, hogy az 
túl falusias, és van olyan szül  is, aki egyszer en megtagadja, hogy a gyermek egy-
általán részt vegyen egy néptánc betanulásában. Egy másik érdekesség, ha tömb-
ben él  magyarságról is van szó, veszélyforrásnak tekinthet  a szubkultúra, az a 
magatartás- és életvitel, amit a divat diktál. 

Megfogalmazódott, érzéssel kell foglalkozni a gyerekekkel, úgy, hogy számára 
ez ne legyen kényszer, mert ha er ltetjük a dolgokat, akkor elmenekülnek, és amit 
tévé, amit a divat diktál, afelé irányulnak. 

Ugyancsak érdekesség volt az, hogy Délvidéken, Szerbiában a civil szerveze-
tek zömét a magyarok kezdeményezték. Bemutatkozás után szünetet tartottunk, 
amely alatt azt a feladatot kapták a résztvev k, töprengjenek el azon, hogy a hal-
lottak alapján mi lenne az, amit otthon megpróbálnának megvalósítani. 
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Általános véleményként fogalmazódott meg, hogy er t lehet meríteni abból, 
hogy mindenhol vannak nehézségek, mindenhol küzdeni kell ilyen vagy olyan sa-
játos akadállyal, akadályokkal, és ennek ellenére mindenki teszi dolgát, igyekszik a 
magyar kultúrát éltetni a maga módján. És hazatérve lesz ereje tovább folytatni a 
munkát, beépítve az új ötleteket, felhasználva az új információkat, amikkel a ta-
nácskozás során gazdagodott. 

Konkrét tervként fogalmazódott meg például a magyar vonatkozású filmek és 
rajzfilmek vetítése, ehhez segítséget is kértek, hogy a gyerekek szemében ne az 
amerikai vagy más, kultúránktól idegen h sök legyenek a példaképek. Másik konk-
rét feladatként fogalmazódott meg a történelmi Magyarország építményeinek meg-
jelölése emléktáblákkal, de legalább fényképek segítségével dokumentálni, átmen-
teni ezeket az utókornak. Kodály és Bartók kottákra is igény van, ezek beszerezhe-
t ségére és felhasználására a zenetanításban. 

Az egyik f  következtetés az volt, hogy minden az iskolában kezd dik, ez az 
alapja a hagyomány rzésnek: a gyerekek tanítása és beszervezése a hagyomány r-
z  tevékenységekbe, csoportokba, az itt folyó tevékenység megszerettetése. Ez 
nemcsak kiindulópont, hanem a garancia is a jöv re, hogy lesz, aki továbbvigye a 
hagyományainkat. Hangsúlyosan megfogalmazódott, hogy a nemzettudat er sítése 
nemcsak Magyarországon probléma és feladat, hanem a szórványban is, ahol van-
nak bizony olyanok, akik szégyellik a magyarságukat. 
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A konferencia zárása 
 
 
 
Romhányi András 
________________________ 
 

Kedves Barátaim! 
 
 
A kilencedik Budakalászi Találkozó – én úgy gondolom – eredménnyel és sikerrel 
zárult. Els sorban azért, mert mindazt a munkát, amit el szerettünk volna végezni, 
azt elvégeztük. A Szövetség is megalakult, most már m ködik, zárónyilatkozatunk 
is van. Két dolgot emelnék ki. 
 
Az egyik az, hogy számítsatok saját magatokra. És számítsatok arra, ami itt el-
hangzott a Nemzeti Civil Alapprogram alelnökét l, hogy látatlanban is, ismeretle-
nül is vannak olyanok, akik értik azt, hogy Ti mit akartok, hogy Ti mit csináltok. 
És ezek mellétek fognak állni. Iszonyatosan fontos: higgyetek abban, hogy vannak 
mások is! 
 
A másik az, hogy nem másodrend  magyarok vagytok, hanem els rend  magya-
rok vagytok, rajtatok múlik, hogy mi lesz a magyarság sorsa. Húzzátok ki magato-
kat: magyar vagyok, büszke vagyok rá! 
 
Többet szerettem volna zárszóként mondani, de nem húznám az id t, ezekkel a 
gondolatokkal zárom a Budakalászi Találkozót, nagyon jó volt veletek lenni. Dol-
gozzatok, tartjuk a kapcsolatot egymással most már a Szövetség levelez  listáján 
is. Bárki jelentkezik a Szövetségbe, föl fogjuk venni. Köszönöm Halász Péternek, 
hogy együtt tudtunk dolgozni, illetve Tóth Máriának, köszönjük a Faluháznak! 
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9. Budakalászi Találkozó 
– Kárpát-medencei Kisebbségi Magyar Közm vel dési Civil Szervezetek Fóruma – 

ZÁRÓNYILATKOZAT 
 
 
A 9. Budakalászi Találkozón a jelenlegi gazdasági helyzet miatt idén 8 or-
szágból – Bosznia-Hercegovina, Cseh- és Morvaország, Horvátország, Ma-
gyarország, Románia, Szerbia, Szlovákia és Ukrajna – 68 civil szervezet 
képviseletében 56 f  tudott részt venni a 2009. június 19-21. között tartott 
tanácskozáson, melynek eredményeként kinyilatkoztatja: 
 

1. Változatlanul ragaszkodunk az egységes magyar nemzethez tartozás 
jogához. 

 

2. Fontosnak tartjuk civil szervezeteink közötti együttm ködés és infor-
mációcsere b vítését, kiterjesztve a társadalom minden területére. Eb-
ben az együttm ködésben kiemelked  feladat hárul a híd szerepét be-
tölt  határokon átnyúló régiókra és a határok menti kistérségekre. Eze-
ket a határon átnyúló kapcsolatokat folyamatosan b víteni kell. 

 

3. Örömmel üdvözöljük, hogy elindult a munka a magyar nemzeti kultu-
rális stratégia kidolgozása érdekében, mert fontosnak tartjuk magyar-
ságunk vállalását, emberi, kulturális értékeink bemutatását, megismer-
tetését és elfogadtatását, els sorban a Kárpát-medencei magyarság kö-
rében. Mindenekel tt saját közösségeinkben kell a magyarságtudatot 
fejleszteni, er síteni, tartalommal megtölteni, hogy közösségeinkben 
cselekv , pozitív életszemlélet honosodjék meg, a jelenlegi gazdasági 
és morális válság ellenében. 

 

4. Kívánatosnak tartjuk a magyarságon belül a bizalom és a szeretet lég-
körének megteremtését. Ezt els dlegesen a magyarságtudat er sítésé-
vel érhetjük el, amelynek kiindulópontja a családon belüli és az intéz-
ményes nevelés-oktatás. A cselekvési programnak is a nevelésre és az 
oktatásra kell összpontosítania: fel kell építeni újra, amit elvesztettünk. 
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5. Magyarságtudatunk meg rzése szempontjából múltunk védelme ál-
landó feladatunk. Ennek érdekében fontosnak tartjuk a magyar vonat-
kozású anyagok számbavételét, rzését és védelmét a köz- és magán-
gy jteményekben. Kiemelten fontos az épített örökség védelme, megje-
lölése. 

 

6. Különösen oda kell figyelnünk a szórvány magyarságtudatára: ennek 
felépítésében, meg rzésében a civil szervezeteknek, az egyházaknak, s 
a magyar államnak is fontos szerepet kell vállalnia. 

 

7. A civil szervezetek m ködéséhez szükséges források elosztásában fon-
tos alapelvként állapítjuk meg a támogatás odaítélésének politikamen-
tességét. A forrásokról a civil szervezetek képvisel ib l álló bizottsá-
gok döntsenek. A döntést értékorientáltság és a nemzeti kultúra fenn-
tartása vezérelje. 

 

8. A reménybeli 2010-es Budakalászi Fórum a tizedik lesz. Felkérjük a ta-
nácskozások eddigi résztvev it, hogy 2010. március 1-ig a Magyar Kol-
légium címére juttassák el írásaikat, melyben megfogalmazzák, hogy 
mit jelentett számukra a fórumokon való részvétel. 

 
A fórum köszönetét fejezi ki a szervez knek és a támogatóknak azért, hogy 
a nehéz gazdasági körülmények ellenére 2009-ben is megteremtették a ta-
lálkozások és a kapcsolatok elmélyítésének lehet ségét a Kárpát-medencei 
magyarság civil képvisel inek. Egyúttal kérjük vendéglátóinkat, budakalá-
szi barátainkat, hogy e jubileumi konferencián mutassák be a települést, 
jussunk el a faluháztól a városházáig. 
 
Budakalász, 2009. június 21. 
 

A 9. Budakalászi Találkozó 

résztvev i 
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Képviselt szervezetek 
 
 

Bosznia-Hercegovina (BH), Csehország (CZ), Horvátország (HR), Magyarország (HU), Románia (RO), Szerbia (SER), Szlovákia (SK), Ukrajna (UA) 
 

KÉPVISELT SZERVEZET  TELEPÜLÉS KÜLDÖTT 

Apáczai Csere János Közm vel dési Egyesület RO 
Brassó 
Budapest 

Házy Bakó Eszter 
Boros Erika dr. 

Arménia Örménymagyar Baráti Társaság 
Bálint Tibor Baráti Társaság 

RO Kolozsvár Bálintné Kovács Júlia 

Balázs Ferenc Önképz kör RO Torda Szabóné Sarkadi Veronika 

Báthory István Alapítvány és Kulturális Társaság 
EMKE - Szilágysomlyói Magyar Ház 

RO Szilágysomlyó Széman Péter dr. 

Beszterce M vel dési Alapítvány RO Beszterce Fazekas István 

Bihar Megyei és Nagyváradi Civil Szervezetek Szövetsége (BINCISZ); 
Sapientia Varadiensis Tudományos-Kulturális Alapítvány (SAVA) 

RO Nagyvárad Fleisz János dr. 

Bocskai István M vel dési Egyesület RO Nyárádszereda Kádár Gyöngyi Juliánna 

Carbo Gremium Humanitárius Egyesület RO Petrozsény Bartosné Fodor Anna 

Cseh- és Morvaországi Magyarok Szövetsége CZ Prága Rákóczi Anna 

Dobó István Hagyomány rz  Társaság UA Ungtarnóc Majoros Mónika 

EMKE Lupényi Szervezete RO Lupény 
Farkas Éva 
Mátyus Éva 

EMKE Mez paniti Szervezete RO Mez panit Deák Julianna 

EMKE Petrozsényi Szervezete 
EMKE Vulkáni Szervezete 

RO Petrozsény Wersánszki Ildikó 

EMKE Vajdahunyadi Szervezete RO Vajdahunyad Doboly Beatrix 

Erdélyi Kárpát Egyesület - Háromszéki Osztály RO Sepsiszentgyörgy Dukrét Lajos 

Erdélyi Magyarok Egyesülete HU Budapest B. Kis Béla 

Fels bányai M veltségszolgálat Alkotó és El adó Alapítvány RO Fels bánya Sajtos Mária Erzsébet 

Gróf Zichy Domonkos M emlékvéd  Egyesület RO Óradna Bauer Antal 

Hollósy Simon M vel dési Egylet RO Máramarossziget Zahoránszki István 

Honismereti Szövetség HU Budapest 
Halász Péter 
Bartha Éva 

Hunyadi János Humanitárius Társaság RO Vajdahunyad Doboly Beatrix 

Játékkuckó Társaság RO Szilágysomlyó Széman Rózsa 

Kassai Polgári Klub SK Kassa Csaláné Erdélyi Kornélia 

Kis-Küküll  Térségi Társulás Balavásár-Szováta RO Erd szentgyörgy Ujfalvi Albert 

Kisszelmenc Újjászületéséért Jótékonysági Alap UA Kisszelmenc Illár Ágnes 

Korondi Fazekasok Szövetsége RO Korond Páll Ágoston 
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KÉPVISELT SZERVEZET  TELEPÜLÉS KÜLDÖTT 

Kölcsey Egyesület RO Arad 
Berecz Gábor 
Jankó András 

K váry László Honismereti Kör RO Kolozsvár Kiss Margit 

Ludas Matyi M vel dési Egyesület SER Ludas Vásárhelyi Teréz 

Magyar Kisebbségi Tanács - Eszék HR Eszék Ferenc László 

Magyar Kollégium Kulturális Egyesület HU Budapest Romhányi András 

Magyar Közösségi Ház - Kassa SK Kassa Csala András 

Magyar Kultúra Alapítvány HU Budapest Seres Zsuzsa dr. 

Magyar Polgári Egyesület (HUM) BH Szarajevó Homolya Borbála 

Martonvásári Nyári Kulturális Egyesület HU Martonvásár Szabó Tibor dr. 

Monográfia Alapítvány RO Mez panit Deák János 

Népkör Magyar Kultúregyesület HR Eszék Gíber János 

Óradnai Magyar Közm vel dési Egyesület RO Óradna S. Osztrovszki Erzsébet 

Palágykomoróci Magyar Hagyomány rz  Társaság UA  
Palágykomoróc 
Kisszelmenc 

Szanyi Béla, 
Illár József 

Partiumi és Bánsági M emlékvéd  és Emlékhely Társaság RO Nagyvárad Dukrét Géza 

Pet fi Társaság RO Torda Bágyoni Szabó István 

Philadelphia Transilvania Alapítvány 
Pro Lyceum Egyesület 

RO Érmihályfalva László Afrodita 

Pro Zselyk Egyesület 
Zselyki M vel dési Egyesület 

RO Zselyk Guther Ilona 

Reményik Sándor Kulturális és Oktatási Központ RO Óradna Bauerné Madarász Ilona 

Romániai Magyar Népm vészeti Szövetség - Csíkszereda RO Csíkszereda Szatmári Ferenc 

Segít  Sz zmária Római-katolikus N szövetség RO Fels bánya Kömöz Viktória 

Sepr di János M vel dési Egyesület RO Kibéd Vass Edit 

Székely Faluért Alapítvány RO Sepsiszentgyörgy Török Áron 

Téglási Magyar Hagyomány rz  Társaság UA Téglás Szikora Csilla 

Than Fivérek Értelmiségi Kör SER Óbecse Ferencz Attila 

Tibor Ern  Képz m vészeti Alapítvány RO Nagyvárad 
Popon Krisztina, 
Staharoczki Júlia 

Tiszamenti Nagycsaládosok Egyesülete (TINCSE) SER Zenta Horváth László 

Varga Károly Csíki Faragóegylet RO Csíkszereda Szatmári Gizella 

Vasárnapi Iskola Alapítvány RO 
Szentendre 
Debrecen 

Benkei Ildikó 
Kaszás Mária 
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Kárpát-medencei Kulturális Szövetség 
KÖZGY LÉS 
Budakalász, 2009. június 21. 
 
 
A Kárpát-medencei Kulturális Szövetség Elnöksége bízott abban, hogy a közgy lés 
idején a szervezet már önálló jogi személy státuszban lesz. A közgy lés napirendjét 
ennek megfelel en állította össze. 
 
Napirend 
 

1. Tájékoztató a Szövetség bejegyzésér l (el adó: Romhányi András) 
2. A Szövetség célja, m ködésének feltételei, lehet ségei 

(el adó: Dr. Szabó Tibor) 
3. Új tagok felvétele 
4. A Szövetség munkaformájának megbeszélése (vezeti: Halász Péter) 
5. Munkacsoportok megalakítása. (vezeti: Dr. Szabó Tibor) 
6. A 2009. és 2010. évi Munkaterv megbeszélése. (vezeti: Dr. Szabó Tibor) 
7. Bejelentések 

 
A Kárpát-medencei Kulturális Szövetséget 2009. júniusi állapotában a bíróság vé-
gül nem jegyezte be. Az alapszabály megváltoztatását követ en a Pest megyei Bí-
róság 2009. szeptember 30-án hozott végzésével, TE-5668 szám alatt vette nyil-
vántartásba a szövetséget. 
 
Az érdekl d k Romhányi András f titkártól kérhetnek b vebb felvilágosítást. [Szerk.] 
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H í r a d á s o k  
a 9. Budakalászi Találkozóról 

 
Csak azok a cikkek szerepelnek a füzetben, amelyeket szerz ik 
vagy az olvasók eljuttattak hozzánk. [Szerk.] 

 
 
 
http://erdely.ma/hatranyban.php?id=38213&what=archivum 
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 JANKÓ ANDRÁS /2009. június 22. 
 
 

A múlt hét végén a Kölcsey Egyesület két tagja részt vett a Kárpát-medencei 
Kisebbségi Magyar Közm vel dési Civil Szervezetek 9. budakalászi konferenciá-
ján, és ennek zárónapján a Kárpát-medencei Kulturális Szövetség közgy lésén. 

Mi is ez a szövetség? Az egész Kárpát-medence magyarlakta vidékein m kö-
d  kulturális egyesületek fóruma, ahol az egyesületek képvisel i megismerhetik 
egymást, egymás eredményeit, gondjait. Igyekeznek egymástól eltanulni fortélyo-
kat, és együttm ködési tervek is kialakulnak. 

Teljesen politikamentes egyesülés – habár nagymértékben függünk a politiká-
tól –, amelynek célja, minden szerénykedés nélkül: a nemzeti tudat kialakítása, 
meger sítése, a tradíciók továbbadása stb., valójában a nemzet megmaradásának 
el segítése. 

A konferencián a legtöbbet vitatott téma a magyar nemzeti kulturális stratégia 
volt; bármilyen témáról is esett szó, a végén majdnem mindig oda jutottunk, hogy 
mit lehet, mit kellene tennünk e hangzatos és magasztos cél érdekében. 

De mi nemcsak gondolkodunk, cselekszünk is. 
Tesszük az önként vállalt apró-csepr  dolgainkat. Szervezzük a néha 10-15 

résztvev vel, többnyire id s emberek részvételével zajló rendezvényeinket, mindig 
remélve, hogy egy lépéssel közelebb kerültünk a fent említett célhoz. 

Most talán még fontosabb ez a téma, mint máskor. Elég, ha csak a gazdasági 
válságra, a munkanélküliségre, az elvándorolásra, az alkoholizmusra, a drogozásra, 
az elidegenedésre gondolunk, vagy konkrétabban az anyaország balkanizálódására. 
Kibékíthetetlen ellentéteket, összefogás helyett szétforgácsolódást látunk. Az 
országimázs romlása szembet n . Külföldiek meggondolják, hogy egy ilyen or-
szágban egyáltalán van-e keresnivalójuk turistákként, de akár befektet kként is. 
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A fórumon olyan témák kerültek megbeszélésre, mint az oktatás és nevelés 
helyzete – nem csak az iskolákban –, a közm vel dés, a közgy jtemények helyze-
te, az épített környezet és a természetvédelem, a média, az internet hatása, a nép-
egészség és a sport stb. 

A legfontosabb azonban a mostani helyzetb l való kilábalást el segít  kon-
cepció, stratégia kidolgozása. Ennek érdekében azt tanácsolták, hogy minél széle-
sebb körben beszéljünk err l a témáról, személyesen vagy a sajtón keresztül. Hall-
gassuk meg mindenki véleményét – akár brain storming módszerrel is –, hisz min-
den jó gondolat el segítheti e probléma megoldását. 

Bennem már körvonalazódik egy cikksorozat a témáról, és ha a szerkeszt k is 
úgy látják jónak, az internetes fórumon mindenki elmondhatja majd a véleményét, 
gondolatait a felvetett problémákkal kapcsolatban. 
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 GÁSPÁR-BARRA RÉKA/ 2009. június 29. 
 
 

A Magyar M vel dési Intézet és Képz m vészeti Lektorátus (MMIKL), illet-
ve a Magyar Kollégium által kilencedik alkalommal megrendezett budakalászi fó-
rum idén is a kárpát-medencei magyar civilszféra közm vel dési tevékenységének 
felmérésére, a kapcsolatrendszerek er sítésére és a sokszín séget tiszteletben tar-
tó, egységes jöv kép kialakítására helyezte a hangsúlyt. A rendezvényen Borbáth 
Erika, a MMIKL f igazgatója, Romhányi András, a Magyar Kollégium elnöke kö-
szöntötte a résztvev ket, majd bemutatásra került a Magyar nemzetstratégia cím  kö-
tet, melynek kapcsán széleskör  eszmecsere alakult ki a magyar nemzet helyzeté-
r l, jöv jér l, helyér l a globalizálódó világban. 

A rendezvény másnapjának f  mozzanatát a szekcióülések – Nemzeti kulturá-
lis stratégia, Eszmevándorlás, Határ menti együttm ködés – jelentették. 

„Ezúttal is a m vel désszervezés számos gyakorlati kérdése került terítékre. A 
tapasztalatcserék nyomán megfogalmazódott, hogy a hagyományos – el adások-
ban kimerül  – passzív közm vel dési rendezvények helyett az aktív kultúréletre 
kell helyezni a hangsúlyt, különböz  korosztályok és társadalmi rétegek bevonásá-
val. Gondolok itt hagyomány rzésre, feln ttképzésre, kulturális és történelmi ha-
gyaték ápolására, önképz - és irodalmi-, színjátszó körökre és így tovább” – fo-
galmazott Farkas Éva. 

A csoportos megbeszéléseknek visszatér  témája volt a nevelés kérdése is, 
„mely mindennek az alfája és ómegája” – fogalmazott Dr. Seres Zsuzsanna, a ma-
gyar nemzetstratégia szekció vezet je. Amúgy valamennyi kiscsoport a megbeszé-
lés után megfogalmazta a maga konklúzióját. Ebb l állt össze a fórum zárónyilat-
kozata, amelyet szintén Farkas Éva tanárn  juttatott el lapunkhoz, közlés végett. 
 

1. Változatlanul ragaszkodunk az egységes magyar nemzethez tartozás jogához. 
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2. Fontosnak tartjuk a civil szervezeteink közötti együttm ködés és információcsere b vítését, ki-
terjesztve a társadalom minden területére. Ebben az együttm ködésben kiemelked  feladat hárul 
a határokon átível  régiókra és a határok menti kistérségekre. 
3. Örömmel üdvözöljük, hogy folytatódik a magyar nemzeti kulturális stratégia kidolgozása. 
Fontosnak tartjuk magyarságunk vállalását, emberi, kulturális értékeink feltárását, megismerte-
tését, és elfogadtatását. Mindenekel tt saját közösségeinkben kell a magyarságtudatot fejleszteni, 
er síteni, tartalommal megtölteni, hogy cselekv , pozitív életszemlélet honosodjék meg a jelenlegi 
gazdasági és morális válság ellenére. 
4. Kívánatosnak tartjuk a magyarságon belül a bizalom és a szeretet légkörének megteremtését. 
Ezt els dlegesen a magyarságtudat er sítésével érhetjük el, melynek kiindulópontja a családon be-
lüli és az intézményes nevelés-oktatás.  A cselekvési programnak is a nevelésre és az oktatásra 
kell összpontosítania: fel kell építeni újra, amit elvesztettünk. 
5. Magyarságtudatunk meg rzése szempontjából múltunk védelme állandó feladatunk. Ennek 
érdekében fontosnak tartjuk a magyar vonatkozású értékek számbavételét, rzését és védelmét a 
köz- és magángy jteményekben. Kiemelten fontos az épített örökség védelme, megjelölése. 
6. Különösen oda kell figyelnünk a szórványban él k magyarságtudatára. Ebben a civil szerveze-
teknek, az egyházaknak, s a magyar államnak is szerepet kell vállalnia. 
7. A Civil szervezetek m ködéséhez szükséges források elosztásában alapelvként állapítjuk meg 
a támogatás odaítélésének politikamentességét. A forrásokról a civil szervezetek képvisel ib l álló 
bizottságok döntsenek. A döntést értékorientáltság és a nemzeti kultúra fenntartása vezérelje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Bízunk benne, hogy ennek szellemében sikerül tovább éltetnünk a Hunyad me-
gyei közm vel dést is és köszönetet mondunk a szervez knek, hogy idén is részt 
vehettünk a Kárpát-medencei Kisebbségi Magyar Közm vel dési Civil Szerveze-
tek Fórumán” – zárta beszámolóját Farkas Éva, lupényi EMKE elnök. 



Sajtóvisszhang 

 

 138 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dr. SZÉMAN PÉTER 
 
 

2009. június 19-21. között kilencedik alkalommal került megrendezésre a 
Kárpát-medencei Kisebbségi Magyar Közm vel dési Civil Szervezetek Fóruma, 
amely Budakalászi Találkozó néven vált ismertté. Köztudott, hogy a társadalom 
kulturális életének hajszálgyökerei a családok mellett els sorban a civil szerveze-
tek. A tanácskozás célja az volt, hogy valamilyen képet adjon a civil szféra által 
végzett kulturális, közm vel dési munka jelent ségér l, módszertani, szakmai se-
gítséget nyújtson, információt adjon a határon túli magyar kulturális civil szerveze-
tek napi munkájához, meger sítse a hazai és a határon túli magyar civil szerveze-
tek közti kapcsolatokat, valamint felmérje a határon túli magyarok öntevékenysé-
gen alapuló közm vel dési kezdeményezéseinek és közösségi er inek támogatásá-
ra rendelkezésre álló szellemi és anyagi er forrásokat. 

A fórum szervez i a Magyar M vel dési Intézet és Képz m vészeti Lektorá-
tus, illetve a Magyar Kollégium. E két szervezet évek óta együttm ködik a határon 
túli magyarság kulturális életét segít  munkákban, a találkozók motorjai pedig 
Romhányi András és Halász Péter.  

A péntek délután kezd d  fórumon el ször a köszöntések hangzottak el Ha-
lász Péter, Borbáth Erika, az MMIKL f igazgatója, Parlagi Endre, Budakalász 
polgármestere, valamint Eredics Gábor, a Kós Károly Általános M vel dési Köz-
pont f igazgatója részér l. 

Rögtön ezután kezdetét vette az érdemi munka, mely legel ször a helyzetfel-
méréssel foglalkozott, bemutatásra került a Magyar nemzetstratégia cím  800 oldalas 
kötet, amelyet a szerkeszt -szerz  Varga Domokos György, a kiadó Püski István, 
valamint a 37 rangos szerz  közül még kett  – Fekete Gyula és Vass Csaba – mu-
tatott be. Ezen gondolatok alapján, a fórum plenáris ülésben megkezdte a vitát a 
nemzeti kulturális stratégiáról, melynek kidolgozása nem t r több halasztást. 

A szombat délel tt els  részében az anyagi alapok biztosításának gondjai ke-
rültek el térbe, ezekr l Horváth Tibor, a Nemzeti Civil Alapprogram Tanácsának 
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alelnöke, valamint az oktatási-, ill. kultusztárcánál már nem létez  Határon Túli 
Magyarok F osztálya három volt f osztályvezet je – Egyed Albert, Elekes Bo-
tond, Lakatosa Mihály – beszélt. Sajnos, a jelenlegi gazdasági helyzetben nem túl 
jók a kilátások. 

Délután három szekcióülésre került sor. Az egyik szekció a nemzeti kulturális 
koncepció kidolgozásáról szólt, mely keretében nyolc pont került megtárgyalásra: I. 
Alapelvek – melyben benne foglaltatik a nemzeti kultúrához való jog; II. Szakterü-
letek; III. Feltételek; IV. Stratégia; V. Cselekvési program; VI. Finanszírozás; VII. 
Identitás; VIII. Nemzetmegjelenítés /imázs/. Az itt felvetett gondolatok nagy ré-
sze bekerült a Fórum zárónyilatkozatába. A második szekcióban az eszmevándorlás-
ról, vagyis a Kárpát-medencei régiók közti gondolatcserékr l, a hagyományokra 
épül  közm vel désr l, a közm vel dés tevékeny formáinak megélésér l esett 
szó. Jankovics Marcell szerint: „Els sorban nem az a kultúra, ha a színpadon tán-
colnak, hanem az, ha én táncolok. Még inkább: ha mi táncolunk.” A harmadik 
szekció a határ menti együttm ködések fontosságáról szólt. 

Szombat délel tt a Kárpát Medencei Kulturális Szövetség közgy lésére került 
sor. A szövetségnek közm vel déssel foglalkozó Kárpát-medencei civil szerveze-
tek lehetnek a tagjai. Szilágy megyéb l a Báthory István Alapítvány és a 
Szilágysomlyó és vidéke EMKE – Magyar Ház kérte és kapta meg felvételét a ta-
gok sorába. Szabó Tibor elnök vezetésével megalakultak a munkacsoportok, ki-
dolgozásra került a szövetség programja. 

Habár a gazdasági nehézségek végig beárnyékolták a konferenciát, a résztve-
v k mégis eredményesnek értékelték a tanácskozást, amely fontos dokumentumo-
kat dolgozott ki és fogadott el. A konferencia légköre és hangulata nagyon jó volt, 
a zárónyilatkozat egyhangú megszavazásával ért véget.  
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 VÁSÁRHELYI TERÉZ 
 
 

Budakalász, ez a tízezer lakost számláló nagyközség adott otthont idén a 9. Kárpát-medencei 

Kisebbségi Közm vel dési Civil Szervezetek Fórumának, június 19-t l 21-ig.  Budakalász barát-

ságos, csendes, rendezett, többnemzetiség  település Buda és Szentendre között. A magyarok 

mellett német, szerb, szlovák, cigány népesség lakja példamutató faluközösségben. Nagy hang-

súlyt fektetnek a kisebbségek kultúrájának ápolására. 

Romhányi András és Halász Péter, akik tavaly bejárták a Kárpát-medencei magyar települése-

ket, és feltérképezték a civil szféra problémáit – a Zentán tartott összejövetelr l írtam a Hír-

harangban –, nemcsak magas színvonalú elhelyezést és ellátást biztosítottak három napra a 

megjelenteknek, de tartalmas, tanulságos el adásokat, programokat, beszélgetéseket is szer-

veztek, kapcsolatépítési lehet ségekkel. 

Els  nap a tavaly év végén megjelent Magyar nemzetstratégia cím  kötet kiadója és néhány 

szerz je tartott el adást. Este Jánó Anna moldvai csángó népdalénekesr l láthattunk filmet, a 

néz kre gyakorolt hatás szavakban kifejezhetetlen. 

A második napon Horváth Tibor, a Nemzeti Civil Alapprogram Tanácsának alelnöke a határon tú-

li pályázati lehet ségekr l szólt, majd az Oktatási és Kulturális Minisztérium volt f osztályve-

zet i meséltek tevékenységükr l. Délután szekció-ülésekre került sor, este a szentendrei zene-

iskola népdalénekesei, tanáraik hangszeres kíséretével csángó és kalotaszegi dalokat adtak el .  

 
Annak ellenére, hogy el re telefonon minden összekötetést leérdekl dtem, 

kihívásnak, igazi kalandnak számított tömegközlekedéssel ebédid re Ludasról Bu-
dakalászra érni, számításba véve a tényt, hogy a mindennapjaimban kocsi nélkül el 
sem indulok sehova. Mivel a MÁV a magyar igazolvány felmutatása ellenében, évi 
négy alkalommal 90%-os kedvezményt nyújt magyarigazolványt felmutató külföldi 
utasoknak, a fórum szervez i pedig a jegyek felmutatásáért cserébe visszafizetik – 
ha lesz rá forrás – az útiköltséget, útitáska a kézbe, útlevél a zsebbe, és felszálltam 
a fél hétkor induló Szabadka-Szeged menetrendszer  buszjáratra. 
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Buszozás, vonatozás, villamosozás és HÉV-vel kocsikázás után igazi sikerél-
mény volt fél egykor a budakalászi faluház kapujában csodálni a visszafogottan íz-
léses, mégis mutatós épületet. A lineáris építkezés unalmának semmi nyoma rajta. 
A szerkezeti elemek kizárólag természetes anyagokból, a fal k b l, a terasz fából, a 
tet  piros cserépb l. Hatalmas ablakok, körterasz-ebédl , falra felfutó haragoszöld 
indák, hatalmas park, piros muskátlik. 

Benn szívélyes egyszer séggel fogadnak, kit z t kapok, névvel, helységnévvel. 
A sokadik kérdez nek már el re mondom: Nem, nem erdélyi vagyok, sem a Vásárhelyi 
nem jelent Marosvásárhelyt, sem a Ludas Marosludast, Szerbiából jöttem. A helyzet komi-
kuma oldja újonci félszegségemet. A régi ismer sök szinte örömmel üdvözlik 
egymást, de néhány óra múlva már mindenki mindenkinek a barátja.  

Az ebéd finom, kávét, üdít t is kapunk. Minden étek finom és b séges volt a 
három nap alatt. Az ingyenes szállás és ellátás, az én elvárásaimat jóval felülmúlta. 

Reményik Sándor: Keser  szívvel cím  verse megadja az alaphangot a konferen-
ciának. Romhányi András és Halász Péter a szervez k, barátként köszöntik a meg-
jelenteket, tavaly bejárták a határon túli magyar településeket, és elbeszélgettek az 
egyesületek képvisel ivel a civil szféra problémáiról. Vajdaságban, Zentán volt 
egész napos összejövetel.  
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A házigazdák köszönt i után a Magyar nemzetstratégia cím  könyv szerz i ko-
moly témákat hoznak emberközelbe. Döbbenetes információk birtokába jutunk. 
Hoztam haza a könyvb l egy dedikált példányt, 770 oldal. Na, mire én ezen átrá-
gom magam! 

Este filmet nézünk, Sebestyén Márta látogatásáról Jánó Anna moldvai csángó 
népdalénekesnél. Anna néni meséit, történeteit, dalait hallgatni nagy ajándék és 
kegyelem a sorstól. A civilizációs hatásoktól alig érintet, kisszámú népesség rzi 
még az si tudást és bölcsességet. Anna néni hangja a tiszta forrás. Ennek az ér-
téknek egy töredékét mentették át az utókornak a film készít i. Anna néni sajnos 
nincs már közöttünk, földi halandók között. 

A szombati napon hasznos tudnivalókkal lettünk gazdagabbak a pályázatírás 
területén, lehet ségek és módszerek keresésér l szólt a délel tt, a délutáni szek-
cióüléseken pedig a tapasztalatcseréken volt a f  hangsúly. 
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A vacsora gulyásleves, és megtörjük a Kárpát medencei kenyeret, amelyhez 
mindenki hozott egy kis lisztet, sót. Az udvaron álló kemencében sütötték dél-
után. Este a szentendrei zeneiskola népdalénekesei, tanáraik hangszeres kíséretével 
csángó és kalotaszegi dalokat énekelnek. Az egyszer  népviseletbe öltözött gyö-
nyör  leánykák angyali hangon el adott produkciói elvarázsolják a lelkünket. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A házigazda intézmény m vészeinek egy csoportja 
 

Két nagyváradi fest m vészn vel lakom közös szobában. Többet megtudok 
t lük a romániai életr l, mint történelemórák sorozatán. Elbénázzuk a szombati 
reggelit, veszek a boltban három kiflit. Este festményt kapok Krisztinától, a szoba-
társamtól. Jó üzlet: egy kifliért egy festmény!  

Vasárnap zárónyilatkozat, búcsúzkodás, email cím, telefonszám csere. Potya-
utasként jövök haza. Jártam már néhányszor Budapesten, de ilyen ünnepélyes, va-
sárnap délel tti forgalommentes méltóságában még soha sem láttam. A Duna bal 
partján autózunk, kapkodom a fejem, a budai hegyeket vagy az országházat cso-
dáljam. A Duna-parti holokauszt emlékm  cip ibe valaki éppen virágot helyez. 

Ha hagyjuk, hogy megtörténjenek, a csodák meg is fognak történi velünk. 
Szép hétvége volt! 
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Valami mégis elhomályosította! Napokig telefonáltam az utazás el tt útitársat 
keresve, mindhiába. Nem baj, gondoltam, a helyszínen majd megtaláljuk egymást! 
Fél napig fürkésztem a kit z ket, aztán szégyenkezni kezdtem. A következ  kér-
dez nek talán mégis inkább erdélyinek vallom magam. Hárman voltunk jelen a 
harminc bejegyzett délvidéki civil szervezetett l! Erdélyb l és a Partiumból közel 
negyvenen. A szervez k egyébként kétszer annyi vendégre számítottak, mint 
amennyien voltunk. 

Fekete Gyula – neki köszönhetik a magyarországi anyák a GYES-t – a magyar 
nemzet jöv jér l, elöregedésér l, a szinglik, a gyermeket nem vállalók, saját öreg-
ségükre nem gondoló fiatalok felel tlen, önz  hozzáállásáról tartott lendületes 
el adása alatt figyeltem fel arra, hogy a jelenlev k jórészt ötven év fölöttiek. Vajon 
mit tehetnek k az ügy érdekében? Mert bármennyire is a szívünkön viseljük a 
nemzet sorsát mi negyven-ötvenesek, bizonyos területeken nem sokat tehetünk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ludasiak Tégláson 
 

A szekcióülésen a pályázatírási nehézségeknél akadályként a számításetniká-
ban való járatlanságot emelték ki a megjelentek. Tapasztalataink vannak, helytál-
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lunk, bizonyítunk, de az internet világához, a gyors észjárást követel  kompute-
rekhez fiatalok kellenek. De hol vannak? Vajon ennyire nem érdekli ket a magyar 
nemzet és a magyar kultúra sorsa, vagy nincs tudomásuk az ilyen találkozókról?  

Ha érdektelenségr l van szó, vajon miért? Budakalász a Dunakanyar kapuja, 
gyönyör , barátságos, rendezett, többnemzetiség  település Buda és Szentendre 
között. Mondhatjuk úgy is, hogy egy kirándulás volt ez a három nap. Talán lehet -
ségként, nem pedig kötelez  protokolláris rendezvényként kellene rá tekinteni. 

Lehet, a fiatalok nem is informáltak ezekr l a lehet ségr l. Mert nincs meg 
irántuk a bizalom, hogy méltóképpen képviselnék sz kebb pátriánkat egy külföldi 
rendezvényen. A Kibédr l és Máramarosszigetr l érkezett szimpatikus fiatalokat 
mindenesetre nagyon megkedveltük. Aktívan vettek részt a programokban, szere-
tettel, szívb l meséltek az egyesületükr l. Lehet séget kaptak, és éltek is vele! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Téglásiak Ludason 
 

Jöv re jubiláris, tizedik találkozó lesz Budakalászon. Remélem, ott lehetek, és 
vajdaságiakkal is barátságot köthetek. 
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www.budakalasz.hu 
 
 
 
 
 
 
 
 

Budakalászon alakult meg 
a Kárpát-medencei Kulturális Szövetség 
 
A IX. Kárpát-medencei Kisebbségi Civil Szervezetek találkozóját el ször 1996-
ban, Kecskeméten rendezték meg. 2003 óta Budakalász önkormányzata ingyene-
sen biztosítja a helyszínt e kiemelt fontosságú rendezvénynek. Els  nap a tavaly év 
végén megjelent Magyar nemzetstratégia cím  kötet kiadója és néhány szerz je 
tartott el adást. 
 
Vass Csaba a globalizációról, s az ennek kapcsán megjelen  új identitásról beszélt. 
Az úgynevezett márkaidentitás szerint, mely els sorban a fiatalokat érinti, egyre 
kevésbé lesz meghatározó elem a magyarságuk, mert identitásukat különféle már-
kákhoz kötik. A Vass Csaba által „puha háborúnak” nevezett folyamat a személyi-
ség elsorvadásához, nagy távlatokban nézve pedig akár nemzetek elt néséhez ve-
zethet. 
 
A tavaly megjelent kötet a maga 37 szerz jével, komplett-ahogy a címe is mutatja- 
stratégiát kívánt felállítani az ország jöv jére nézve. Ebben a tekintetben, az el -
adók nem tudtak elvonatkoztatni a jelenlegi politikai helyzett l. A megjelent há-
rom szerz , Fekete Gyula, Vass Csaba, valamint Varga Domokos György is élesen 
bírálta a kormány általuk „családellenesnek” min sített megszorításait. Abban 
mindhárman egyet értettek, hogy a jelen helyzetb l való továbblépésben nagy sze-
rep hárul a civil szervezetekre. 
 
A megjelent több mint ötven civil szervezet pedig nem tétlenkedett, a részt vev k 
a fórum zárónapján megalakították a Kárpát-medencei Kulturális Szövetséget. Az 
összefogás f  célkit zései között szerepel az információátadás hatékonyságának 
növelése, a szervezetek érdekeinek megfogalmazása és védelme, valamint Európai 
Uniós támogatások lehívása. 



Sajtóvisszhang 

 

 148 

 
Szabó István elnök elmondta, a több lépcs ben alakult szerv mostani els  közgy -
lését és a F városi bíróság bejegyzését követ en indulhat el az érdemi munka. 
Romhányi András a IX. Kárpát-medencei Kisebbségi Civil szervezetek fórumának 
szervez je hozzátette, várhatóan fél év múlva szeptemberre alakul ki a végleges 
munkaterv. 
 
De nemcsak a Szövetség megalakítása volt a küldöttek fórumának célja. Fontos 
volt továbbá, hogy képet adjon a civil szféra által végzett kulturális, közm vel dési 
munka jelent ségér l. Módszertani, szakmai segítséget nyújtson. Információt ad-
jon a határon túli magyar kulturális civil szervezetek napi munkájához. Meger sít-
se a hazai és a határon túli magyar civil szervezetekkel való kapcsolatokat. Illetve 
felmérje a határon túli magyarok öntevékenységen alapuló közm vel dési kezde-
ményezéseinek és közösségi er inek támogatására rendelkezésre álló szellemi és 
anyagi er forrásokat. De talán az egyik legfontosabb hatása és ereje abban rejlett 
ennek a három napnak, hogy akik eljöttek és részt vettek, visszajelzést kaptak ar-
ról, hogy hogyan végzik munkájukat. 
 
A három napos fórumon számos el adás hangzott el, s egyik sem tudta mentesí-
teni magát a jelen politikai helyzett l. Többször volt hallható, mennyire fontos, és 
milyen nagy létjogosultsága van a civil szervezeteknek. Az identitás meghatározó 
szerepükön túl, mely a határon túli magyarság számára els dleges szempont, az ott 
él k jöv jét, a magyar kultúra átörökítését is jelenti. 
 
Forrás: http://www.budakalasz.hu/hirek/budakalasz_a_hataron_tuli_mgy.html 
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http://crerdely.blogspot.com/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



T Á M O G A T Ó K  
 

 150 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



T Á M O G A T Ó K  
 

 151 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAGYAR M VEL DÉSI INTÉZET 
ÉS KÉPZ M VÉSZETI LEKTORÁTUS 
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FIGYELEM! 
Bármely Kárpát-medencei kisebbségi magyar közm vel dési vagy közm vel -

déssel is foglalkozó civil szervezet bekerülhet a Magyar M vel dési Intézet 

adatbázisába, ha kitölti és visszaküldi az intézet címére az alábbi adatlapot. 

 
 
 

ADATLAP 
KISEBBSÉGBEN ÉL  MAGYAR, ILLETVE MAGYAR ÉRDEKELTSÉG  KUL-

TURÁLIS SZERVEZETEK NYILVÁNTARTÁSÁRA 
 

Kérünk lehet leg minden rovatot kitölteni! A válaszadás önkéntes. 
A bejegyzés nyelvén írt elnevezéseket kérjük pontosan, az adott nyelv helyesírása 

szerint beírni, különös tekintettel az ékezetekre! 
 
SZERVEZET NEVE 

magyarul: 
a bejegyzés nyelvén: 
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Ország: 
 
Megye (kerület, járás) 

magyarul: 
a bejegyzés nyelvén: 

 

Cím 
magyarul: 
a bejegyzés nyelvén: 

 
Levelezési cím 

magyarul: 
a bejegyzés nyelvén: 

 
Telefon: 
Fax: 
E-mail (honlap): 
 
Formája (alapítvány, egyesület, szövetség, egyéb): 
 
Alapítás (újjáalapítás) ideje: 
 
El zményei (Melyik szervezet jogi vagy szellemi utódja?): 
 
Képvisel je (vezet je): 
 
M ködési területe (az a település, kistérség, közigazgatási egység, 

ország, földrajzilag körülhatárolható terület, amelyen 
tevékenysége kibontakozik): 

 
Célja (küldetése): 
 
 
 
 

Szolgáltatásai (tényleges tevékenységi formák): 
 
 

 
Eddigi f bb eredmények: 
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Alszervezetei: 
 
Mely szövetség(ek)nek tagja: 
 

RÖVID BEMUTATÁS: 
 
 
 
 
 

M KÖDÉSI FELTÉTELEI 
Székház (bérelt; saját tulajdonú; szívességb l átengedett): 

Nagysága (nm): 
Termek száma: 
Termek funkciója, mérete: 
Befogadóképessége (f ): 

Iroda (bérelt; saját tulajdonú; szívességb l átengedett): 
Nagysága (nm): 
Termek száma: 
Termek funkciója, mérete: 
Befogadóképessége (f ): 

Felszereltség 
(telefon, telefax, számítógép, fénymásoló, Internet, egyéb): 

 
Fizetett alkalmazottak száma: 
Önkéntes segít k száma: 
ANYAGI HELYZETE 
 

Vagyon 
Pénz: 
Ingatlan: 
Tárgyi eszközök: 

 

A f bb bevételi források 
A bevételi forrás 2007 2008 2009 

Tagdíj % % % 
Vállalkozás % % % 
Szponzor % % % 

Saját országból % % % 
Magyarországról % % % 

Támogatás 

Egyéb külföldr l % % % 
Összesen 100% 100% 100% 
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Kiadások (Euróban) 
2007 2008 2009 

F bb tételek Összeg F bb tételek Összeg F bb tételek Összeg 

      
      
      
      
      
Összesen  Összesen  Összesen  

 
 
TISZTSÉGVISEL K 
 
Hivatalos vezet  

Név: 
Tisztség: 
Tevékenységi kör: 
Cím: 
Telefon 

otthon: 
munkahelyen: 
mobil: 
egyéb (magyarországi stb.): 

Fax: 
E-mail: 
Rövid életrajz, fénykép: 

 
Operatív munkatárs 

Név: 
Tisztség: 
Tevékenységi kör: 
Cím: 
Telefon 

otthon: 
munkahelyen: 
mobil: 
egyéb (magyarországi stb.): 

Fax: 
E-mail: 
Rövid életrajz, fénykép: 
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KAPCSOLATRENDSZER 
A kapcsolatban álló szervezet neve: 
Ország: 
Cím: 
Levelezési cím: 
Telefon: 
Fax: 
E-mail (www): 
Kapcsolattartó személy: 
Kapcsolat tartalma: 

 
 

RENDEZVÉNYEK 
Címe (a fontosabb, rendszeres, visszatér  rendezvény): 
Tartalma: 
Helyszín: 
Id pont: 

 
 
 

KIADVÁNY 
Címe: 
Jelleg (periodika, kiadvány): 
Könyv esetén szerz  (1, 2, 3): 
Szerkeszt  (3-nál több szerz  esetén): 
Terjedelem: 
El fizethet -e külföldr l? 
Megvásárolható-e? 

 
 

EGYÉB ADATOK 
 
 
 
 
 

MEGJEGYZÉSEK 
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A kitöltött adatlapokat el lehet küldeni levélben vagy e-mailen: 
 
 
Postacím:  
 

MAGYAR M VEL DÉSI INTÉZET 
és Képz m vészeti Lektorátus 
Határon Túli Magyarok Munkacsoportja 
H-1011 Budapest, Corvin tér 8. 

 
E-mail: romhanyi@magyarkollegium.hu 
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